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Megújult a MOMkult játszótere
Számos új játék, a többi között 
trambulin, pedálos körforgó és 
baba-mama hinta gondoskodik 
a gyerekek és szüleik gondtalan 
időtöltéséről a MOM Kulturális 
Központ most felavatott, átépített 
játszóterén. A fejlesztés során a 
Magyar Telekom okos oszlopot 
telepített, amely ingyenes és 
gyors vezeték nélküli internetkap-
csolatot biztosít, valamint a rajta 
elhelyezett térfigyelő kamerák 
segítségével a látogatók biztonsá-
gát szolgálja.

„Egy játszótérhez lehet érzelmileg 
viszonyulni: ilyen a MOMkult 
játszótere is, amelyet kifejezetten 
szeretnek a szülők és a gyerekek” 
– mondta Pokorni Zoltán polgár-
mester abból az alkalomból, hogy 
ünnepélyesen átadta a Hegyvidé-
ki Önkormányzat legújabb fejlesz-
tését a hegyvidéki családoknak. A 
MOM Kulturális Központ játszó-
tere véleménye szerint annak kö-
szönheti rendkívüli népszerűsé-

gét, hogy sokak számára könnyen 
elérhető, és amíg a gyerekek ját-
szanak, addig a szülők leülhetnek 
az intézmény teraszára kávézni, 
beszélgetni.

A polgármester megemlítette, 
hogy mielőtt nekikezdtek a felújí-
tásnak, felmérték az ide járó csalá-
dok igényeit. Több mint négyszá-
zan szavaztak és írták le vélemé-
nyüket papíron és interneten. A 
tervező, Szalay-Szakály Zsuzsanna 
Dóra tájépítész – aki a szintén nagy 
népszerűségnek örvendő Margaré-

ta játszóteret is tervezte – e javasla-
tok felhasználásával dolgozta ki az 
új játszótér koncepcióját.

Váczi János alpolgármester el-
mondta, hogy az átépített játszóté-

ren számos új játékot, mások mel-
lett babaházat, forgóhintát, aka-
dálypályát, kisebbek és nagyobbak 
számára kialakított mászóvárat 
helyeztek el. Újdonság a Hegyvi-
déken a trambulin, a pedállal hajt-
ható körforgó, valamint az a dupla 
hinta, amire együtt ülhet fel szülő 
és gyermeke.

A játékok környezetében több 
mint hatszáz négyzetméteren ön-
tött gumiburkolat készült, négy-
százhúsz cserjét ültettek, ötszáz 
négyzetméternyi területet füvesí-
tettek a kivitelezők. Nyáron a ho-
mokozó fölé helyezhető napvitor-
lával, valamint párakapuval és 
ivókúttal teszik majd még kelleme-
sebbé a környezetet.

A MOMkult játszóterén speci-
ális, többfunkciós oszlopot helye-
zett el a Magyar Telekom, a Hegy-
vidéken megvalósuló hálózatfej-
lesztéséhez kapcsolódva. Dr. Mát-
hé Balázs jogi és társasági ügyekért 
felelős vezérigazgató-helyettes el-
mondta, ez az első alkalom, hogy 
egy kerületben több helyszínen, 
egységes wifi- és kameraszolgálta-
tással telepítenek okos oszlopokat. 
Az 50 Mbit/s sebességű közösségi 
wifi ingyen internethasználatot 
biztosít a látogatóknak, míg az osz-
lopon lévő, közbiztonságot szolgá-
ló kamerák a Hegyvidéki Rendé-
szetre vannak bekötve. A tervek 
szerint a Magyar Telekom további 
hat hegyvidéki játszótéren helyez 
majd üzembe okos oszlopokat.

z.

Környezetbarát, takarékos közvilágítás a Normafán
A közvilágítás fejlesztése az év leg-
jelentősebb beruházása a Norma-
fán. A közbeszerzés eredménye-
képpen a buszvégállomástól a Já-
nos-hegyi Erzsébet-kilátóig kör-
nyezetbarát, a fényszennyezést 
jelentősen csökkentő lámpatestek 
működnek.

Mikó Gergely, a Normafa 
Park Fenntartó és Üzemeltető 
Intézmény vezetője elmondta, 
hogy jelenlét-érzékelőkkel ellá-
tott „okos” rendszerről van szó, 
amelynek lényege, hogy a lámpák 
fénye akkor erősödik fel, ha va-
laki elmegy alattuk. A jelenlegi 
beállítás szerint sötétedéstől éjfé-
lig az utolsó érzékelt mozgást 
követő harmincadik másodperc-
től húsz százalékra csökken a 
fényerő.

Gyalogos, futó, biciklis, autó 
elhaladása esetén – a szenzorok az 
út teljes szélességét belátják – az 
adott lámpa, valamint előtte és 
utána két világítótest kapcsol be. 
Ez azt jelenti, hogy sötétben is 
biztonságosan lehet használni a 

futójárdát és az úttestet. Éjfél után 
a lámpák teljesítményét 50 száza-
lékra állítják, az üres útszakaszon 
pedig nincs világítás, ami védi a 
vadon élő állatokat, rovarokat, 

hiszen nem zavarja meg az élet-
ciklusukat.

Mivel a lámpák LED-esek, ter-
mészetesebb fényt adnak, az ösz-

szes színt láthatóvá teszik, ellen-
tétben az eddig használt közvilá-
gítási megoldásokkal. Ráadásul 
energiát is spórolnak: a LED-

lámpák eleve tizedannyit fogyasz-
tanak, mint a hagyományos fény-
források, és ez a költség további 
mintegy 50 százalékkal csökken a 
vezérelt működtetéssel.

Mikó Gergely kiemelte, hogy a 
havas időszak fokozott odafigye-
lést igényel a Normafára és kör-
nyékére látogatóktól. Lényeges, 

hogy a parkolóhelyek száma kor-
látozott, ezért különösen hétvégén 
ajánlott a közösségi közlekedés 
használata. A torlódások megelő-

zése érdekében 
ugyanis ilyenkor a 
rendőrség visszafor-
díthatja az autóso-
kat.

A szabálytalanul 
parkolókkal szem-
ben a Hegyvidéki 
Rendészet is szigo-
rúan fellép. Aki er-
dős területen áll 
meg, még komo-
lyabb bírsággal szá-
molhat a Nemzeti 
Park természetvé-
delmi őreitől.

Sajnos előfordul-
nak balesetek, ami-
nek általában az az 
oka, hogy a szánkó-

zók nem a számukra kijelölt pá-
lyákat használják. Bár a síterepen 
eleve tilos a szánkózás, december 
első hétvégéjén a Kis-Norma pá-
lyán két szánkózó is megsérült. 

Egyiküket korházba kellett szállí-
tani.

A hétvégi havas napokon a Kö-
zép-Budai Önkéntes Polgári Vé-

delmi Egyesület, 
valamint a Normafa 
Park Fenntartó és 
Üzemeltető Intéz-
mény elsősegély-
szolgáltatást bizto-
sít. Az elsősegély-
pont reggel 8-tól 
sötétedésig a Kis-
Norma sípálya mel-
lett telepített faház-
ban működik. Mikó 
Gergely hangsúlyoz-
ta, hogy baj esetén 
először a 112-es se-
gélyvonalon kell 
bejelentést tenni, ezt 
követően hívható a 
Normafa Park dél-
után 4 óráig aktív 

06/20-499-1111-es telefonszáma.
Üzemel a hernyótalpas, négy-

kerekű motorkerékpár, amivel az 
egyébként nehezen megközelíthe-
tő helyekről is el lehet szállítani a 
sérülteket. Hétvégenként a pol-
gárőrök is rendszeresen járőröznek 
a területen, szükség esetén tőlük 
is segítséget lehet kérni.

Az üzemeltetők már készülnek 
a sífutópálya kialakítására. 
Amennyiben elegendő hó esik, és 
meg is marad, a Szaniszló-réten és 
környékén lehet majd hódolni en-
nek a népszerű sportolási lehető-
ségnek.

A Normafáról minden fontos 
információt tartalmazó www.
normafapark.hu oldalon folyama-
tosan friss adatok olvashatók a 
pályák állapotáról, továbbá a köz-
lekedési és hóhelyzetről. Ugyanott 
nyomon lehet követni az Erzsébet-
kilátóban elhelyezett meteoroló-
giai állomás aktuális adatait, va-
lamint az Országos Meteorológiai 
Szolgálat Normafára vonatkozó 
legfrissebb előrejelzését.

sm.

Ajándékok Válaszútra
Jótékonysági akció az Arany János iskolában

Kilencedik alkalommal küldtek 
ajándékokat a Sashegyi Arany Já-
nos Általános Iskola és Gimnázi-
um 1–5. évfolyamos diákjai a 
Kallós Zoltán Alapítvány által 
működtetett válaszúti szórvány-
kollégiumnak. A dobozokra ráír-
ták, hogy milyen nemű és korú 
gyereknek szánják a meglepetése-
ket. Csak olyan tárgyak kerülhet-
tek a csomagokba, amiknek az 

ajándékozó is örülne. Külön gyűj-
tötték a könyveket, amik az ala-
pítvány könyvtárába kerülnek.

Novák János, a programot szer-
vező Sashegyi Arany Iskolaalapít-
vány vezetője elmondta, hogy a 
szórványterületen, elsősorban a 
Mezőségen élő magyar ajkú gye-
rekek hétfőtől péntekig tartózkod-
nak a kollégiumban. Onnan jár-
nak iskolába, ahol az anyanyelvü-
kön tanulhatnak. A Kallós Zoltán 
Alapítvány biztosítja a teljes ellá-
tást, a ruházkodást, az orvosi hét-
teret. Ötödiktől a Téka Alapít-
vány jóvoltából Szamosújváron, 
bentlakásos rendszerben tanulhat-
nak a fiatalok, egészen az érettsé-
giig.

Azok a diákok, akik az általá-
nos iskola elvégzése után nem 
lépnek tovább felsőbb iskolákba, 
gazdaképzőbe járhatnak. A két 
éve nyitott felsőtöki tangazdasá-
gukban megtanulhatják, hogyan 
lehet eredményes az állattartás, a 
földművelés és az almatermesztés. 
Jelenleg ötvennégy gyerekkel fog-
lalkoznak, a cél az, hogy rövid 
időn belül önfenntartó legyen az 

alapítvány. Ahogyan Novák János 
fogalmazott, ez kell ahhoz, hogy 
a magyar gyerekek a szülőföldjü-
kön maradjanak.

A magyar-magyar kapcsolatok 
erősítését szolgálja, hogy az idén 
először a Sashegyi Néptánc 
Együttes tagjai Válaszúton jártak. 
Az első napon az ottani gyerekek-
kel közösen táncházat tartottak, 
majd bejárták a környéket. Mérán 
találkoztak a „Fölszállott a páva” 
vetélkedőn különdíjjal jutalma-
zott táncosokkal, majd megismer-
kedtek Szék, Szamosújvár és Ko-
lozsvár nevezetességeivel. Az uta-
zást a Hegyvidéki Önkormányzat 
500 ezer forinttal támogatta.

M.

Olyan tárgyak kerültek a csomagokba, amiknek az ajándékozó is örülne

A játszótér népszerű a gyerekek és a szülők körében is

Tisztelt Hegyvidéki Polgárok!
Ismét az advent, a várakozás és 
a készülődés heteiben élünk, 
közeleg a karácsony. Ilyenkor az 
ember könnyen beleveszhet az 
ünnep megszervezésének gyakor-
lati részleteibe, s a gyertyagyújtás 
adott esetben 
már nem az 
ünnep kezdetét 
jelöli, hanem 
csak a gondos 
szervezőmun-
ka végső aktu-
saként mintegy 
feltesszük az 
i-re a pontot.

De mind-
eközben nem 
fe ledhet jük, 
hogy minden 
ünnep kettős 
t e r mé s z e t ű . 
Mindegyiknek van egy gondolati 
magja is, amely leírja, hogy mire 
és kire emlékezünk, nevén neve-
zi azokat az értékeket, amelyek 
közös felidézése és ezáltal meg-
erősítése az adott ünnep lényege.

A karácsony üzenete látszólag 
egyszerű: a szeretet, de ennek a 
szónak, illetve fogalomnak oly 
sokféle magyarázata született 

már, hogy szükségét érzem a 
pontosításnak. Én ezt úgy értem, 
hogy embernek tekintjük a má-
sikat, ami annyit tesz, hogy meg 
akarjuk ismerni és érteni.

Hogy ne csak a tettet lássuk és 
ítéljük meg, de 
legyünk arra 
is kíváncsiak, 
hogy miért 
teszi, akarjuk 
érteni készteté-
seit, próbáljuk 
meg átérezni 
szenvedéseit, 
kicsit az ő sze-
mével nézni a 
világra és ma-
gunkra, egy-
szóval gyako-
roljuk a szeretet 
gesztusát. Ettől 

még nem kell egyetérteni, vagy 
helyeselni, de ha nem vagyunk 
ily módon kíváncsiak a másik 
emberre, akkor nem tudunk élni 
a szeretet valódi erejével.

Ebben az értelemben szeret-
nék boldog és szeretetteljes kará-
csonyt kívánni mindnyájuknak!

Pokorni Zoltán
polgármester

A hernyótalpas motorkerékpárral mindenhonnan elszállíthatók a sérültek
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Közterület-felügyelőt keres az önkormányzat
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal 
közterület-felügyelő munkakörre keres kollégát azonnali munkába 
állással, a Kttv. szerinti alkalmazással.

Nagy munkabírású, csapatban dolgozni tudó jelöltek jelentkezé-
sét várjuk.

Feladatleírás:
A közterület-felügyeletről szóló 1999. évi LXIII. tv. szerint a köz-

területek jogszerű használatának és a közterületen folytatott, enge-
délyhez, illetve útkezelői hozzájáruláshoz kötött tevékenység ellen-
őrzése, a közterület rendjének, tisztaságának ellenőrzése, illetve 
szankcionálása, kerékbilincs és gépjármű-elszállítás alkalmazása.

A jelentkezőknek az alábbi feltételeknek kell megfelelniük:
– betöltött 18. életév,
– cselekvőképesség,
– büntetlen előélet,

– magyar állampolgárság,
– egészségi alkalmasság,
– közszolgálati középiskolai végzettség; vagy középiskolai vég-

zettség és közszolgálati szakképesítés; vagy középiskolai végzettség 
és közterület-felügyelői vizsga,

– B kategóriás jogosítvány.
A kiválasztásnál előnyt jelent:
– számítógépes ismeret.
Amennyiben pályázatunk felkeltette érdeklődését, kérjük, hogy 

szakmai önéletrajzát és a végzettséget igazoló okiratok másolatát 
2017. december 31-ig a szabo.robert@hegyvidek.hu e-mail-címre 
küldje el.

A pályázattal kapcsolatban érdeklődni lehet Szabó Róbert iroda-
vezető-helyettesnél. Telefon: 06/70-938-6870.

Hegyvidéki Önkormányzat

Parkolási engedélyek kiadása
Tisztelt Ügyfelünk! A parkolási engedé-
lyek kiadásának feltételeit a Budapest 
Fővárosi Közgyűlés és a Budapest XII. 
kerület Hegyvidéki Önkormányzat ren-
deletei határozzák meg.

A lakossági engedélyek kiadásának 
legfontosabb szabályai:

Lakossági várakozási hozzájárulás 
kérelemre annak adható, akinek:

– állandó lakóhelye a várakozási öve-
zet területén van,

– az általa megjelölt
a) egy darab személygépkocsira, 

amelynek a kérelmező az üzemben tar-
tója,

b) a munkáltatótól kizárólagos hasz-
nálatba kapott egy darab, a munkáltató 
által üzemben tartott vagy lízingelt sze-
mélygépkocsira, ha az a) pontban meg-
jelölt gépjárműre lakossági várakozási 
hozzájárulással nem rendelkezik.

Kiadás feltételei:
– 2000 Ft költségtérítés megfizetése,
– érvényes lakcímkártya (személyi 

igazolvány) bemutatása,
– érvényes forgalmi engedély bemu-

tatása,
– helyi adó vagy más jogcímen az 

önkormányzattal szemben tartozás ne 
álljon fenn,

– fővárosi parkolási társasággal szem-
ben 30 napnál régebbi tartozás ne álljon 
fenn,

– munkáltatótól kizárólagos haszná-
latba kapott gépjárműre kért engedély 
esetén az alábbiakra is szükség van:

–  igazolás a gépjármű kizárólagos 
használatáról (cégjegyzésre jogo-
sult által aláírva),

–  igazolás a munkáltató székhelye 
szerint illetékes önkormányzattól, 
hogy a munkáltatónak gépjármű-
adó-tartozása nincs.

A minden gépkocsira megfizetendő 
2000 Ft költségtérítés díján túl lakáson-
ként az első személygépkocsira kiadott 
engedélynek nincs további költsége, a 
második gépkocsira igényelt engedély 
után azonban a környezeti besorolás 
alapján további éves várakozási díjat kell 
fizetni, amelynek mértéke a lakóhelyen 

fizetendő egyórai parkolási díj 
205-szöröse.

Az EURO 3 környezetvédelmi besoro-
lás 30 százalék, az EURO 4-es 50 százalék, 
az EURO 5-ös besorolás 70% kedvez-
ményt biztosít. A teljesen elektromos 
üzemű járművek esetén a kedvezmény 
mértéke 100%. Harmadik és további gép-
kocsikra várakozási hozzájárulás nem 
adható ki.

A várakozási engedélyek a kibocsátás 
évét követő naptári év január 31-ig az 
engedélyeken feltüntetett zónákra érvé-
nyesek. Hagyományos ügyintézésben az 
engedélyek kizárólag személyesen vagy 
meghatalmazott útján, aláírás ellenében 
vehető át. 2017. január 1-jétől lehetőség 
van időpontot foglalni az eugyintezes.
hegyvidek.hu oldalon, regisztrációt kö-
vetően.

A várakozási hozzájárulással kapcso-
latos ügyek alábbi típusai elektronikus 
úton is intézhetők az önkormányzat pol-
gármesteri hivatala által működtetett 
eugyintezes.hegyvidek.hu weboldalon:

lakossági:
– magánszemély, első autó
– magánszemély, második autó
– magánszemély kizárólagos hasz-

nálatában lévő céges autó, valamint 
gazdálkodói és egészségügyi várako-
zási hozzájárulás

Az ügyfél elektronikus ügyintézés-
re a megjelölt weboldalon történt re-
gisztrációja és a polgármesteri hiva-
talban történő, jogszabályi követel-
ményeknek megfelelő személyes 
azonosítást követően jogosult (ez 
utóbbi a polgármesteri hivatal ügyfél-
szolgálatán soron kívül intézhető). 
Amennyiben az ügyfél rendelkezik a 
magyarorszag.hu weboldalon történő 
ügyintézésre jogosító ügyfélkapuval, 
akkor ezen keresztül belépve a szemé-
lyes azonosításra nincs szükség.

Tájékoztatónk a legfontosabb tudni-
valókat tartalmazza. Kérjük, hogy konkrét 
ügyben, a részletek tisztázása érdekében, 
telefonon vagy személyesen keresse fel 
önkormányzatunkat.

Hegyvidéki Önkormányzat

Hegyvidéki ONvédelem felsőfokon
Az internet és általában a digitális 
világ árnyoldalaira, a gyerekekre 
gyakorolt, sok esetben negatív 
hatásokra hívja fel a figyelmet a 
helyi önkormányzat tavaly elin-
dított Hegyvidéki ONvédelem 
Programja. Ennek egyik pillére a 
pedagógusoknak szóló, „Út a mé-
diaértéshez a digitális világban” 
című, hatvanórás, akkreditált 
képzés, amely a valós veszélyek 
feltárása mellett a 
mindennapokban 
használható megol-
dásokat kínál az 
online visszaélések 
kivédésére.

Erről is beszélt a 
második alkalom-
mal meghirdetett 
kurzus záróünnep-
ségén a jelenlévőket 
köszöntő dr. Pócsik 
Ilona médiaszakér-
tő, aki elmondta, 
hogy az internet ve-
szélyeinek feltárása 
és ezek visszaszorí-
tása össztársadalmi 
kérdés, ami a többi között a gyer-
mekvédelmet, az oktatást, sőt a 
médiát is érinti. El kell érni, hogy 
mai, mediatizált, digitális vilá-
gunkban otthonosan és biztonsá-
gosan mozogjanak gyermekeink. 
Ezért fontos és példaértékű a 
Hegyvidéki Önkormányzat 
programja – emelte ki a pedagó-
gusképzést szervező Mé dia Smart 
Hungary Oktatási Kht. elnöke.

A kurzus elvégzését igazoló 
okleveleket átadó Pokorni Zoltán 
kiemelte, hogy bár az iskolák 
fenntartása az államhoz került, az 
intézményekhez fűződő erkölcsi 
felelősség az önkormányzat(ok)
nál maradt, ezért segíti továbbra 
is a XII. kerület az itteni oktatási 
intézményekben folyó munkát. A 
hegyvidéki háztartásokban a 

nyugat-európaival megegyező a 
legmodernebb digitális eszközök 
száma, ezért lényeges, hogy a pe-
dagógusok tisztában legyenek az 
internet veszélyeivel.

A polgármester külön is meg-
említette Molnár Viktória nevét, 
ahogyan fogalmazott, az önkor-
mányzat szakemberének köszön-
hető, hogy a program összeállt, és 
mit sem veszített lendületéből. 

Így indulhatott el a tanfolyamon 
kívül a Szülői Akadémia és a kor-
társ mentorok oktatása. Ez utób-
bi keretében a témában előzőleg 
felkészített, 9–10–11. évfolyamos 
diákok tartanak foglalkozásokat 
fiatalabb társaiknak. Méghozzá 
rendkívül sikeresen, hiszen ők 
azok, akik igazán naprakészek az 
internettel kapcsolatos kérdések-
ben.

Pokorni Zoltán mindenkit 
megnyugtatott, hogy nem egy-
szeri kampányról van szó, a 
Hegyvidéki ONvédelem Prog-
ram jövőre folytatódik. A tré-
ningre is egyre nagyobb az igény, 
az első csoportban huszonnégyen 
végeztek, míg az idén már több 
mint harmincan jelentkeztek, 
ezért a mostani után közvetlenül 

egy újabb tanfolyam indul. Ezen 
kizárólag óvodapedagógusok 
vesznek majd részt, ami azért fon-
tos, mert az óvodások közül is 
egyre többen kerülnek kapcsolat-
ba az internettel. A szakember-
képzésre pedig azért van szükség, 
mert ezekre az ismeretekre nem 
készít fel az egyetemi, főiskolai 
oktatás. Mindehhez Almási Gi-
zella, a MédiaSmart Hungary 

projektvezetője annyit tett hozzá, 
hogy ők a médiaértéshez vezető 
úton viszik végig a pedagóguso-
kat, akik majd megtanítják köz-
lekedni a gyerekeket az online 
térben.

Máris átültette a gyakorlatba a 
továbbképzésen tanultakat Mráz 
Katalin. A Zugligeti Általános 
Iskola tanára elmondta, hogy di-
ákjaival órai keretek között rend-
szeresen beszélgetnek az internet-
használatról, applikációkat, kü-
lönböző technikai megoldásokat 
próbálnak ki. A szülőknek szóló 
ismertetője annyira jól sikerült, 
hogy Szolnokra és Nagykanizsá-
ra is meghívták őt, sőt elképzel-
hető, hogy más városokba is eljut 
a hegyvidéki előadás.

sm.

Készülőben az építési szabályzatok
Négy új Kerületi Építési Szabály-
zat (KÉSZ) tervezetét készíttette 
el a Hegyvidéki Önkormányzat, 
ezeket a polgármesteri hivatalban 
rendezett lakossági fórumon véle-
ményezhették az érdeklődők. 
Szabó-Kalmár Éva, a városrende-
zési és főépítészi iroda vezetője 
elmondta, hogy a rendezési tervek 
megalkotásával az önkormányzat 
a megváltozott fővárosi szabályo-
zásnak megfelelő jogszabályi kör-
nyezetet kíván teremteni, jellem-
zően átvéve a hatályos tervi eleme-
ket, építési paramétereket, előírá-
sokat.

Az Istenhegyet érintő szabályo-
zás terve kapcsán az irodavezető 
kiemelte, hogy a változtatásokkal 
szeretnék elősegíteni a műemlék 
épületek felújítását a Diana utca, 
Adonisz utca környezetében, míg 
a Mártonhegyi úti bölcsőde eseté-
ben lehetővé tennék annak bőví-
tését. A környezetétől eltérő intéz-
ményi besorolású területek lakó-
övezeti besorolást kapnak, az 
egyedi, megtartandó fák jelölésé-
vel pedig az értékes növényállo-
mány megőrzéséhez járulnak 

hozzá. A hegy látványa szempont-
jából érzékeny részeken nagyobb 
alapterülettel és alacsonyabb ma-
gassággal lehetne építkezni, a 
szintterület mértéke ugyanakkor 
nem változna.

A legnagyobb területet az az új 
KÉSZ fedi le, amely a Normafa és 
környékére, a fogaskerekű vasút 
vonalára, a Moholy-Nagy Művé-
szeti Egyetemre, valamint az Ár-
nyas út és a Budakeszi út közti 
sávra eddig érvényben lévő sza-

bályzatok összedolgozásával jött 
létre. Ennek kapcsán Turai-Kra-
usz Emőke, a tervezéssel megbí-
zott CompArt Stúdió Kft. mun-
katársa elmondta, hogy a korábbi 
szabályzatokat azonos jelmagya-

rázattal és egységes fogalomhasz-
nálattal szerkesztették össze, tar-
talmilag azonban csak a Lauder 
Javne iskola fejlesztése miatti pa-
ramétermódosítások hoznak mi-
nimális változást. A Böszörményi 
út, az Ugocsa utca, a Kiss János 

altábornagy utca és a Beethoven 
utca által határolt tömbre vonat-
kozó KÉSZ-ben ugyancsak mini-
mális tartalmi módosítás történik. 
Összhangba hozzák a fizikailag 
megvalósítható és az előírások sze-
rinti beépíthetőséget, ami gyakor-
latilag némi szintterület-csökke-
nést jelent.

A Tóth Lőrinc utca, a Ráth 
György utca, a Kék Golyó utca és 
a vízművek területe által közrezárt 
tömbre készített építési szabályzat 
lehetővé teszi, hogy a Magyar 
Igazságügyi Akadémia az uszodá-
ja átalakításával növelhesse okta-
tási funkcióit, ez azonban csak a 
szintterület kismértékű növekedé-
sével jár együtt, a telek pluszbe-
építésére nem kerül sor. A Város-
major utca–Csaba utca–Maros 
utca–Magyar jakobinusok tere-
tömbben elhelyezkedő Hegyvidé-
ki Sportközpont és Tanuszoda két 
újabb medencével bővülne a hát-
só udvar irányába, emiatt na-
gyobb mértékű beépítésre adná-
nak lehetőséget az intézmény te-
rületén.

k.

Olyan ismereteket szereztek, amikre nem készít fel a főiskola és az egyetem

Az érdeklődők fórumon véleményezhették a terveket
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Iskolákba is eljutott a Szülői Akadémia
A bizalmi viszony elengedhe-
tetlen ahhoz, hogy a gyerekek 
beszélni tudjanak a család felnőtt 
tagjaival a digitális térben őket 
érő sérelmekről. A Hegyvidéki 
ONvédelem Program részeként 
nyolc iskolában megrendezett 
Szülői Akadémián egyebek mel-
lett erről beszélgettek az érintet-
tekkel a Hintalovon Alapítvány, a 
XII. kerületi rendőrkapitányság, a 
Magyar Telekom és a Hegyvidéki 
Önkormányzat munkatársai.

„Óriási a különbség a gyerekek és 
a szülők tapasztalatai között” – 
hangsúlyozta Szabó Krisztina, a 
Hegyvidéki Önkormányzat kom-
munikációs vezetője a Németvöl-
gyi Általános Iskolában megren-
dezett Szülői Akadémián annak 
kapcsán, miért is indították el 
tavaly szeptemberben a Hegyvi-
déki ONvédelem Programot. 
Mint mondta, a kezdeményezés 
alapjául szolgáló, az Európai Unió 
kutatásaihoz hasonló, átfogó ke-
rületi felmérés arra mutatott rá, 
hogy a szülők rendre alábecsülik 
azokat a problémákat és veszélye-
ket, amikkel a fiatalok naponta 
szembesülhetnek az interneten.

A felmérés eredményeiből 
Menyhárt Éva önkormányzati 
képviselő, a fórum moderátora 
emelt ki néhány megdöbbentő 
adatot. Minden ötödik gyermek 
találkozott már olyan ismeretlen 
személlyel, akivel a neten került 
kapcsolatba, ilyesmiről ugyanak-
kor csak a szülők 6%-ának van 
tudomása. Szexuális tartalmú 

ajánlatot a megkérdezettek 15%-a 
kapott, ezt azonban a szülők alig 
2%-a feltételezte.

A fiatalok 30%-a élt át fenyege-
tést, zaklatást a közösségi oldala-
kon, 20%-uk pedig elismerte, 
hogy ő maga is küldött durva, 
zavaró üzeneteket. Ezzel szemben 
csak a szülők 21%-a érzi úgy, hogy 
gyermeke szenvedő alanya lehetett 
bármilyen internetes agresszió-
nak, és mindössze 3%-nyian sejtik 
azt, hogy csemetéjük másokat 
zaklathatott az online térben.

„Míg tizenöt-húsz évvel ezelőtt 
az iskola falai között maradtak a 
konfliktusok, ma ezek folytatód-
nak az iskolán kívül, időben és 
térben terjednek a neten” – ma-
gyarázta a közösségi oldalakon 
gyakori zaklatások, kiközösítések 
hátterét Gyurkó Szilvia, a Hinta-
lovon Alapítvány alapítója, az 
UNICEF Magyar Bizottság ko-
rábbi gyermekjogi igazgatója. A 
szakértő arra hívta fel a figyelmet, 
hogy a szülők sokszor elbagatelli-
zálják az internetes fórumokon a 
gyerekek között kialakuló konf-
liktusokat, pedig ezek legalább 
annyira megviselik őket, mint az 
iskolai esetek.

Gyurkó Szilvia azt javasolja, 
hogy a kommunikáción keresztül 
építsünk bizalmat. Szerinte fontos 
lenne, hogy ne csak akkor kérdez-
gessük gyermekeinket, ha már baj 
van, hanem a mindennapi életben 
kell megtalálnunk azokat a hely-
zeteket, amikor tét nélkül lehet 
beszélgetni egymással. Például 
amikor a gyermek hazamegy az 
iskolából, ne csak arról faggassuk, 
mi volt az ebéd, hányas lett a ma-
tekdolgozat, hanem azt az egysze-
rű kérdést is tegyük fel: „hogy 

vagy, hogy érzed magad?” Jobban 
megnyílik egy tizenéves, ha nem-
csak azt érzi, hogy beszámoltat-
juk, hanem tényleg kíváncsiak 

vagyunk arra, milyen hangulat-
ban van.

„Ha a szülők beszélgetnek a 
gyermekeikkel, előbb-utóbb kide-
rülnek a problémák” – csatlako-
zott az elhangzottakhoz Jacsó Já-
nos, a XII. kerületi rendőrkapi-
tányság gazdaságvédelmi alosztá-
lyának vezetője. A rendőr százados 
olyan esetekre hívta fel a jelenlé-
vők figyelmét, amikkel bűncselek-
ményi minősítésük miatt a rend-
őrség is kiemelten foglalkozik.

A többi között arról is beszélt, 
hogy a közösségi oldalakon a fia-
talok bizalmába férkőző, magukat 
általában tininek kiadó felnőttek 
pornográf képeket csalhatnak ki 
áldozataiktól, sokszor azzal a cél-

lal, hogy később zsarolhassanak a 
felvételekkel. „Amennyiben ilyen, 
vagy hasonló internetes visszaélé-
sek jutnak tudomásukra, tegyenek 

feljelentést a rendőrségen!” – kérte 
a rendőrkapitányság munkatársa 
a szülőktől.

A káros tartalmak ellen való 
védekezéshez Bereznai Gyula, a 
Magyar Telekom önkéntes okta-
tója adott technikai jellegű taná-
csokat. Mint mondta, százszázalé-
kos védelem nem létezik, ám jó 
eséllyel nem nyílnak meg a gyere-
keket felzaklató, felnőtteknek szó-
ló oldalak, ha a szülők szűrőprog-
ramokat telepítenek a számítógép-
re. Ilyen programokat minden 
internetszolgáltató köteles ingye-
nesen biztosítani ügyfeleinek.

Míg az előző tanévben a MOM 
Kulturális Központ adott helyet a 
Szülői Akadémiák interaktív elő-

adásainak, most „házhoz ment” a 
program: nyolc hegyvidéki isko-
lában több száz szülő részvételével 
rendezték meg a biztonságos in-

ternethasználattal foglalkozó fó-
rumokat. A legtöbb találkozón 
Németh Barbara, a Hintalovon 
Alapítvány gyermekjogi program-
vezetője is részt vett, aki az el-

hangzott észrevételek alapján azt 
emelte ki, hogy a szülők többsége 
nem csak egy-egy veszélyforrásra 
fókuszálja figyelmét. Sokan 
ugyanis amiatt aggódnak, hogy a 
túlzásba vitt netezés függővé teszi 
gyermeküket.

Németh Barbara szerint függő-
ségről leginkább akkor beszélhe-
tünk, ha az már a gyermek fejlő-
dését akadályozza. Nem szabad 
elfelejteni – tette hozzá –, hogy a 
mai fiatalok körében a közösségi 
oldalak a kapcsolattartás fontos 
eszközei, és azok számára igazán 
előnyösek, akik a valós térben ne-
hezen nyílnak meg mások előtt.

A túlzott nethasználat ellen az 
egyik legjobb módszer az, ha 
rendszeresek az olyan együtt töl-
tött családi alkalmak, amikor sem 
a gyermek, sem pedig a felnőttek 
nem szorongatnak a kezükben 
okostelefont. Nekünk, szülőknek, 
jó példát kell mutatnunk, hiszen 
ha a gyerek már kiskorától azt lát-
ja, hogy anyuka és apuka még 
vacsora, vagy beszélgetés közben 
sem tud elszakadni a mobiljától, 
akkor ezt a mintát építi be a saját 
életébe.

d.

HEGYVIDÉKI ONVÉDELEM PROGRAM
A Hegyvidéki ONvédelem Program 2016 őszén indult el az ön-

kormányzat szervezésében, azzal a céllal, hogy az interneten lesel-
kedő veszélyekre irányítsa a szülők és a pedagógusok figyelmét, s 
megoldási javaslatokat kínáljon a gyerekek védelme érdekében. 
Ennek részeként hirdette meg a Hegyvidéki Önkormányzat a Szü-
lői Akadémiák sorozatát, és „Út a médiaértéshez a digitális világban” 
címmel hatvanórás, akkreditált továbbképzéseket indított a kerüle-
ti pedagógusok részére. Emellett szakemberek önként jelentkező 
középiskolásokat képeztek ki kortárs mentorokká, akik néhány 
évvel fiatalabb diáktársaiknak tartanak foglalkozásokat.

Közmeghallgatást tartott a Hegyvidéki Önkormányzat
A Böszörményi út fejlesztése, az 
Irhás árok rendezése és az Alko-
tás utcai mentőállomás ügye is 
felmerült a Hegyvidéki Önkor-
mányzat idei közmeghallgatásán. 
Sok egyéb mellett szó esett arról 
is, hogy ki látja el a társasházak 
törvényességi felügyeletét, vagy 
hogy mit lehet tenni akkor, ha egy 
utcában elszaporodtak a lakásbe-
törések.

Hogyan áll a Böszörményi út fej-
lesztésének előkészülete, mi lett az 
előkerteket érintő társasházi sza-
vazások eredménye? – kérdezte az 
idei közmeghallgatáson a Hegy-
vidéki Önkormányzat vezetését az 
egyik lakó, aki a korábban bemu-
tatott tervek kapcsán probléma-
ként vetette fel, hogy a leszűkölő 
forgalmi sáv miatt a parkolóhelyet 
kereső autók akadályozni fogják a 
forgalmat. Úgy vélte továbbá, 
hogy nem lesz eléggé kihasznált a 
megnövelt gyalogosrész, mert a 
napi ügyeiket intéző járókelőkön 
kívül mások nem igazán használ-
ják a területet.

Pokorni Zoltán polgármester 
válaszából kiderült, hogy a Király-
hágó tér és a Hollósy Simon utca 
közötti szakasz mindkét oldalán 
sikerült megegyezni az érintett 
Böszörményi úti társasházakkal, 
így ott kerülne sor a járdák egysé-
gesítésére, valamint a zöld felüle-
tek, azaz a házak előtti előkertek 
és a fasor sávjának összevonására. 
Az épülethomlokzatok rendbeté-
telére tervek készülnek, amelyek 
alapján az együttműködő társas-
házak támogatást igényelhetnek 
majd a felújításhoz.

A parkolók és a forgalmi sáv 
között mindkét oldalon másfél-
másfél méter széles biztonsági 
zóna lenne. A forgalmi sáv szűkí-
tése miatt valóban lassulna a for-
galom, ez azonban elősegítené az 

átmenő forgalom csökkentését. Az 
átépítéssel szebbé, élhetőbbé válna 
a Böszörményi út, olyan „kisvá-
rosias főutcává” alakulna, ami 
sétálásra, pihenésre csábítaná az 
embereket – fogalmazott a polgár-
mester.

Az Irhás árok lakóinak nevében 
egy úr köszönetét fejezte ki az évek 
óta zajló fejlesztésekért, amelyek 

részeként az idén már az út felső 
szakasza is megújult. A XI. kerü-
lettel közös szakaszon viszont to-
vábbra sem megoldott a vízelveze-
tés – tette hozzá. Rimóczi János, 
a hegyvidéki polgármesteri hivatal 
városfejlesztési irodájának vezető-
je válaszában arról beszélt, hogy a 
csatornázási művekkel együttmű-
ködve a jövő év tavaszán rácsos 
összefolyók építésével kívánják 
megoldani a csapadékelvezetés 
problémáját.

A Trencséni utcából egy idős 
asszony amiatt panaszkodott, 
hogy nehéz megközelíteni a fogas-
kerekű Orgonás megállóját. Úgy 

vélte, hogy az egyik teleknyélen 
kialakítható lenne egy mindenki 
által használható gyalogos útvo-
nal. Pokorni Zoltán elmondta, 
hogy az említett sáv magántulaj-
donban van, de megvizsgálják a 
közérdekű célból történő kisajátí-
tás lehetőségét.

Egy Goldmark Károly utcai 
lakó térfigyelő kamera kiépítését 

kérte az önkormányzattól, a kör-
nyékükön ugyanis rendszeressé 
váltak a betörések, az ő lakásában 
rövid időn belül kétszer is jártak 
hívatlan vendégek. Sztanyó Ist-
ván, a XII. kerületi rendőrkapi-
tányság vezetője kiemelte, hogy 
minden olyan helyszínen, ahol 
gyakrabban fordulnak elő lakás-
betörések, célzott akciókat hajt 
végre a rendőrség. Az elmúlt egy 
évben nagy hangsúlyt helyeztek 
a betörések visszaszorítására, 
aminek eredményeképpen a 
Hegyvidéken a korábbihoz ké-
pest közel felére csökkent az ese-
tek száma. A polgármester arra 

hívta fel a figyelmet, hogy az 
önkormányzat évről évre bővíti 
a térfigyelő rendszert, az idén – a 
rendőrség javaslatai alapján – ti-
zenkét helyszínen telepít kame-
rákat. A hálózatbővítés költséges 
és időigényes feladat, ezért nem 
tudnak ígéretet tenni arra, hogy 
minden utcába eljutnak a Hegy-
vidéki Rendészethez bekötött 

eszközök, ám tervezik egy olyan 
pályázat kiírását, ami támogatást 
nyújtana a saját területükön ka-
merarendszert kiépítő társashá-
zaknak.

A Csörsz utcából egy idős úr az 
eltakarítatlan avar miatt szólalt 
fel, egy Vas Gereben utcai társas-
ház lakója közös képviseleti prob-
lémák megoldásához kért taná-
csot, míg egy Alkotás utcai ön-
kormányzati lakás bérlője azért 
fordult segítségért az illetékesek-
hez, hogy megfelelő cserelakást 
biztosítsanak számára, egy beázás 
miatt ugyanis használhatatlanná 
vált az otthona.

Pokorni Zoltán elmondta, 
hogy a Csörsz utcában, az önkor-
mányzathoz tartozó közterülete-
ken haladéktalanul elvégzik a 
szükséges takarítást, és a Testne-
velési Egyetemet is felszólítják, 
hogy tegye rendbe a hozzá tartozó 
részeket. A Vas Gereben utcai la-
kónak azt javasolta, hogy a társas-
házak törvényességi felügyeletét 

ellátó jegyzőhöz forduljon taná-
csért, hozzátette azonban azt is, 
hogy érdemes a vitákat házon 
belül és a közös képviselővel ren-
dezni, a problémák megoldására 
ugyanis nem a jogi eszközök je-
lentik a legegyszerűbb megoldást. 
A nehéz helyzetben lévő Alkotás 
utcai bérlőnek, mint mondta, 
igyekeznek segítséget nyújtani, 
ám ez nem könnyű feladat, te-
kintve, hogy a jelenleg cserelakás-
ként felajánlható üres ingatlanok 
mind nagyon rossz állapotban 
vannak.

Kovács Tamás, a Szent János 
Kórház mellett működő kertészet 

vezetője a többi között arról be-
szélt, hogy biztosítani kellene a 
Kútvölgyi lejtőről a Kútvölgyi 
útra történő visszakanyarodás le-
hetőségét, továbbá érdemes lenne 
meghosszabbítani a Városmajor 
utcában a Diós árok felé vezető 
kanyarodósávot. Megemlítette azt 
is, hogy az Alkotás utcai mentőál-
lomásnak – amelynek a Testneve-
lési Egyetem kampuszfejlesztése 
miatt kérdésessé vált a jövője – a 
XII. kerületben kellene maradnia, 
de nem tartja megfelelő helyszín-
nek a Szent János Kórház felső 
végénél lévő területet, mert az 
csúcsidőszakban a környékbeli 
torlódások miatt nehezen megkö-
zelíthető. A mentőállomás ügyé-
ben a Csörsz utcaiakat képviselő 
Salzmann Edmond is megosztot-
ta véleményét, ő úgy vélte: a lakos-
ság érdeke az, hogy a mentőszol-
gálat Alkotás utcai bázisa a jelen-
legi helyén maradjon.

A polgármester kiemelte, hogy 
a lehetséges új területet a mentők 
választották ki arra az esetre, ha 
költözniük kellene – ám a legfris-
sebb információk alapján még 
nem biztos, hogy megszűnik az 
Alkotás utcai állomás. Az önkor-
mányzat azt javasolja a Testneve-
lési Egyetemnek, hogy leendő 
sportkomplexumának mélygará-
zsa mellett a mentőknek is bizto-
sítson helyet.

A felvetett közlekedési kérdések 
kapcsán Váczi János alpolgármes-
ter elmondta, hogy a szükséges 
forgalomtechnikai változtatásokat 
a főváros hajthatja végre, ezért 
neki továbbítják a javaslatokat. 
Megjegyezte, hogy a változtatási 
igények – még ha a főváros egyet 
is ért velük – csak lassan érnek 
célba: például annak a már meg-
lévő sávnak a felfestése, amely a 
Városmajor utcából a Diós árokba 
való kanyarodást könnyíti meg, a 
javaslattételtől számítva három év 
alatt valósult meg.

sz.

A szülők alábecsülik azokat a veszélyeket, amikkel a fiatalok naponta szembesülhetnek az interneten



4

Hegyvidéki nemzetiségi közmeghallgatások
A XII. kerületi nemzetiségi önkor-
mányzatok az idén is aktív alakítói 
voltak a Hegyvidék közösségi és 
kulturális életének. A képviselők 
a szokásoknak megfelelően az év 
végi közmeghallgatáson beszéltek 
munkájukról, programjaikról.

Görög önkormányzat
NYELVKÖNYV KÉSZÜL
Papageorgiu Andrea festőmű-

vész A megszokás szépsége című 
tárlatával indult a hegyvidéki gö-
rög önkormányzat idei program-
sorozata. A februári kiállításnak a 
Lívia-villa adott otthont – kezdte 
az önkormányzat éves beszámoló-
ját Kökény Konstantin elnök.

Március 15-én a görögök részt 
vettek az 1848–49-es forradalom 
és szabadságharc évfordulóján 
rendezett XII. kerületi ünnepi 
megemlékezésen, koszorújukat 
Kökény Konstantin és Pa pa ge or-
giu Szteliosz elnökhelyettes he-

lyezte el a Gesztenyés kerti emlék-
műnél. Az idén is hozzájárultak az 
Országos Görög Önkormányzat 
szervezésében megrendezett görög 
húsvéti ünnep megrendezéséhez, 
amely a magyarországi görögök 
egyik legjelentősebb közösségi 
programja.

Nagy sikert aratott az augusz-
tus végén megtartott tűz zo mánc-
tá bor, Erdélyi Katalin tűzzománc- 
és keramikusművész a zugligeti 
műtermében fogadta az érdeklő-
dőket. Szeptember 9-én Magyar-
ország legjobb buzukiművésze, a 
szimfonikus zenekarokkal is 
együtt játszó Sarantis Man tzou-
ra kis adott koncertet az Actor 
Hotelban, a CD-bemutatót a 
hegyvidéki görög nemzetiségi ön-
kormányzat is támogatta.

Októberben a Belgrád rakparti 
Dionysos Tavernában háromna-
pos főzőtanfolyam volt, a mester-
kurzus első napján a görög kony-
háról, a felhasznált alapanyagok-
ról, fűszerekről esett szó, majd 
leveseket, előételeket, főételeket, 
pitákat és desszerteket készítettek 
a résztvevők. Az október 23-i 
hegyvidéki ünnepségen is koszo-
rúztak a görögök.

A nemzetiségi önkormányzat 
segítségével november 11-én 
Papageorgiu Szteliosz és Pa pa ge-
or giu Andrea szervezett műtermi 
rajz- és festészetfoglalkozást. De-
cember 21-én húsz gyermeket 
látnak vendégül a Millipop Mo-
solygyárban egy vélhetően ferge-
tegesen vidám Mikulás-ünnepsé-
gen. Kökény Konstantin végezetül 
elmondta, hogy a hegyvidékiek 
megállapodást kötöttek a Szegedi 
Görög Önkormányzattal egy gö-
rög nyelvkönyv elkészítéséről.

Horvát önkormányzat
NŐI KAR A GALÉRIÁBAN
Sok jeles eseményen részt vettek 

az idén a helyi horvátok: ott voltak 
a fővárosi Horvát Bálon, a horvát 
államiság napján a Stefánia Palo-
tában megtartott ünnepségen, az 
Országos Horvát Önkormányzat 
által szervezett zarándoklaton, a 
Croatica rendezvényein, valamint 
az új horvát nagykövet, Mladen 

Andrlić beiktatása alkalmából 
rendezett fogadáson. A Hegyvidé-
ki Napokon és más XII. kerületi 
programokon, ünnepségeken is 
megjelentek. Minderről Gyurity 
István elnök beszélt a Hegyvidék 
Galériában megtartott éves köz-
meghallgatáson.

A II. és a XI. kerületi horvát 
önkormányzattal együttműködve 
a XII. kerületiek megszervezték, 
hogy a Pécsi Horvát Színház ápri-
lisban a fővárosba hozzon egy 
előadást. A társulat Gátai Zoltán 
Marica című kortárs népszínmű-
vét mutatta be, amelyben Márkó 
bácsi karakterét Gyurity István 
alakította.

Júniusban a X., XI. és XIII. 
kerületi, valamint a Fővárosi Hor-
vát Önkormányzattal közösen 
rendezték meg az In memoriam 
Stipan Pančić labdarúgótornát, 
amire az ország számos települé-
séről, továbbá Hercegovinából és 
Trogirból is érkeztek csapatok. 
Alkalomtól függetlenül a HOŠIG, 

azaz a Horvát Óvoda, Általános 
Iskola, Gimnázium és Kollégium 
működéséhez az idén is anyagi 
támogatást biztosítottak a hegyvi-
déki horvátok.

Az év egyik legjelentősebb kul-
turális programja éppen a köz-
meghallgatás után következett. A 
XI. és a XII. kerületi nemzetiségi 
önkormányzat meghívására a 
Hegyvidék Galériában lépett fel a 
szentpéterfai Koprive Tamburaze-

nekar és a Ljubičica női kar, ame-
lyek különféle műfajú karácsonyi 
dalokkal örvendeztették meg a 
szép számban megjelenő közönsé-
get. Népdalok és egyházi énekek 
mellett még a népszerű White 
Christmas című slágert is előadták 
horvát nyelven.

Örmény önkormányzat
UTAZÁS ÖRMÉNYORSZÁGBA
A hegyvidéki örménység kép-

viselői szinte az örményeket érin-
tő összes fővárosi és országos 
programon ott voltak, és az év 
valamennyi hónapjában saját ren-
dezvényeket is szerveztek – hang-
zott el a XII. kerületi örmény 
nemzetiségi önkormányzat köz-
meghallgatásán. Hegedűs Anna-
mária elnök elmondta, hogy ja-
nuárban Tálos Géza tartott elő-
adást a családfakutatásról, febru-
ár 2-án Hollósy Simon hegyvidé-
ki emléktábláját koszorúzták 
meg, azt követően pedig műsoros 

programmal folytatódott a meg-
emlékezés az önkormányzat épü-
letében.

Február 18-án Béres Attila, az 
örmény önkormányzat tagja me-
sélt a nemzetiségi önkormányzat 
húszéves tevékenységéről az Erdé-
lyi Örmény Gyökerek Kulturális 
Egyesület, az EÖGYKE klubjá-
ban. Március 22-én Kiss Ernő 
aradi vértanú nyomában Nagyki-
kindán jártak a hegyvidéki örmé-
nyek. A városnézés során elmentek 
a református templomba és a kert-
jében álló kopjafához is, míg 
Eleméren Kiss Ernő sírjánál ko-
szorúztak.

Április 15-én az örmény motí-
vumok nyomában Tarnaszentmá-
riára, Mezőkövesdre látogattak el, 
és megtekintették a muhi csata 
emlékhelyét. Április 30-án a zug-
lói örmény nemzetiségi önkor-
mányzattal közösen orgonahang-
versenyt szerveztek a Bosnyák téri 
templomban.

Május 26. és június 3. között 
első alkalommal utazott el az ör-
mény önkormányzat küldöttsége 
Örményországba. A többi között 
eljutottak Vardzia barlangváros-
ába, megnézték Shamiram ősi 
emlékhelyeit, Jerevánban a törté-
neti múzeumot, Zorats Karer vá-
rosa mellett az örmény Stone-
henge-et, valamint számos kolos-
tort, és megkoszorúzták a jereváni 
genocídium-emlékművet.

Június 7-én Csillaghegyen, 
Czetz János 1848-as tábornok em-
léktáblájánál tartottak megemlé-

kezést, 16-án részt vettek a Hegy-
vidéki Önkormányzat főzőverse-
nyén, amelyen padlizsános-boros 
borjúragút készítettek. Egy hó-
nappal később a hegyvidéki ör-
mény önkormányzat szervezésé-
ben Kacsóh Pongrác János vitéz 
című darabját mutatta be a Béres 
Művészeti Együttes az EÖGYKE-
klubban. Az előadást az éppen 
Budapesten kiránduló csángó 
gyerekek is megnézték.

Az év hátralévő részében az ön-
kormányzat tagjai több alkalom-
mal tartottak beszámolókat az 
örményországi kirándulásról, ok-
tóber 17-én a Jókai Klubban az 
utazás résztvevői osztották meg 
élményeiket a hallgatósággal. Ok-
tóber 24-én Béres László mutatta 
be Obersovszky Gyuláról írt, Va-
gyok című könyvét. Az év legna-
gyobb rendezvénye a november 
8-i gálaműsor volt, amelyet 
Kabdebó János fotókiállítása tett 
teljessé.

A közmeghallgatás második 
felében Somorai Nóra karnagy 
vezetésével a Bárdos Lajos 
Vegyeskar adott karácsonyi mű-
sort, míg Kuncz László az ünnep-
hez illő Ady-verseket szavalt.

Szerb önkormányzat
EMLÉKEZÉS AZ ÁLLAMFÉRFIRA
A szerb nemzetiségi önkor-

mányzat az ortodox vallás ünne-
peihez és az ortodox naptárhoz 
igazítja programjait – hívta fel a 
figyelmet a közmeghallgatáson dr. 
Lásztity Benedek elnök. Ez az oka 
annak, hogy az év első eseménye 
a január 7-én megtartott ortodox 
karácsony megünneplése.

Rendkívül fontos dátum a szer-
bek életében január 27-e, Szent 
Száva napja. Szent Száva sokat tett 
a szerb irodalmi nyelv kialakulá-
sáért, vezetésével jött létre az ön-
álló autokefál szerb egyház, döntő 
szerepe volt az iskolák elindításá-
ban. Az önkormányzat a szoká-
soknak megfelelően az idén is a 
szerb iskolával közösen emlékezett 
az államférfira és egyházi vezetőre. 
Február 15-én ünnepelték Szerbia 
államiságának napját, ami az 
1835-ben kihirdetett első szerb 
alkotmány előtt tiszteleg.

A nemzetiségi önkormányzat 
támogatta a Szerb utcai templom 
Szent György-napi búcsújának 
megrendezését, amely ezúttal is 
értékes vallási és kulturális rendez-
vénynek bizonyult. Június 28-án, 
Szent Vid napján az 1389-es ko-
szovói ütközetre emlékeztek, 
amely nagy jelentőséggel bírt a 
szerb megújhodás szempontjából.

Az önkormányzati képviselők 
zarándokúton jártak a Tolna me-
gyei Grábócon, ahol boszniai 
szerbek emeltek kolostort a kö-
zépkorban. Augusztus elején ba-
ráti találkozón vettek részt a Lu-
dovika közelében álló Illés-kút-
nál. Dr. Lásztity Demeter a szerb 
országos önkormányzat küldött-
ségének tagjaként ellátogatott 
Szabadkára, ahol megbeszélése-

ket folytattak a Magyar Nemzeti 
Tanács tagjaival.

A Budapesti és az Országos 
Szerb Önkormányzat zarándok-
útján az albániai Shkodrába is 
eljutottak a hegyvidéki szerbek – 
érdekesség, hogy onnan kerültek 
Magyarországra a kadarka szőlő 
tőkéi. A nemzetiségi önkormány-
zat elnöke hangsúlyozta, hogy 
fontosnak tartják a magyarországi 

szerb iskolák támogatását, szoros 
kapcsolatokat ápolnak a Rózsák 
terén működő Nikola Tesla isko-
lával, és áttételesen segítették a 
lórévi szerb tanítási nyelvű iskola 
nyolcosztályossá válását. Szent 
Miklós napja különösen fontos a 
szerbek számára, ugyanis ekkor, 
december 19-én vették fel a ke-
reszténységet.

A hagyományokat tartva meg-
koszorúzták és ismételten felszen-
telték a Szerb Tudományos Aka-
démia alapítóinak sírjait a Farkas-
réti temetőben. Ezzel kapcsolat-
ban a közmeghallgatáson elhang-
zott, hogy a korábban a német 
nemzetiségi önkormányzattal a 
temetőbe áthelyezett német és 
szerb sírokat továbbra is közösen 
gondozzák.

Dr. Lásztity Demeter külön is 
köszönetet mondott a Hegyvidéki 
Önkormányzatnak, hogy ismét 
támogatta a MOM Kulturális 
Központban megtartott, telt házas 
Tabán Est megvalósítását. A ter-
vek között szerepel, hogy jövőre a 
szlovák nemzetiségi önkormány-
zattal közösen megkoszorúzzák 
Szent Cirill sírját Rómában.

m–z.

Fő támogató Hegyvidéki Önkormányzat
Támogatók hallé készítés: Lalibella étterem, 

továbbá: 426. Szenci M. A. Cserkészcsapat, Alapítvány a Közjóért
hozzávalók: CBA Príma Budaconsum Kft., László pékség
ponty biztosítása: CBA Vörösvár Kft. (Lóitató), FH Gastro Kft.

és az Istenhegyi Szent László Plébánia

Hegyvidék TV, Hegyvidék újság

legyünk együtt!

Svábhegyi Református EgyházközségSzervezők

2017. december 17-én, ezüstvasárnap
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A SVÁBHEGYEN
HALLÉ VACSORA

A horvát Koprive Tamburazenekar a Hegyvidék Galériában

Hollósy Simonra emlékeztek februárban a helyi örmények

A Tabán Est a hegyvidéki szerbek egyik legjelentősebb programja

Papageorgiu Andrea festőművész kiállításának megnyitója a Lívia-villában
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FIGYELEM!
Ideiglenes változás a Fodor utca 2/c. szám 

alatti háziorvosi ellátásban!

Budapest Hegyvidék, 2017. november 20. 

1. Háziorvosi Rendelő

2017. december 13-tól 2018. február 14-ig 

dr. Büky Vera háziorvos 
telefon: 06 (1) 356-0330

Rendelési idő:
hétfő-szerda-péntek: 16.00-20.00

kedd-csütörtök: 8.00-12.00

dr. Lehel István háziorvos 
telefon: 06 (1) 201-0308

Rendelési idő:
hétfő-szerda: 7.30-12.00

kedd: 17.00-19.00
csütörtök: 16.00-19.00

péntek: 7.30-11.00

2. Orvosi Rendelő

2017. december 13-tól 
2018. február 14-ig 

dr. Szolnoki Lajos háziorvos
telefon: 06 (1) 214-8233

Rendelési idő:
hétfő-szerda-péntek: 16.00-20.00

kedd-csütörtök: 8.00-12.00

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
folytatja a 2016-2019 között megvalósuló 

„Háziorvosi és Házi Gyermekorvosi Rendelők Felújítása” programot.

A felújításban következő a Budapest XII. kerület Fodor utca 2/c. szám 
alatti háziorvosi rendelő, amely a felújítás ideje alatt  

2017. december 13-tól 2018. február 21-ig ideiglenes helyen, 
a Budapest XII. kerület Böszörményi út 42. szám alatt  

(volt gyermekrendelő) várja betegeit. 
Megközelíthető: az 59-es villamossal, 102-es, 212-es és 105 autóbuszokkal 

(Kiss János altábornagy utcai megálló).

A költözés napján 2017. december 11-12-én,
valamint a visszaköltözés napján, 2018. február 22-23-án

a betegek folyamatos ellátását a háziorvosok rendelési ideje alatt a Központi
Háziorvosi Ügyelet fogja biztosítani a Budapest Beethoven u. 8. szám alatti

ügyeleti rendelőben (telefonszám: 212-6636).
Kérjük, amennyiben lehetséges, csak sürgős esetben vegyék igénybe 

a Központi Háziorvosi Ügyelet .

Az ideiglenes orvosi rendelőben az érintett háziorvosok rendelési ideje és telefonszáma az alábbiak szerint változik.

www.hegyvidek.hu | www.facebook.com/Hegyvidek
HEGYVIDÉKI

ZÖLD IRODA

I. téma

Mutasd meg, 

hogyan kell helyesen 

szelektálni a háztartási 

hulladékot
II. téma

Mutasd meg, 
hogyan lehet megelőzni 

a hulladék 
keletkezését

A pályázatra 10-14 éves 
diákokból álló 3 fős csapatok 
jelentkezését várjuk 
a XII. kerület állami fenntartású általános iskoláiból. 
Iskolánként tetszőleges számú csapat jelentkezhet, 
akár mindkét témában. 

További információk: 
Varga Attila programfelelős 
varga.attila@hegyvidek.hu; +36-70-9533217

Jelentkezési határidő: 2018. január 8.
A részletes pályázati anyag és a regisztrációs felület a 
https://www.hegyvidek.hu/kreativ-hulladekmegelozes  
linken érhető el.
Az elkészült pályamunkák beadási határideje: 
Beadási határidő: 2018. február 5.

A legjobb plakátok vándorkiállításon vesznek részt;A kerület társasházaiban találkozhatunk a két kategória legjobb plakátjával

PÁLYÁZZ KREATÍVAN!
A hulladék megelőzésről és szelektálásról 

PLAKÁTKÉSZÍTŐ

PÁLYÁZAT

KÉT TÉMÁBAN

Értékes nyeremények

PLAKÁTKÉSZÍTŐ

PÁLYÁZAT

KÉT TÉMÁBAN

Virányosi matematikasikerek
Csapatban és a hatodik évfolya-
mosok között induló Molnár 
Kristófnak köszönhetően egyéni-
ben is a Virányos Általános Iskola 
szerezte meg az első helyet az Am-
fiteátrum Kupán, ami először for-
dult elő a vetélkedő történetében. 
Sőt, a szintén hatodikos Bunford 
Luca harmadik lett, a hegyvidéki 
iskola tehát „tarolt” az egyik leg-
rangosabb országos matematika-
versenyen.

Bár a Virányos hagyományosan 
jól szerepel a megméretésen, az 
utóbbi tíz évben mindig dobogós 
helyen végzett, ilyen kettős győ-
zelmet még soha nem aratott. 
Legutóbb két évvel ezelőtt hozta 
el a Hegyvidékre a kupát, tavaly 
viszont meg kellett elégednie a 
második hellyel, egyéniben pedig 
egészen mostanáig nem volt 
virányosi győztes.

Az iskola komoly hangsúlyt 
helyez a matematikaoktatásra, 
aminek hatékonyságát nem csu-
pán a versenyek, hanem a kompe-
tenciamérések is igazolják – 
mondta el lapunknak Szerdahe-
lyiné Jászberényi Ágnes. A diákok 
évek óta ott állnak az országos 
lista élmezőnyében, a 2015 máju-
sában megírt, matematikát is ma-
gában foglaló mérésen a Virányos 
bizonyult az ország legjobb isko-
lájának.

Az Amfiteátrum Kupára a ha-
todikosokat felkészítő Vajdáné 
Szili Mária arról beszélt, hogy 
felsőben csoportbontásban tanít-
ják a matematikát, és kiemelten 
foglalkoznak a tehetséggondozás-
sal. Nem tesznek felesleges terhe-
ket a gyerekekre, a versenyeken 
sem helyezésekben gondolkod-
nak. Sokkal fontosabb az odáig 
vezető út, a közös munka, ami 
nagyszerűen szolgálja az egyéni 
fejlődésüket. Mint a pedagógus 
kiemelte, az egy hónapig tartó fel-
készülés során rengeteget gyako-

roltak, nemcsak az eredményeket, 
hanem azt is megbeszélték, hogy 
minek kell mindenképpen szere-
pelnie a megoldásokban.

„Az októberi Bolyai versenyen 
nem tudtunk továbbjutni a terü-
leti fordulóból, ezért bennünk, 
hatodikosokban, a dac is dolgo-

zott, hogy most megmutatjuk, 
mennyit érünk valójában. Szeret-
tünk volna a tavalyi második hely 
után feljebb lépni, ami pluszerőt 
adott” – szólt az előzményekről és 
bizonyítási vágyukról Görgényi 
András, aki máris előre tekint: 
mivel hetedikesek nem nevezhet-
nek az Amfiteátrum Kupára, 
„helyette” szeretne ott lenni a 
Varga Tamás versenyen. Mint 
hozzátette, úgy tapasztalja, a ma-
tematikatudásnak az élet számos 
területén hasznát veheti, a többi 
között a zenében is nagy segítsé-
get jelent.

Hasonlóképpen vélekedik erről 
Nagy Kristóf, neki az informati-
kában segít a matek. Ő tavaly ki-

emelkedő eredményt ért az Okta-
tási Hivatal iskolai tehetségfelmé-
résén, a mostani versenyen pedig 
tanára javaslatára vett részt.

„Eleinte kicsit aggódtam, de 
sokkal kellemesebbnek bizonyult, 
mint amire számítottam. A felada-
tok nehezek voltak, ami nem baj, 

hiszen éppen azért neveztünk a 
versenyre, hogy kipróbáljuk ma-
gunkat” – jelentette ki az ötödikes 
diák.

A geometriai kérdéseket tartot-
ta a legnehezebbnek az egyéniben 
négyszáz induló között az előkelő 
hatodik helyen záró Müller Marci, 
aki ugyan még csak ötödikbe jár, 
de már számos versenyen képvi-
selte a Virányos iskolát. „Ez volt 
az első aranyérmem – utalt a csa-
pat eredményére –, amihez az is 
kellett, hogy rengeteget gyakorol-
juk a korábbi versenyfeladatokat. 
Igyekeztünk mindenre felkészül-
ni, úgy látszik, sikerült is.”

Az Amfiteátrum Kupa első 
virányosi egyéni bajnoka, a hato-

dikba járó Molnár Kristóf szerint 
a matematikában a helyes gondol-
kodás és a gyakorlás a legfonto-
sabb. „Volt olyan pillanat, amikor 
azt hittem, nem tudok megoldani 
egy adott feladatot, de rájöttem, 
semmi értelme nincs ezen aggód-
ni, mert értékes perceket veszítek 

el. Inkább megpró-
báltam gondolkodni 
és a megoldásokra 
koncentrálni” – em-
lékezett vissza a 
győztes, aki legköze-
lebb a Zrínyi Ilona 
matematikaverse-
nyen szeretne jó he-
lyezést elérni.

Bunford Luca 
elégedett lett volna 
azzal is, ha bekerül 
az első húszba, ezért 
is örül annyira a 
b ron z é r e m ne k . 
„Amikor megtud-
tam, hogy ilyen jó 
lett az eredményem, 
nagyon boldog vol-
tam, tényleg nem 
számítottam rá” – 
mesélte Luca, hozzá-
téve, hogy egyedül 

az utolsó feladat fogott ki egy ki-
csit rajta, egyébként kifejezetten 
élvezte a vetélkedést. Mint el-
mondta, nemcsak az éles helyze-
teket, a számonkérést, hanem a 
felkészülést is kifejezetten szereti, 
ezért a jövőben is szívesen indulna 
versenyeken.

Kovácsi Petra, az ötödikes ver-
senyzők matematikatanára azt 
emelte ki, hogy a gyerekeket egy-
általán nem kellett noszogatni. 
Ahogyan fogalmazott, az Amfite-
átrum Kupa nagyszerű visszajelzés 
a pedagógusok számára, egyúttal 
motiválja a többi diákot, mert lát-
ják, hogy van értelme a tanulás-
nak.

mm.

Molnár Kristóf, Görgényi András, Müller Márton és Nagy Kristóf

Decemberi útépítések
A viszonylag enyhe időjárást ki-
használva decemberben is folyta-
tódnak a XII. kerületi útépítések. 
Jól halad a Zugligeti úti támfal 
felújítása, a munkálatok során ki-
cserélik a rossz állapotú, több he-
lyen málló köveket. A későbbi 
állagromlást megelőzendő, a 
mintegy 400 méteres szakaszon 
szivárogtató rendszert is kialakí-
tanak a kivitelezők, azon keresztül 
távozhat a támfal mögé befolyó 
csapadékvíz. A Belügyminisztéri-

um vis maior pályázatán elnyert 
támogatásból megvalósuló építke-
zés legkésőbb tavasszal befejező-
dik.

Hamarosan elkészülnek az új 
sebességcsillapító küszöbök a 
Svábhegyi Bölcsőde bejárata kö-
zelében. A fejlesztésnek köszönhe-
tően ezen az útszakaszon bizton-
ságosabbá válik a gyalogosközle-
kedés.

Mintegy fél méterrel szélesebb 
lett a térköves járda a Hóvirág út 
alsó részén, a temető melletti ol-
dalon, így jutott elegendő hely a 
most elültetett facsemetéknek. 
Szintén a Hóvirág utat érinti, hogy 
korszerűsítették a gyermek és a 
felnőtt orvosi rendelő bejárata 

előtti parkolót. Az ízléses térkő 
lerakása mellett az akadálymente-
sítést is elvégezték a szakemberek.

A Jánoshegyi úton a buszfordu-
lónál, a Jánoshegyi és a Budakeszi 
út csatlakozásánál, valamint a 
Mátyás király út végén a helyükre 
kerültek a rendszámfelismerő ka-
merákkal összekötött sorompók. 
Várhatóan még ebben az évben 
beindul a próbaüzem.

Bár az útfelügyelők folyamato-
san ellenőrzik az utak minőségét, 

a Hegyvidéki Önkormányzat 
munkáját a lakók is segíthetik. 
Amennyiben nagyobb méretű, 
balesetveszélyes úthibával talál-
koznak, a még gyorsabb javítás 
érdekében jelezhetik ezt a polgár-
mesteri hivatalnak. Erre a mobil-
telefonra letölthető Hegyvidék-
applikáción keresztül, valamint a 
https://www.hegyvidek.hu/
uthiba-bejelentes internetes olda-
lon is lehetőség nyílik. A baleset-
veszélyes kátyúkat a kivitelezők 24 
órán belül hideg aszfalt felhaszná-
lásával szüntetik meg, tavasszal 
pedig a hideg időben használható 
javítóanyagot a még tartósabb me-
leg aszfaltra cserélik.

M.

Sebességcsillapító készül a Mártonhegyi úton, a bölcsőde közelében
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 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Menjünk, menjünk Betlehem-

be! – Hegyvidéki Karácsonyváró de-
cember 16-án 10.30. A betlehemezés 
a legismertebb és legelterjedtebb ka-
rácsonyi népszokások közé tartozik. 
A 2017-es esztendő adventi idősza-
kában a Bóbita Bábszínház játékosai 
és muzsikusai megidézik a kis Jézus 
születésének történetét meséléssel, 
vidám és magasztos énekekkel, báb-
táncoltató betlehemezéssel. Az elő-
adás időtartama: kb. 40 perc. Ajánlott: 
5 éves kortól.

Ulucans & Anima Musicae Ka-
marazenekar. Világsztárok az Anima 
Musicae Kamarazenekarral december 
16-án 19.30. Kirill Troussov generáci-
ójának vezető hegedűművésze, aki 
kiemelkedő tehetségénél fogva már 
fiatalon a legendás Yehudi Menuhin 
pártfogását élvezhette. Mára a leg-
nevesebb zenekarok és legrango-
sabb fesztiválok állandó vendége. 
A nemzetközi sajtó egybehangzó 
véleménye szerint játékát „lenyűgö-
ző elegancia, kifogástalan technika, 
kivételes zenei érzékenység és a 
hangzások makulátlan szépsége” jel-
lemzi. Műsor: Antonio Vivaldi: A négy 
évszak. Astor Piazzolla: A négy évszak 
Buenos Airesben.

Nosztalgia társastánc december 
17-én és 2018. január 7-én 16.00. Tánc 
nosztalgikus dallamokra. Minden al-
kalommal táncbemutató nyugdíjas, 
amatőr táncosokkal. Standard táncok, 
latin táncok, szving, rock ‘n’ roll. Tánc-
bemutatók között és után: össztánc. 
A belépés díjtalan.

Pál Dénes classic – adventi kon-
cert december 17-én 19.00. Az énekes 
zenekarával és az idén először vonós-
négyessel kiegészülve áll színpadra. 
Az ünnepekre való hangolódáskép-
pen klasszikus karácsonyi slágereket 

is hallhatunk Pál Dénes saját és szívé-
hez közel álló dalai mellett.

Rock and roll közlegények – 
Révész Sándor koncertje december 
18-án 19.00. Révész Sándor a Gene-
rál együttessel már tizennyolc évesen 
megélte első sikereit, később a Pira-
missal tett szert óriási népszerűségre. 
Ezúttal is gitárral a kezében lép szín-
padra. A Generál- és Piramis-slágerek 
mellett megszólalnak szólóalbumai-
nak dalai a rá jellemző intimitással. Az 
est vendége: Závodi János.

Aphrodité és a szerelem szige-
te, Ciprus – előadás december 20-án 
17.30 (Mediterrán tájakon – Óvári Ár-
pád előadás-sorozata). A nagy múltú 
sziget története Kr. e. 10 000 évre nyú-
lik vissza. Tájait mitológiai történetek 
lengik körül. Történelme az ókor nagy 
birodalmaihoz kapcsolódik. Az 1974 
óta kettéosztott sziget déli részét, a 
hajdani paphosi királyság székhelyé-
től Larnacáig, történelmi emlékhe-
lyek, paloták, templomok, művészi 
mozaikok bemutatásával ismerteti 
az előadás.

Egyetlen – Rácz Gergő koncertje 
december 20-án 19.00. Rácz Gergő 
több mint huszonöt éve van a ze-
nei pályán. Ez idő alatt több sikeres 
formáció tagja volt. Zeneszerzőként 
nemcsak magának, hanem több ma-
gyar énekesnek is írt slágereket. Szó-
lóelőadóként Bennünk a világ című 
szerzeményével vált közismertté, a 
Csak állj mellém! és Bolondod voltam 
című számai gyakran hangoznak el a 
rádióban. Most legismertebb és leg-
újabb dalait mutatja be.

Ars Nova Sacra Énekegyüttes 
– Hegyvidéki Karácsonyváró de-
cember 22-én 19.00. Műsor: Mon-
teverdi: Vespro della Beata Vergine/
Magnificat. Közreműködik: Bihari 
Adél, Sárkány Júlia (szoprán). Bach: 
F-dúr concerto csembalóra és két 
fuvolára (BWV 1057). Közreműködik: 
Kánya Zsuzsanna (csembaló), Kulin 
Krisztina (fuvola), Weidemann-Tóth 
Krisztina (fuvola). Vivaldi: A négy év-
szak/Tél/Largo. Bach: Karácsonyi ora-
tórium (BWV 248)/Seid froh dieweil; 
Brich an, o schönes Morgenlicht (ko-
rálok). Szünet után: Händel: Messiás/

Pastoral Symphony. Schütz: Karácso-
nyi történet (SWV 435). Közreműkö-
dik: Tenor (Narrátor): Kállay Gábor. 
Szoprán (Angyal): Bihari Adél. Basz-
szus (Herodes): Répássy Balázs. Bach: 
147-es kantáta/Jesus bleibet meine 
Freude (korál). Vezényel: Répássy 
Dénes. A Presto Kamaraegyüttes 
vezetője: Weidemann-Tóth Krisztina.

Szabad-e bejönni ide betlehem-
mel? – Kaláka-koncert december 
23-án 10.30. Amikor a betlehemesek 
karácsonykor házról házra járnak, 
üdvözlőversük végén ezt kérdezik: 
Szabad-e bejönni ide betlehemmel? 
A Kaláka együttes karácsonyi hang-
versenyének kerete ez a betlehemes 
játék. A műsorban magyar és más 
nemzetiségű karácsonyi népdalok, 

régi egyházi énekek, karácsonyi ver-
sekre írott Kaláka-dalok csendülnek 
fel.

Triász – karácsonyi koncert de-
cember 26-án 20.00. A csapatot a 
régi barátság, a rockzene szeretete 
és az együtt muzsikálás öröme hozta 
össze. Repertoárjukat úgy állították 
össze, hogy mindenki találjon a szí-
vének kedves slágert. Műsorukban a 
70–90-es évek remek rockdalai csen-
dülnek fel.

Szabadpolc december 27-én 
15.00–19.00. Könyvcserebere szaba-
don a Sirály sétányon. Ha elviszi régi, 
megunt, esetleg több példányban 
meglévő szépirodalmi vagy isme-
retterjesztő könyvét, becserélheti 
a Szabadpolcon található kötetek 

bármelyikére. A könyvállomány fo-
lyamatosan cserélődik, újul. A jó ál-
lapotban lévő, becserélhető kötetek 
száma maximum tíz darab. A belépés 
díjtalan.

Budapest Voices-koncert de-
cember 28-án 20.00. Karácsonyi 
nagykoncerttel zárja az évet, best of 
programot visz a színpadra a kórus. 
Olyan slágerek átiratai hangoznak 
el, mint az Autó egy szerpentinen, a 
Gyémánt, a Hajolj bele a hajamba, az 
Ennyi csak és az Adjon az ég.

Gyerekhangutazás december 
29-én 16.00. Tibeti, nepáli hangtá-
lakkal és egzotikus keleti hangsze-
rekkel zenél Bársony Bálint, Jäger 
Dávid, Mihály Puskás Brigitta ás Sass 
András. Az általunk létrehozott rez-
gésben, energiatérben beindulnak a 
test és lélek természetes, öngyógyító 
mechanizmusai. Ezek segítenek har-
monizálni az energiarendszert. Segít-
ségükkel könnyen gyógyíthatók lelki 
és testi sérülések, elengedhetők félel-
mek, szorongások. Javasolt sportos, 
kényelmes öltözéket, jógamatracot, 
párnát, takarót vinni, hogy minél ella-
zultabb állapotban legyen élvezhető 
a hetvenperces hangutazás. A későn 
érkezőket a szervezőknek nem áll 
módjukban beengedni.

Hangutazás és hangfürdő de-
cember 29-én 18.00 és 20.00. Java-
solt sportos, kényelmes öltözéket, 
jógamatracot, párnát, takarót vinni, 
hogy minél ellazultabb állapotban 
legyen élvezhető a hetvenperces 
hangutazás.

Fair play – Sportóriások legen-
dája – a Coincidance Táncszínház mű-
sora december 29-én és 2018. január 
17-én 19.00. Az előadás egy fiatal fiú 
álmain és küzdelmein keresztül mu-
tatja meg, hogy mit jelent a semmiből 
indulni, kitartani, végül célba érni. Mi 
az, amiért érdemes küzdeni, és mit 
ad, mire tanít, miben nevel, miben 
támogat a sport.

Hot Jazz Band-koncert decem-
ber 30-án 20.00.

Budapest Bár Szilveszter de-
cember 31-én 15.00 és 19.00. Ismert 
és kedvelt dalokat cigányzenei alapo-
kon, jazz-, pop-, rock-, klezmer- és szá-

mos zenei műfaji elemmel ötvözve 
értelmez újra a Budapest Bár – ezzel 
megteremtve egy új zenei irányzat, a 
gypsy lounge alapjait.

Lumidance: Urban – Folk kiál-
lítás 2018. január 1–31. A lumidance 
egy olyan sajátos összetett szó, ami 
egyaránt utal a fotográfiában is fon-
tos fényjelenség fogalmára, és utal 
a táncra: a zene, a ritmus, a harmó-
nia, a lüktetés, a tempó, az energia, 
a szenvedély, a közös mozgás- és 
térélmény kommunikációjára. A 
lumidance megálmodója és alkotó-
ja, Váradi Levente a Magyar Kultúra 
Napja alkalmából olyan fotósorozatot 
válogatott össze, amiben a néptáncot 
modern városi környezetbe helyezi, 
jelezve a népi kultúra reneszánszát. 
A belépés díjtalan.

Orosz Zoltán harmonikaművész 
újévi koncertje január 2-án 19.00. A 
világjáró harmonikaművész fergete-
ges újévi koncertjeinek sorozata az 
idén is folytatódik, immár negyedik 
alkalommal örvendezteti meg a ra-
jongókat lélekemelő zeneiségével, 
elképesztő virtuozitásával, elsöprő 
erejű, szenvedélyes előadásmódjával. 
Jegyár: 12 000 Ft, 10 000 Ft, 8000 Ft, 
6000 Ft. Jegyek kaphatók a momkult.
jegy.hu oldalon, az Interticket háló-
zatában és a MOMkult jegypénztá-
rában.

Kellemes húsvéti ünnepeket! ja-
nuár 3-án és 8-án 19.00. Jean Poiret és 
Georges Lautner forgatókönyvéből 
készült 1984-ben a francia filmgyár-
tás egyik legnagyobb sikere Sophie 
Marceau és Jean-Paul Belmondo 
főszereplésével. A történet a húsvé-
ti szünetben játszódik. A Casanova 
életmódot folytató francia iparmág-
nás épp a feleségét vitte ki a reptérre. 
Hazafelé felvesz egy csinos stoppos 
lányt, aki éppen szakított a barátjával, 
és nincs hol laknia. A férfi felajánlja, 
töltse nála az éjszakát. A bonyodal-
mak akkor kezdődnek, amikor a fele-
ség váratlanul hazajön…

Nyugdíjasklub január 5-én és 
19-én 14.00. A kéthetente jelentkező 
program tartalmas kikapcsolódást 
kínál a Hegyvidéken élő nyugdíjasok 
számára. A belépés díjtalan.

A részletes program online elérhető a www.jokaiklub.com weboldalon

2017. december 3-tól december 24-ig a Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal melletti Városháza téren
B U D A P E S T ,  X I I .  K E R Ü L E T ,  B Ö S Z Ö R M É N Y I  Ú T  2 3 - 2 5 .   K É Z M Ű V E S  V Á S Á R ,  C S A L Á D I  R E N D E Z V É N Y E K ,  K U L T U R Á L I S  P R O G R A M O K

A  H E G Y V I D É K E N

DECEMBER 14. CSÜTÖRTÖK

16.00 A Hegyvidéki Mesevár Óvoda műsora
16.30 A Kimbi Óvoda műsora
17.00 Vikukel Dániel duójának koncertje

DECEMBER 16. SZOMBAT

10.30  Korzenszky Klára és Bársony Bálint koncertje
15.30 A Spirit Gospel Kórus koncertje
16.15 A Jókai Néptánccsoport Hosszúléptűek Csoportjának adventi kántálása
16.30  A Városmajori Jézus Szíve Plébánia műsora
17.00  Gyertyagyújtás a Városmajori Jézus Szíve Plébánia közreműködésével
17.15 Fényfestés az Oti Voice duett háttérzenéjével
10.00 - 13.00-ig és 15.00 - 17.00-ig kézműves foglalkozás

DECEMBER 17. VASÁRNAP

10.30  Az Iszkiri együttes koncertje 
10.00 - 13.00  „Gyurmarci” marcipángyurmázás

DECEMBER 19. KEDD

16.00 A Süni Óvodák műsora
16.30 A Táltos Óvoda Lila csoportjának műsora
16.45 A Tamási Áron Általános Iskola és Német Két Tannyelvű Nemzetiségi Gimná-      
 zium műsora
17.00 Kész Petra duójának koncertje 

DECEMBER 21. CSÜTÖRTÖK

16.00 A Táltos Csikó Óvoda Kék csoportjának műsora

16.30 A Mackós Óvoda nevelőtestületének műsora 

17.00 Bujdosó Eszter duójának koncertje

DECEMBER 23. SZOMBAT

10.30 A Rutkai Bori Banda koncertje

15.30 A M.É.Z. zenekar koncertje

17.00 Gyertyagyújtás a Budahegyvidéki Református Egyházközség közreműködésével

17.30 A Cymbal Rush együttes koncertje

10.00 - 13.00-ig és 15.00 - 17.00-ig kézműves foglalkozás

A rendezvény védnöke: Pokorni Zoltán polgármester. Fő támogató a Budapest Főváros XII. kerület  Hegyvidéki Önkormányzat. Támogató a Szamos Csokoládé Műhely. Szervezők: GESZ, 
Jókai Klub, Virányosi Közösségi Ház. Információ: Herczeg Józsefné, tel.: 395 8284 Nagyné Orvos Gabriella, tel.: 200 8713. A programok ingyenesek. A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk.
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Az egyházközösségek 
ünnepi programjai

Az alábbiakban a kerületi egyházközösségek lapzártánkig 
szerkesztőségünkbe eljuttatott ünnepi programjait olvas-
hatják.

BUDAHEGYVIDÉKI EVANGÉLIKUS EGYHÁZKÖZSÉG
(KÉK GOLYÓ UTCA 17.)

December 16. 17.00: karácsonyi felnőtt- és gyermek-szeretetven-
dégség. December 24. 10.00: istentisztelet (Molnár Lilla). 17.00: 
istentisztelet (Keczkó Pál). December 25. 10.00: úrvacsorás isten-
tisztelet (Keczkó Szilvia). December 26. 10.00: úrvacsorás istentisz-
telet (Molnár Lilla). December 31. 10.00: úrvacsorás istentisztelet 
(Manhardtné Szlovák Katalin). 18.00: óévesti istentisztelet (Keczkó 
Szivia). Január 1. 10.00: újévi istentisztelet (Keczkó Pál).

BUDAHEGYVIDÉKI REFORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG
(BÖSZÖRMÉNYI ÚT 28.)

December 24. 15.00: betlehemes játék. December 25. 8.00 és 
10.00: úrvacsorás istentisztelet. 18.00: gyászolók istentisztelete. 
December 26. 10.00: úrvacsorás istentisztelet. December 31. 
18.00: óévi úrvacsorás istentisztelet. Január 1. 10.00: újévi úrvacso-
rás istentisztelet.

FELSŐKRISZTINAVÁROSI KERESZTELŐ SZENT JÁNOS PLÉBÁNIA
(APOR VILMOS TÉR 9.)

December 24. 15.00: pásztorjáték. 24.00: éjféli szentmise. Decem-
ber 25. 7.30, 9.00, 10.30, 12.00, 17.00 és 18.00: szentmise. December 
26. 7.30 és 18.00: szentmise. December 31. 7.30, 9.00, 10.30, 12.00, 
17.00 és 18.00: szentmise. 18.00: év végi hálaadás. Január 1. 7.30, 
9.00, 10.30, 12.00, 17.00 és 18.00: szentmise.

ISTENHEGYI SZENT LÁSZLÓ PLÉBÁNIA
(DIANA UTCA 15/A)

December 16. 16.00–19.00: gyónási lehetőség a templomban. 
December 17. 10.00: jótékonysági adventi vásár a plébánián, sü-
teményvásár a templom előtt. 16.00: hagyományos jótékonysági 
hallévásár a Diana parkban. December 24. 15.00: pásztorjáték. 
24.00: éjféli mise (a templomot 23.00 órakor nyitják ki). December 
25. 9.00, 11.00 és 18.00: szentmise. December 26. 9.00, 11.00 és 
18.00: szentmise. December 31. 18.00: év végi hálaadás. Január 1. 
9.00, 11.00 és 18.00: szentmise. Január 6. 9.00, 11.00 és 18.00: szent-
mise. Január 7. 18.00: családok miséje, fiatal és jubiláns házasok 
megáldása.

KÚTVÖLGYI SZŰZ MÁRIA ENGESZTELŐ KÁPOLNA
(GALGÓCZY UTCA 49.)

December 24. 10.30: szentmise. 17.00: vigíliai szentmise. 24.00: 
éjféli szentmise. December 25. 10.30 és 17.00: szentmise. Decem-
ber 26. 10.30 és 17.00: szentmise. December 28. éjszakai virrasztás 
21.00 órától hajnalig. 22.00: szentmise. December 31. 10.30: szent-
mise. 17.00: év végi hálaadó szentmise (Te Deum). 24.00: szentmise 
az új esztendő kezdetén. Január 1. 10.30 és 17.00: szentmise. Ja-
nuár 6. 10.30 és 17.00: szentmise. Január 8. 10.30 és 17.00: szent-
mise.

SVÁBHEGYI REFORMÁTUS GYÜLEKEZET
(FELHŐ UTCA 10.)

December 17. 16.00: jótékonysági hallévacsora a Jókai iskola előt-
ti agoránál. December 19. 10.00: idősek karácsonyi ünnepsége. 
December 20–22. 18.00: karácsonyi úrvacsorai előkészítő áhítatok. 
December 22. 10.00: betlehemes műsor a Normafa Idősek Ottho-
nában. December 24. 10.00: istentisztelet, gyermekkarácsonyi 
ünnepség. December 25. 10.00: karácsony első napi úrvacsorás 
istentisztelet. December 26. 10.00: karácsony második napi úrva-
csorás istentisztelet. December 31. 10.00: év végi hálaadó isten-
tisztelet úrvacsoraosztással. Január 1. 16.00: évkezdő áldáskérő 
istentisztelet úrvacsoraosztással.

SZENT KERESZT PLÉBÁNIA
(TÁLTOS UTCA 16.)

Adventi szentmisék hétköznap 6.30-kor. December 24. 11.00: 
szentmise. 15.00: pásztorjáték. December 25. 0.00: éjféli szentmi-
se. 11.00 és 18.00: ünnepi szentmise. December 26. 11.00: szent-
mise. December 31. 11.00: szentmise. 18.00: év végi szentmise és 
hálaadás. Január 1. 11.00 és 18.00: szentmise.

VÁROSMAJORI JÉZUS SZÍVE PLÉBÁNIA
(CSABA UTCA 5.)

Minden hétköznap reggel 6.00: hajnali roráté szentmise. Szomba-
tonként 18.00: adventi gyertyagyújtás és szentmise. December 16. 
19.00: adventi koncert (40 percben). December 24. 15.00: pásztor-
játék gyermekeknek. 18.00: szentmise. 24.00: éjféli szentmise, előt-
te a jászolba helyezés szertartása. December 25. 11.00: ünnepi 
szentmise. Halmos László: Karácsonyi mise. Leo Delibes: Missa 
brevis. A templom Bárdos Lajos Kórusának közreműködésével és 
zenekari kísérettel.

ZUGLIGETI SZENT CSALÁD PLÉBÁNIA
(SZARVAS GÁBOR ÚT 52.)

December 24. 9.00, 11.30 és 16.00: pásztorjáték. 24.00: éjféli mise. 
December 25. 9.00, 11.30 és 18.00: mise. December 26. 9.00 és 
18.00: mise. December 30. 8.00–17.30: szentségimádás. December 
30. 9.00, 11.30 és 18.00: év végi hálaadás. Január 1. 9.00, 11.30 és 
18.00: mise.

Meseautótól a Carmenig – 
Masa Anita lemezbemutatója és a 
Sabbathsong újévi koncertje janu-
ár 9-én 19.00. Közreműködik: a 20 
éves Sabbathsong Klezmer Band és 
a CleanArt szalonzenekar. Sztárven-
dégek: három kitűnő Kossuth-díjas 
művész, Jávori Ferenc (Fegya), Ökrös 
Oszkár és Szakcsi Lakatos Béla, vala-
mint Beke Farkas Nándor, a 100 Tagú 
Cigányzenekar vezetője.

A Chameleon Jazz Band újévi 
koncertje január 9-én 19.30. A saját 
hangszerelésű slágerek finom jazzes 
beütéssel, popzenei alapokon szólal-
nak meg. A műsor vázát lüktető, egy-
szerű ritmusok, szaggatott melódiák 
adják, az instrumentális kompozíciók 
mellett énekes dalok is helyet kapnak 
a repertoárban. Meglepetésekkel teli, 
szórakoztató előadásra számíthatnak 
a rajongók.

A Török Riviéra I. Antalya–Be-
lek – Óvári Árpád előadása január 
10-én 17.30. A digitális feldolgozá-
sú vetített képekkel illusztrált elő-
adás-sorozat következő előadása 
bemutatja Antalya városát és római 
kori emlékeit, majd a Török Riviéra 
tengerparti üdülőövezetének egy 
kiemelt létesítményével, Belek köz-
pontjával ismerkedhetnek meg a 
résztvevők. Ezt követően a Taurus-
hegységen át, Denizli városát érint-
ve, útban Pamukkale (UNESCO-vi-
lágörökség) felé, Hierapolis egykori 
római várost ismerhetik meg. Jegyár: 
500 Ft, Hegyvidék Kártyával díjtalan. 
Jegyek kaphatók a MOMkult jegy-
pénztárában.

Beszélő Babakezek január 18-án 
10.00. Pillants bele babád gondola-
taiba! Ingyenes bemutató a baba-
jelbeszédről és a Beszélő Babakezek 
programról. Hatékony kommunikáció 
a babákkal már a beszéd megindulá-
sa előtt is. A babajelbeszéd segíti a 
beszédfejlődést, erősíti a szülő-gyer-
mek köteléket. Előzetes jelentkezés: 
info@babakezek.hu, 06/20-479-2829. 
www.babakezek.hu, www.facebook/
babakezek

Zurgó dió január 19-én 18.00. 
Soós Réka tanítja a táncokat, gyer-
mekjátékokat és énekeket. Muzsikál: 
Zurgó együttes. Benke Grátzy dobol, 
Erdei Tamás kobzol, Nagy Bercel fu-
rulyázik. Állandó vendég: Barna Gyuri 
hegedűs (PASO, Kolompos együttes) 
és Szabó Márton furulyás (Festeres 
zenekar). A táncokat Gyurka Fábián 
tanítja.

Zurgó január 19-én 20.00. Moldvai 
csángó népzene, tánctanítás, daltaní-
tás. A Zurgó együttes várja régi és új 
ismerőseit, barátait moldvai csángó 
magyar táncházába.

Anyatorna gyerekfelügyelettel 
hétfőn, kedden és csütörtökön 10.30. 
Alakformáló torna mamáknak, óvó-
női gyermekfelügyelet a babáknak. A 
foglalkozást vezeti: Balázs Mari tánc-
művész. Információ: 06/30-973-2331, 
mari.maryss@gmail.com.

Beszélő Babakezek. Babajelbe-
széd-tanfolyam csütörtökön 9.30. A 
babajelbeszéd lehetővé teszi, hogy 
hatékonyan kommunikáljunk a ba-
bákkal jóval azelőtt, hogy ők beszél-
ni tudnának. Célcsoport: 6–36 hóna-
posak. Jelentkezés: Zentai Katalin, 
06/20-479-2829, info@babakezek.hu.

Babamasszázs kedden 10.00. A 
foglalkozáson részt vevők mester-
fogásokat sajátíthatnak el ahhoz, 
hogyan kerülhetnek egymással még 
közelebbi, még bensőségesebb vi-
szonyba a mamák és a babák. Célcso-
port: 1 éves kor alatt. Vezeti: Bajzáth 
Erzsébet IAIM csecsemőmasszázs-
oktató. Jelentkezés: 06/30-989-2427.

Csillagszemű kedden 16.00. 
Magyar néptánc oktatása 3–7 éves 
gyerekeknek a Timár-módszer alap-
ján. Információ: Timár Böske, 06/30-
950-9137.

Fakalinka szombaton 10.00. Fan-
tázia-, kreativitás-, készség- és képes-
ségfejlesztő kézművesfoglalkozás-so-
rozat 2–7 éveseknek és kisiskolások-
nak. Kisebbeknél a felnőtt kísérők is 
részt vesznek a foglalkozásokon. A 
készített darabokat a gyerekek ha-
zavihetik. Információ: Csiszér Jolán 
óvodapedagógus, 06/20-594-4957, 
csiszer.jolan@gmail.com.

Gyermekbalett-tanfolyamok 
hétfőn és kedden 16.00, szerdán 
17.30. Korosztálynak megfelelő cso-

portbeosztás szerint, kis létszámú 
csoportokban. A foglalkozást ve-
zeti: Stubna Enikő táncpedagógus. 
Információ: 06/30-994-3118, info@
mmistudio.hu, www.mmistudio.hu.

Iciri-Piciri táncház szerdán 17.00, 
csütörtökön 10.10. Játékos nép-
tánc ta ní tás folyamatos csatlakozási 
lehetőséggel, nép tánc pe da gó gus 
vezetésével. Az 1–4 év közötti gye-
rekek szüleikkel, kísérőikkel közösen 
kísérletezhetnek a tánclépések el-
sajátításával, miközben átitatódnak 
a népzene, a néptánc hangulatával. 
Jelentkezés: Gál Gabriella, 06/30-
999-4945, tucsok.zene@indamail.
hu. www.tucsok-zene.hu

Labdás Tücsöktorna szerdán 
10.00. Babás torna óriáslabdákon 
mozgás-masszázsterapeuta veze-
tésével. A szervezők minden gyer-
meknek külön nagy labdát biztosí-
tanak a sok-sok apró labda mellett. 
Célcsoport: 6 hónapos és 4 éves kor 
közötti gyerekek és szüleik. Folyama-
tos csatlakozási lehetőség. Jelentke-
zés: 06/30-999-4945, tucsok.zene@
indamail.hu.

Nia kedden 19.30. A Nia holisz-
tikus fitneszirányzat, hozzásegít a 
test–szellem–lélek egészségének 
megteremtéséhez. A foglalkozást ve-
zeti: Balázs Mari (mari.maryss@gmail.
com, 06/30-973-2331).

Óvóka hétfőn és szerdán 9.00. A 
népművészet játékos megismerését 
szolgáló, zenés, táncos, népmeséket 
dramatizáló, néphagyományokat, 
népi mesterségeket felelevenítő, 
komplex, tematikus, kis csoportos 
foglalkozássorozat. Óvoda-előkészítő 
a kis közösségbe való beilleszkedéssel 
(szocializáció, tolerancia). Célcsoport: 
7 éven aluliak, akik keresik a játszótár-
sat, akik óvodába készülnek. Jelent-
kezés: Csiszér Jolán, 06/20-594-4957, 
csiszer.jolan@gmail.com.

Rock and Magic hétfőn és szer-
dán 17.30. Ismerkedés a tánc alapja-
ival, mozgáskoordináció- és ritmus-
érzék-fejlesztés. Esztétikus tánckép-
zés, modern és klasszikus táncok 
szabályainak elsajátítása, különböző 
koreográfiák, komplex táncok, ami-
ket a tanítványok fellépéseken, a 
legügyesebbek pedig versenyeken 
mutatnak be. Célcsoport: 6 éves kor-
tól. A foglalkozást vezeti: Szalma Lilla 
(06/70-586-6111).

Ritmikus gimnasztika hétfőn 
17.00, csütörtökön 17.15. A Hegyvi-
dék SE szakosztálya versenyzőkkel 
és tanfolyami csoportokkal egyaránt 
foglalkozik. A tanfolyami órákon a 
szakemberek elsősorban az alapok 
elsajátítására és a sportág megszeret-
tetésére koncentrálnak, de a zenére 

történő mozgással és a ritmikus gim-
nasztika kézi szereivel is megismerte-
tik a gyerekeket. Célcsoport: 4–7 éves 
kislányok. Jelentkezés: Mochlár Eme-
se, 06/30-241-8352; Wágner Orsolya, 
06/20-390-4839.

Szivárvány Show-tánc kedden és 
csütörtökön 16.00. A Szivárvány Tánc-
színház foglalkozásai jó hangulatban 
nevelnek egészséges életmódra, fej-
lesztik a koordinációs és egyensúly-
készséget. Célcsoport: 7 éves kortól. 
Vezeti: Balázs Márta táncpedagógus. 
Információ: 06/30-409-2400.

Tücsök Zene hétfőn 9.30, 10.10, 
pénteken 11.00. Ritmus-, ének-, ze-
nefoglalkozás zenetanár vezetésé-
vel. Közös mondókázás, énekelgetés, 
zenélés. Célcsoport: 6 hónapostól 4 
évesig. További információk: www.
tucsok-zene.hu. Jelentkezés: 06/30-
999-4945, tucsok.zene@indamail.hu.

Modern tánc hétfőn 18.00, pén-
teken 17.00. A modern tánc a klasszi-
kus balett elemeit ötvözi a kortárs és 
modern technikákkal. A kurzus csak 
12 éves kortól ajánlott, de előkészítő 
csoport indul 6 éves kortól. A foglal-
kozásokat vezeti: Csöngei Barbara 
moderntánc-pedagógus. Informá-
ció: www.omisk.hu, iroda@omisk.hu, 
06/20-946-0848, 200-0138.

Művészi torna hétfőn 15.30, ked-
den 16.00, csütörtökön 15.30. Az Óbu-
da Mozgásművészeti Iskola negyed 
évszázada foglalkozik gyerekek eszté-
tikus test- és mozgásfejlesztő képzé-
sével. Alaptanfolyama a művészi tor-
na, aminek kezdőanyagát Berczik Sára 
óvodáskorú gyerekekre dolgozta ki. A 
foglalkozásokat vezeti: Benis Katalin 
Berczik Sára-díjas művészitorna-edző, 
Paulné Zoltán Zsuzsanna művészitor-
na-edző és moderntánc-pedagógus. 
Információ: www.omisk.hu, iroda@
omisk.hu, 06/20-946-0848, 200-0138.

Mozdulatművészet hétfőn és 
csütörtökön 18.00. A kurzuson a 
résztvevők az esztétikus testképzés 
mozgásanyagára építve, azt a klasz-
szikus balett és modern tánctech-
nikák elemeivel kiegészítve hoznak 
létre tánckoreográfiákat. Bővebben: 
www.omisk.hu, iroda@omisk.hu, 
06/20-946-0848, 200-0138.

Klasszikus balett hétfőn 18.00, 
pénteken 16.00. A balett a tánc 
alapvető akadémikus formanyelve. 
A műfaj csak 7 éves kortól ajánlott. 
Bővebben: www.omisk.hu, iroda@
omisk.hu, 06/20-946-0848, 200-0138.

Gyermektánc-terápia (tündér-
tánc). Léleksimító, gátlásoldó, a kap-
csolatteremtés különböző lehetősé-
geit kóstolgató, empátiás készséget 
és testtudatosságot fejlesztő, táncos, 
mozgásos, beszélgetős foglalkozá-

sok. Célcsoport: 5–10 évesek. Óvo-
dás lányoknak 5 éves kortól: kedden 
15.30. Alsó tagozatos lányoknak (1–3. 
osztályig): kedden 17.00. Információ 
és jelentkezés: Cseri Ágnes, 06/70-
564-1911; Csontos Zoltán, csontos9@
gmail.com.

A világ körtáncai szerdán 18.15–
19.45. Balkáni, breton, ír, izraeli, hazai 
és a világ minden tájáról származó 
néptáncok, valamint szakrális és 
meditációs táncok mindig más ösz-
szeállításban. Női csoport – partner 
és előképzettség nem szükséges. 
Idősebbeknek is ajánlott. Bármikor le-
het csatlakozni. Az első alkalom ked-
vezményes. A táncot vezeti: Istenes 
Emília festőművész (06/20-579-5035, 
www.istenesemilia.hu).

Csipkeverők baráti köre minden 
páratlan hét szombatján. Információ: 
Semsey Ágnes, 06/20-573-2775.

XII., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C
TELEFON: 200-8713
WWW.VIRANYOS.HU
VIRANYOSIKH@GMAIL.COM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Kertbarát kör. December 19. 

16.30–18.30 Karácsonyi összejövetel. 
Klubvezető: Bartók Sándor. Belépődíj 
500 Ft, klubtagoknak ingyenes.

Szabadság vándorai – termé-
szetjárók klubja. December 20. 
18.30 Visszatekintés az elmúlt évek-
ben végiggyalogolt útvonalak szép-
ségeire – a túratársak segítségével. 
Glódi Rita és Gál Csanád fotóiból tar-
tott vetítés zenei kísérettel. Előadó: 
Gál Csanád. Klubvezető: Sütő-Nagy 
István. Belépődíj: 500 Ft, klubtagok-
nak ingyenes.

Harmónia előszilveszter decem-
ber 27-én 19.00–23.00. Belépődíj: 
1200 Ft/fő. Klubvezető: Székely Attila. 
www.harmoniatancklub.hu

Modern zöldségek – kiál-
lítás a Foltos MaMok modern 
patchworkklub éves munkáiból. Az 
alkotók friss, üde zöldekkel visznek 
lendületet modern patchworkjeikbe, 
szinte már a tavasszal kacérkodnak, 
csalogatják azt, de a tél előtt is tisz-
telegnek. A kiállítás megtekinthető: 
december végéig, előre egyeztetett 
időpontban (200-8713).

Kerekítő tippentő hétfőn 10.00–
10.40. A 40 perces foglalkozásokra pár 
hónapos kortól óvodáskorig várják a 
babákat, kisgyerekeket szüleikkel, 
nagyszüleikkel. A gyerekek a magyar 
néphagyományból merített ölbeli 
játékok, mondókák és dalok közt ka-
landozhatnak, és kötetlen módon íz-
lelgethetik a magyar néptánc alapjait. 
Cirókázás, lovagoltatás, hintáztatás, 
népdalokkal, sétáltatókkal, tánccal 
színesítve. Bővebb információ, be-
jelentkezés: www.kerekito.hu. Fog-
lalkozásvezető: Cseke-Marosi Eszter 
tánc- és drámapedagógus.

Csillagszemű Táncegyüttes – 
néptánctanítás szerdán és pénteken 
15.00–16.00-ig óvodásoknak, 16.15–
17.45-ig kisiskolásoknak. Művészeti 
vezetők: Timár Sándor Állami díjas, 
Kossuth-díjas, Érdemes művész, a 
Hegyvidék díszpolgára, valamint 
Timár Böske táncművész. www.
csillagszemu.hu

Angolnyelv-oktatás gyerekek-
nek csütörtökön 16.00–17.45. Be-
szédközpontú oktatás Helen Doron 
módszerével, speciálisan képzett 
tanárokkal, folyamatosan továbbfej-
lesztett tananyagokkal, középső és 
nagycsoportos óvodásoknak, 4-8 fős 
csoportokban. Jelentkezés folyama-
tosan: Endre Judit, 06/30-313-6822. 
A tanfolyam díja: 12 000 Ft/hó.

Művészi torna az Óbuda Moz-
gásművészeti Iskola szervezésében 
kedden és csütörtökön 15.20–20.30. 
Torna a Berczik-módszerrel: isko-
larendszerűen egymásra épülő, 
korosztályos csoportokban, 4 éves 
kortól. Testképző és mozgásfejlesztő 
gimnasztika. Vezeti: Mády Krisztina 
(200-0138, 06/20-946-0848).

(Folytatás a 8. oldalon)

V I L ÁG S Z TÁ R O K
AZ ANIMA MUSICAE KAMARAZENEKARRAL

             

                                  2017/18-AS ÉVAD  
momkult.hu | facebook.com/momkult | instagram/momkult

ÖZCANULUCAN KIRILLTROUSSOV
fotó | M. Borggreve

MAXIMRYSANOV
fotó | Emmer László

GIOVANNIGUZZO
fotó | Magnus Contzen
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nyi műsorában magyar népdalok 
és angolszász karácsonyi énekek is 
felcsendülnek, a négyszeres nem-
zetközi nagydíjas együttestől meg-
szokott könnyedséggel, ötszólamú 
harmóniában. Jegyár: 3000 Ft. www.
jazzation.com

Bran-koncert és táncház de-
cember 30-án. 18.00 Vetítéses elő-
adás. 19.00 Koncert. A Bran együttes 
a magyarországi ír zenei élet egyik 
fontos résztvevője, rangos világzenei 
rendezvények és fesztiválok állandó 
szereplője. Belépődíj: 1200 Ft. www.
bran.hu

Alkotási  gyakorlatok  a tanító- 
és  óvodapedagógus-képzésben – 
kiállítás az ELTE Tanító- és Óvóképző 
Kar Vizuális Nevelési Tanszéke hall-
gatóinak munkáiból. A tanszék négy 
szakon is a közoktatásra irányuló aktív 
vizuális nevelői felkészítést folytat.  A 
négy év után újra jelentkező kiállítás 
az egységes szemléleten túl az okta-
tók egyéni vizuális nevelési törekvé-
seit igyekszik bemutatni a kurzusok 

képi dokumentumain keresztül.  Meg-
tekinthető: 2018. január 12-ig.

Budapest Musical- és Táncisko-
la hétfőn 17.30–19.30, csütörtökön 
16.00–18.00, pénteken 17.00–19.00. 
Vezető: Finta Gábor koreográfus, 
táncművész és táncpedagógus. 
Kezdő: hétfőn 16.00–17.30, pénte-
ken 16.00–17.00. A szervezők olyan 
diákok jelentkezését várják, akik sze-
retnek táncolni és/vagy énekelni, s 
szívesen részt vennének profi szín-
vonalú gyermekmusical-produkciók 
létrehozásában. A növendékek heti 
kétszer két órában alapos tánckép-
zésben részesülnek, megismer-
kednek a balett, az akrobatika és a 
különböző táncstílusok alapjaival. 
Rendszeres ének-, színjátszási és be-
szédtechnikai tréninget kapnak. A 
tantárgyak külön-külön is felvehetők. 
Jelentkezés online: bpmusicaliskola@
gmail.com, musicaliskola.hu; tele-
fonon: 06/20-549-0893. Az utolsó 
foglalkozás december 18-án, az első 
2018. január 4-én lesz.

Fit-Teen program kedden 16.00–
17.30, A tinédzser korosztály számára 
kidolgozott, komplex, táncos edzés-
program ötvözi a zumba, a balett és 
a jóga elemeit. Minden foglalkozás 90 
perces: vidám, táncos kardiorészből, 
célzott alakformálásból és nyújtás-
ból áll. Kiemelt hangsúlyt kap a he-
lyes testtartás és a természetes nőies 
mozgás elsajátítása. Az edzések részt-
vevői különböző fitneszeszközöket is 
használnak. További információk: Né-
meth Krisztina, 06/20-549-0893; Barta 
Sylvia, 06/30-626-6065. Ár: 7000 Ft/
hó. Az első foglalkozás 2018. január 
9-én lesz.

Zumba fitnesz gyerekeknek hét-
főn 15.15–16.15, kedden 18.00–19.00, 
szerdán 16.00–17.00. A Zumbakids 
kifejezetten gyerekekre szabott, játé-
kos, táncos foglalkozás többségében 
latin zenére. Célja, hogy a gyerekek 
közösségben élvezzék a zenét, a tán-
cot, átéljék a mozgás és az egészséges 
életmód örömét. A foglalkozások által 
nő az önbizalmuk, és fejlődik a mo-
torikus koordinációs, koncentrációs, 
valamint kifejezőkészségük. Vezeti: 
Németh Krisztina okleveles aerobik- 
és zumbaoktató. Ára: 6000 Ft/hó/
heti egy alkalom. Telefon: 06/20-549-
0893. Web: www.krisztinanemeth.
zumba.com. Az utolsó foglalkozás 
december 18-án, az első 2018. január 
3-án lesz.

Szivárvány Táncszínház show-
tánc és hiphopoktatás kedden 
17.00–18.00, csütörtökön 17.30–19.00. 
Formációs tánc, show-tánc és hiphop 
7 éves kortól. Fiúk jelentkezését is 
várják. Vezeti: Balázs Márta tánc-
pedagógus (06/30-409-2400). Ár: 
10 000 Ft/hó. Az utolsó foglalkozás 
december 21-én, az első 2018. január 
4-én lesz.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) óvodásoknak ked-
den 8.00–15.00. Holland tanmenet 
szerinti foglalkozások flamand és 
holland anyanyelvű családok részé-
re. Felügyeleti szerv: Holland Oktatási 
Minisztérium. Vezeti, információ: Bori 
Martina, 06/30-241-2546, lesbories@t-
online.hu.

Társastánc. Kezdő tánciskola: va-
sárnap 14.00–15.00. Haladó tánciskola: 
vasárnap 15.00–16.00. Részvételi díj: 
12 000 Ft/fő/10 alkalom. Versenytánc-
előkészítő: vasárnap 16.00–17.00. 
Részvételi díj: 6000 Ft/fő/hó. Klubve-
zető: Székely Attila (szekelya67@gmail.
com). www.harmoniatancklub.hu

Hangszervarázs Zenetanoda, 
Rosales Zeneóvoda kedden. 13.15–
16.00 Dúr-moll. 16.20–17.05 Mode-
rato. 17.20–18.05 Allegro. Játéknak 
megélt iskola-előkészítő és fejlesz-
tőmódszer 30 alkalomra kidolgozott 
tematikával, furulyahasználattal, 
egyedi zenei és érzékszervi játékgyűj-
teménnyel, feladat- és kottafüzetek-
kel. Információ: Nagy Teréz kulturális 
menedzser, 06/30-936-1713. Vezető: 
Nagy Mária, a Magyar Állami Opera-
ház zenekari művésze és gyerekprog-
ramok játékmestere (06/30-936-2040, 
hangszervarazs@gmail.com). www.
hangszervarazs.hu

Ifjúsági sakkszakkör 6 éves 
kortól szerdán 17.00–18.30. Vezeti: 
Rollinger Károly. Részvételi díj: 500 
Ft/alkalom, 1600 Ft/hó, 4800 Ft/fél év.

Csillagszemű Táncegyüttes – 
néptáncoktatás szerdán és pénte-
ken 18.00–20.00. Művészeti vezetők: 
Timár Sándor Állami díjas, Kossuth-
díjas, Érdemes művész, a Hegyvidék 
díszpolgára, valamint Timár Böske 
táncművész. www.csillagszemu.hu

Preventív gerinctréning szerdán 
11.00–12.00. Célja: a helyes testtartás 
megéreztetése, megtartása. A gya-
korlatok rendszeres végzésével elke-
rülhető a porckorongsérv, az ízületi 
kopás, a csontritkulás. Heti két-három 
alkalom csodát tesz. Minden korosz-
tály számára ajánlott! Részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom, 13 000 Ft/10 alkalom. 
Vezeti: Borbély Enikő.

Élj 100 évet egészségesen 3-1-2 
meridiángyakorlatokkal® – kedden 
9.00. Egyszerű, eszköztelen, életkor-
hoz nem kötött, frissítő-összehan-
goló, egészségjavító és -fenntartó 
mozgássor. Vezeti: Szigeti Magdolna. 
A torna ingyenes. Terembérleti hozzá-
járulás: 300 Ft/fő. Bővebb információ: 
www.321.hu.

Zumba kedden és csütörtökön 
10.00–11.00 (kivétel: minden hónap 
második keddje). Egy óra teljes kikap-
csolódás. Kardiofitnesz latin alaptánc-
lépésekkel. Tánctudás nem szüksé-
ges, minden korosztálynak ajánlott! 
Vezeti: Borbély Enikő. Részvételi díj: 
1300 Ft/alkalom, 11 000 Ft/10 alkalom.

Jóga hétfőn 16.30–18.00-ig kez-
dőknek, 18.15–19.45-ig haladóknak. 
A jóga gyakorlása segíti a testi, lelki 
és szellemi egészség és harmónia 
megteremtését, a jó közérzet kiala-
kítását és fenntartását. A tanfolyam 
felépítése lehetővé teszi, hogy a kez-
dő és haladó csoportba is bármikor 
be lehet kapcsolódni. Vezeti: Bucher 
Katalin (06/30-298-3147).

Egészségjóga pénteken 18.00–
19.30. A hatha jóga az ászanák gya-
korlásával megtanít arra, hogyan 
legyünk egészségesek testünkben 
és lelkünkben, a természet erőit tu-
datosan felhasználva, fokról fokra 
fejlesztve akaraterőnket. Vezeti: Ruff 
Annamari (06/20-205-9918). Részvé-
teli díj: 1000 Ft/alkalom, 3500 Ft/4 
alkalom.

Felnőtt-társastánc. Haladó: va-
sárnap 17.00–18.00. Kezdő: vasárnap 
18.00–19.00. Részvételi díj: 2000 Ft/
fő/alkalom. Klubvezető: Székely Attila 
(06/30-952-9477, szekelya67@gmail.
com). www.harmoniatancklub.hu

Latin-amerikai tánctanfolyam 
szerdán 20.00–21.00. Részvételi díj: 
500 Ft (havi tagdíjjal) vagy 2000 Ft/
fő/alkalom. Klubvezető: Székely Attila 
(06/30-952-9477, szekelya67@gmail.
com). www.harmoniatancklub.hu

Művészi torna felnőtteknek hét-
főn, szerdán és pénteken 8.00–9.00 
és 9.00–10.00. A foglalkozás mind-
azoknak ajánlott, akik szép és termé-
szetes mozgások útján szeretnének 
eljutni izomerejük, állóképességük, 
hajlékonyságuk fejlesztéséhez, tes-
tük fizikai karbantartásához, alakjuk 
formálásához. Vezeti: Tass Olga mes-
teredző, olimpiai bajnok. Jelentkezés 
és információ: 355-9477.

Karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. 
A test teljes átmozgatása, gerinc-, 
csípő-, vénás torna, légző gyakorla-

tok. Vezeti: Krizsánné Bucsú Andrea 
gyógytornász. Információ: 06/20-
960-6473.

Bless you gym. Időpontok: hétfőn, 
kedden, szerdán és csütörtökön 8.00, 
9.00, 17.00, 18.00, pénteken 8.00, 9.00, 
15.00, 16.00, szombaton és vasárnap 
8.00, 9.00, 10.00. Információ: Gálbory 
Zsuzsa, 275-1555. Részvételi díj: 1300 
Ft/alkalom, 11 900 Ft/24 alkalom.

Foltos MaMoK – Magyar Mo-
dern Patchwork Klub minden hónap 
negyedik szerdáján 18.30–20.30. A 
foltmunkák szerelmesei havonta 
egy alkalommal közös varrással hó-
dolhatnak szenvedélyüknek. Tagsági 
díj: 2000 Ft/év. Alkalmi látogatóknak: 
500 Ft/klubnap.

Baba-mama torna kedden és csü-
törtökön 9.00–10.00 (kivétel: minden 
hónap második keddje). A szervezők 
várnak minden kisgyermekes édes-
anyát, aki kikapcsolódásra, baráti 
kapcsolatokra, testmozgásra vágyik. 
Amíg a mamák tornáznak, addig a 
gyerekek felügyelet mellett játszanak. 
Vezeti: Borbély Enikő fitneszoktató. 
Részvételi díj: 1300 Ft/alkalom, 11 000 
Ft/10 alkalom.

Téry Ödön Turista Baráti Tár-
saság kedden 18.30–21.00. Vezeti: 
Mészáros János.

Színházjegy-árusítás minden 
páros hét szerdáján 16.00–18.00. In-
formáció: Bódi Éva, 06/20-213-0479.

XII., HOLLÓS ÚT 5.
TELEFON/FAX: 395-8284
WWW.JOKAIKLUB.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Jazzation december 29-én 19.00. 

Ha Jazzation, akkor vokális világzene 
és virtuóz jazz: az emberi énekhang 
képességein innen és túl, határtalan 
lehetőségekkel. A Jazzation karácso-

Szépkorúakért a Hegyvidéken 
– Hegyvidéki Szomszédok

Közösségfejlesztő önkéntes csoport 
a Hegyvidéki Kulturális Szalonban

Egészségmegőrző erdőjárás nyugdíjasoknak és hozzátartozó-
iknak szerdán, szombaton és vasárnap 9.30. Találkozó: 
Szépjuhászné, 22-es busz megállója (megközelíthető a Széll Kál-
mán térről vagy a Szent János Kórháztól). Előzetes megbeszélés: 
T. Magdi, 06/70-57-67-253.

„Rozi-szalon” (beszélgetés, kézműveskedés) minden páratlan 
hét szerdáján (legközelebb december 20-án) 13.00–16.00-ig a 
Hegyvidéki Szociális Központ Németvölgyi klubjában (XII., 
Kiss János altábornagy utca 33/b). Vezeti: Fazekas Rozália. To-
vábbi információk: 06/30-570-9730, r.fazekas@citromail.hu.

„Mesélnek a Hegyvidékiek” – idézzük fel, és őrizzük meg 
emlékeinket! A mesélőket Wolf Magda várja december 18-án 
10.30–12.00-ig a Hegyvidéki Kulturális Szalonban (XII., Bö-
szörményi út 34/a). További információk: magdaw2017@gmail.
com.

Hegyvidéki Szomszédok közösségfejlesztő önkéntes csoport. 
Érdeklődés és csatlakozás: Fazekas Rozália, 06/30-570-9730, 
12.kerulet.kozosseg@gmail.com.

(Folytatás a 7. oldalról)

(Folytatás a 16. oldalon)

dec
17vas
19:00

KIRÁLY LINDA
KARÁCSONY#ZUGLIGET

LÓVASÚT
KULTURÁLIS ÉS RENDEZVÉNYKÖZPONT

XII. Budapest, Zugligeti út 64.

lovasut.hu
facebook.com/lovasut

Király Linda tehetsége sokak által ismert, de akusztikus formá-
ban csak nagyon ritkán lehetett eddig hallani őt. Koloratúr szop-
rán hangja leginkább az operaénekesekre jellemző, de otthono-
san mozog a rythm and blues, hip-hop és a gospel világában is. 
Király Linda igazi kuriózumnak számító, akusztikus koncertet ad 
a különleges atmoszférájú Lóvasút közelmúltban felújított műem-
lék épületében. 

A koncertre érkezőket egy pohár borral, 
karácsonyi süteménnyel várjuk.

Jegyek kaphatók a lovasut.jegy.hu oldalon, 

valamint a MOMkult jegypénztárában.

Partnerek:
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„Az eltűnt idő nyomában” Séta a Költő utcában
Az idő örök jelenléte, pusztító 
hatása és vele szemben az em-
lékezés megtartó ereje – Proust 
halhatatlan művére utalva – épí-
tett örökségünkben is jelen van. 
Sorozatunkban felkutatjuk az 
elhanyagolt, omladozó, jobb sors-
ra érdemes hegyvidéki villákat, s 
felidézzük történetüket.

A 19. század végétől, a szőlőültet-
vényeket elpusztító filoxérajár-
ványt követően megindult a 
Hegyvidék beépülése. A terület 

kitűnő klimatikus adottságait a 
gyógyításban és az üdülésben már 
korán felismerték a főváros polgá-
rai, egyre több villaépület jelent 
meg a Diana úton, a Költő utcá-
ban, a Normafa úton, a Mátyás 
király és a Béla király úton, vala-
mint a környező utcákban. Az új 
lakók eleinte klasszicista stílusban 
építkeztek. Felfedezősétánkat 
folytassuk ezúttal a Költő utcában!

Az 1/a, 1/b szám alatti telken 
több villát is megpillanthatunk. A 
klasszicista Kraits-, mai nevén Lí-
via-villaként ismert ház 1845–
1846-ban épült, bejárati homlok-
zatán timpanonnal koronázott, 
négy dór oszlopos, mély por ti-
kusszal. Az északi és déli oldal 
portikuszai később, 1912 után 
készültek.

Mögötte áll a földszintes Má-
ria-villa, fűrészelt deszkaoromza-
tos terasszal, 1883-ban építtette 
Milassin Vilmos. A villát keskeny 
fasor köti össze a kétemeletes, mo-
dern stílusú Ibolya-villával, amely 
1913-ban készült.

Az összetett tömegű, szecesszi-
ós Pista-villa, valamint az egyeme-
letes, modern Magda-villa az észa-
ki telekhatár középső szakaszán a 
Városkúti Üdülőtelep Rt. szerve-
zésében valósult meg a két világ-
háború között. A telket a Költő 
utca mentén kő támfal övezi, eb-
ben nyílik a keskeny, kapubál-
vánnyal és puttókkal szegélyezett 
bejárat.

A historizáló, úgynevezett 
„svájci ház” típus, faverandás, fű-
részelt fadíszítéseket alkalmazva, 
az 1840-es években jelent meg a 
hegyvidéki nyaralóépítészetben. 
Egyik példája a Költő utca 3. szá-
mú – a fogaskerekű megállójára 
néző – Layer-villa. Érdemes meg-
állnunk előtte, és alaposan szem-
ügyre venni hajdani gazdag archi-
tektúráját.

Dr. Layer János 1881–1882-
ben építtette családi nyaralónak. 
Az egyemeletes villaépület közel 
négyzetes, tagolt alaprajzú, nye-
regtetős, kontyolt tetőszerkezettel, 
a veranda és az erkély felett orom-

falas kiemeléssel. A 
homlokzatok vako-
lata a földszinten és 
az emeleten vízszin-
tesen nu tá zott, osz-
tópárkánnyal elvá-
lasztva, a sarkokon 
va ko lat ar mí ro zás 
fordul át.

Az előkertre néző 
homlokzat bal olda-
lán faszerkezetű tor-
nác maradványait 
láthatjuk, négy fara-
gott oszloppal, a 
falnál négy 
falizénával, faragott 
fejezetekkel, alul tö-
mör, táblázatos 

mellvéddel. A tornác felett fará-
csos mintázatú korlát övezi a fa-
deszkázatú teraszt. A terasz feletti 
oromfal kiugró ereszét hiányos, 
fűrészelt díszes fakonzol tartja, az 
oromzatot fogsordíszítés kíséri.

A faszerkezet teljesen elkorhadt, 
életveszélyes állapotú, sok éve alá 
van dúcolva. Helyreállítása csak a 
faanyag teljes cseréjével oldható 
meg.

A terasz alatt nyí-
lik az üvegezett, két-
szárnyú bejárati ajtó. 
Az emeleten is ha-
sonló ajtó vezet a 
teraszra, felette a 
szemöldökpárkányt 
két volutás konzol 
tartja, közöttük fá-
ból készült fríz díszí-
téssel.

A délkeleti hom-
lokzaton látható 
négy oszlop között eredetileg fa-
burkolat készült, később befalaz-
ták, középső mezőjében megszűnt 
az ajtónyílás. A dór jellegű oszlo-
pok kannelúrázottak, rozettadí-
szes fejezettel. A földszintet az 
emelettől széles, háromrészes, dí-
szes osztópárkány választja el. A 
meglévő levéltári tervek szerint 
kell helyreállítani.

Az északnyugati homlokzaton, 
a kiugratott bal oldali részen az 
erkély feletti oromfal ereszét fűré-
szelt díszes fakonzol tartja, az 
oromzatot fogsordíszítés kíséri, a 
főhomlokzathoz hasonlóan. A fa-
szerkezetű erkélyt fakonzolok tar-

tották farácsos mintázatú mellvéd-
del. Jelenleg használhatatlan, alá 
van dúcolva.

A kétrétegű ablakok külső szár-
nya kifelé, belső szárnya befelé 
nyílik. A földszinten a külső fal-
síkra, az emeleten kissé beljebb 
lettek elhelyezve.

A tervtári terveken és az archív 
fotókon látható, központi elhelye-
zésű, nyolcszögletű, íves nyílások-
kal határolt torony eltűnt. Talán 
onnan figyelték a ház lakói, ugyan 
mikor jön a fogas…?

A belső térben a galériás lépcső-
házi hall kialakítása kelti fel érdek-
lődésünket, a fafödémű galériára 
felvezető lépcső kőfokokkal ké-
szült, díszített öntöttvas korlátjá-
val. A kertben az eredeti kőlépcső 
maradványát találjuk.

A villaépülettől délre, a telekha-
tár mellett még állnak a gazdasági 
melléképület körítő falai. A későb-
biekben mellé került egy környe-
zettől teljesen idegen faház.

A villa mai állapota romosnak 
tekinthető, műemléki helyreállítá-
sa halaszthatatlan, megfelelő funk-
cionális hasznosítás mellett. (For­
rás: Fővárosi Levéltár, Budapest 
XII. kerület, Költő utca 3. Műemlék 
jellegű épület vizsgálata. MÉRMŰ 
Építészeti Stúdió, 1994. június.)

A Költő utca folytatásában ta-
láljuk a hajdani Sváb falu hangu-
latos, földszintes házait. A 15–17-
es számú, klasszicista, présház 
jellegű falusi porta kelti fel figyel-
münket, amely 1840 körül épült. 
Az utcafronton fésűs beépítésben 
földszintes ház áll, a hegyoldal-
ban pincebejárat látható. A ház-
hoz a telek belsejében, a dombol-
dalhoz támaszkodva, utólagos, 
emeletes rész csatlakozik. A haj-
danvolt faluhoz tartozónak te-
kinthetjük a 8-as számú, fatorná-
cos épületet is.

Sétánk végén, tanulságul, idéz-
zük fel Siklóssy László gondolata-
it az 1929-ben megjelent Svábhegy 
című könyvéből: „Odalent átlát­
hatatlan köd borítja a fővárost, a 
gyárak füstje, a nagyváros kipárol­
gása szürkén borul rá a látóhatárra, 
idefönn a Svábhegyen pedig kris­
tálytiszta a levegő. […] Negyedóra 
a fővárostól és olyan természeti kin­
cset rejtegetnek, aminővel Európá­
nak talán egyetlenegy fővárosa sem 
dicsekedhetik. A pompás villasorok, 
regényes útkanyarodók és a nagysze­
rű kilátás, a budai hegyek és a mesz­
sze ködlő főváros panorámája feled­
hetetlen látvány…”

Összeállította: 
Beöthy Mária építész

Laszlovszky-major: „gyűlőhely az elegáns közönségnek”
Laszlovszky József, egy régi budai 
polgárcsalád sarja 1791-ben ka-
pott magyar nemesi címet felesé-
gével, a nem kevésbé híres famíli-
ából származó Kramerlauf (Kal-
már ffy) Veronikával. Legidősebb 
fiuk, szintén József, 1849-ben Pest 
vármegye táblabírája lett.

Laszlovszkyék 1793-tól birto-
kolták a mai Szépilonától Hu-
nyad-oromig terjedő területet, 
amelyhez „kocsmáltató és mé szá-
ros jo got” is szereztek. Ez a rész 
egykor a karmelita rend tulajdo-
nában volt, de miután 1782-ben 
II. József rendeletileg feloszlatta a 
szerzetesrendeket, a birtokaikat is 
kiárusították.

1795-re három házat építtettek 
rajta, akkor épült a mai Szarvas 
Gábor út 58. alatti klasszicista 
villa is. Kezdetekben hatalmas 
szőlőbirtok állt a környéken, 
amely egészen a későbbi Szent Já-
nos Kórházig ért. A mai kórház 
közelében volt a Laszlovszky-vám 
is, ahol illetéket kellett fizetni 
minden áruért, amit be akartak 

hozni Budára. A gyalogosokkal 
senki nem törődött, ők azt vittek 
magukkal, amit akartak, de a jár-
műveket átvizsgálták. Így például 
később a Zugligetből érkező villa-
mos is megállt a Szent János Kór-

háznál lévő vámháznál, és a vámos 
átnézte az utasok csomagjait.

A vörös márvány szar vas szo-
bor ral ékes majorházban körülbe-
lül 1820-tól már vendégfogadásra 
is felkészültek, a források szerint 
híres volt „tejszínes epréről, mit az 
akkor divatos beszélyalak, az 
»eprészlyányka« szed vala nagy ka­
ri má ju Pamela­kalapban s rövidke 
krinolinban”. Nyaranta bálokat is 
tartottak: „a Zugliget, Laszlovszky 
kertje volt gyűlőhelye a budai és 
pesti elegáns közönségnek és rendkí­
vül fényes, válogatott kör táncolt itt 
hetenként”.

A ma is álló, „U” alakú major-
épületet 1822 körül építették. 
Ebben működött a kocsma, ahol 
már a szűkebb pénztárcájúak is 
mulathattak. Ez a szórakozóhely 
esett a legközelebb a városhoz, itt 
állomásoztak a bérkocsik, omni-
buszok, amik a belső városrészek-
től idáig vagy innen a Disznófőig 
fuvarozták a vendégeket (ennek 
főleg hazafelé lett nagyobb jelen-
tősége). A tulajdonosa után csak 
„Laszlovszky”-nak nevezett helyen 
a saját szőlősbirtokuk, gyümölcsö-

seik, majorjaik étele-
it szolgálták fel a 
vendégeknek.

1849-ben, Buda-
vár ostromakor, má-
jus 6-tól 10-ig a 
Lasz lov szky-ma jor-
ban működött 
Görgei Artúr főha-
diszállása. Onnan 
költözött át az Óra-
villába, amiről em-
léktábla is tanúsko-
dik az udvaron.

A Laszlovszky-
majorban különösen 
pünkösdhétfőn volt 
nagy fennforgás, 
olyankor szinte az 
egész város felkere-
kedett, éneklő csa-
patok, dalárdák, is-

koláscsoportok, mesterlegények 
szállták meg a környéket. Pedig 
nem volt egyszerű eljutni oda. 
„Aki ráfanyalodott egy ilyen 
Laszlovszky omnibuszra – emlék-
szik vissza Váradi Antal –, ebédet 

vitt magával a tarsolyában. A kocsis 
mindig a Fürdő utca egyik kis kocs­
májában ült, és ha érte mentek, egy 
meszely bort kellett hozni üvegben, 
akkor előbb indult.”

Az 1850-es években Szek ré-
nyes sy József ügyvéd és író (1811–
1877) bérelte a majort. Szek ré-
nyes syt kortársai a „kis Széche-
nyi”-ként emlegették. „A legna-
gyobb magyar” legbelső baráti 

köréhez tartozott, ő volt a Pesti 
Nemzeti Casino és Lovaregylet 
titkára, később ő lett az első fővá-
rosi közjegyző. A Laszlovszky-
majorban fürdőt építtetett, és je-

lentős kölcsönkönyvtárat hozott 
létre. A vendégeket saját szervezé-
sű omnibuszjárata vitte ki a zöld-
be.

1868-tól a Lánchíd hídfőjétől 
az első budai lóvasút is a vendéglő 
szomszédságáig közlekedett, ame-
lyet 1896-ban váltott fel az első 
budai villamos. A mai Zugligeti 
út az 1870-es évekig a Laszlovszky 
út nevet viselte, sőt a mai Hunyad-
orom is Lasz lov szky-hegy néven 
szerepelt a térképeken. Krúdy 
Gyula több írásában is találkoz-
hatunk ezzel a névvel mint Buda 
városának határa.

A Laszlovszky-birtok egy ré-
szét, rajta a majorépülettel, 1901-
ben az „alapító atya” dédunokája, 
Hegyessy Flóra eladta az angolkis-
asszonyok rendjének. A legrégebbi 
épület, amely még az 1820-as 
években épült, megmenekült a 
pusztulástól, miután megvette a 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat, 
és 1998-ra példásan felújította. 
Két valamivel későbbi majorépü-
let is megmaradt, azokban ma 
idősotthon működik.

Balázs–Saly

A korábbi majorépületek egy részében ma idősek otthona működik

Görgei-emléktábla a major kertjében (1927)

Az épület most a Magyar Máltai Szeretetszolgálat központjának ad helyet

A major és környezete 1840 körül

A Layer–villa eredetileg családi nyaralónak épült 1881–1882-ben

A romos épület műemléki helyreállítása halaszthatatlan

A faszerkezet teljesen elkorhadt
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MuzsikÁlom
A Cziffra Fesztivál

rajzpályázata gyerekeknek
A Cziffra György Fesztivál rajzpályázatot hirdet

óvodás és általános iskola alsó tagozatos gyerekek számára.

Küldetésünknek érezzük, hogy Kodály és Bartók hazájában a fiatal generáció is megismerje 
és részesüljön abból a hihetetlen gazdag és magas színvonalú zenei kultúrából, amelyet nem is 

olyan régen mindenki sajátjának és nélkülözhetetlennek érzett.
Hisszük, hogy a klasszikus zene már kisgyerekkorban is segít az érzelmek kifejezésében, 

ezáltal támasz lehet a kiegyensúlyozott felnőtté válás folyamatában.
Mindamellett, hogy klasszikus műveket hallgatni egyszerűen örömet is okoz…

A MuzsikÁlom rajzpályázat felhívása és részletei a Cziffra Fesztivál honlapján,
az alábbi linken olvashatók:

http://cziffrafesztival.hu/muzsikalom-rajzpalyazat-gyerekeknek)

A rajzokat 2018. január 3-ig várjuk a MOMkult postacímén
(1124 Budapest, Csörsz utca 18.) vagy a muzsikalom@cziffrafesztival.hu e-mail-címen.

A győztesek nyereménye a rajzukból készített puha alvótárs figura,
hogy az álom minél muzsikásabb legyen…

Az eredményhirdetés részletei 2018. január első heteiben lesznek elérhetők 
a  www.cziffrafesztival.hu honlapon!

Vágó Réka rajza (8 éves)

Szeretettel várjuk a rajzokat!
A Cziffra Fesztivál csapata

Egy angol Budán
Akár Dave Holland jazzbőgősről 
is szólhatna Sting világhírű sláge-
re, az An Englishman in New 
York. A mindössze 22 éves angol 
zenészt ugyanis 1968-ban Miles 
Davis fedezte fel egy londoni jazz-
klubban, és azonnal magával vitte 
New Yorkba. Az éppen akkor ala-
kuló új – fúziós jazzt játszó – 
együttesébe szerződtette, amellyel 
olyan emblematikus, jazztörténeti 
fontosságú lemezeket készítettek, 
mint az In A Silent Way, vagy a 
Bitches Brew. Dave Holland így 
került be az amerikai jazzelitbe, 
amelynek öt évtized után is oszlo-
pos tagja.

Miközben számtalan híres jazz-
művésszel játszott, saját formációi 
a legváltozatosabb felállásban létez-
tek, a duótól a nagyzenekarig, és 
otthonosan mozogtak minden stí-
lusirányzatban, a postboptól az 
avantgárdig. Hősünk legendás kí-
sérletező kedvéről ismert – nem-
csak mint hangszeres, de mint ze-
neszerző is.

A hazai jazzrajongók népes tá-
bora nagy érdeklődéssel várta Dave 
Holland két éve alapított különle-
ges trióját, amelyben régi partnere, 
Kevin Eubanks játszik elektromos 
gitáron, és a legifjabb afro-amerikai 
jazznemzedék képviselője, Obed 

Calvaire dobol. Külön-külön 
mindhárman felléptek már hazai 
színpadon. Dave Holland kvintett-
je óriási sikert aratott a győri 
Mediawave fesztiválon 2006-ban, 
Eubanks a Szegedi Jazz Napok 
sztárvendége volt 2011-ben, 
Calvaire játékát pedig két éve a Bu-
dapest Jazz Clubban csodálhattuk 
meg.

A mostani, MOM Kulturális 
Központban bemutatott, kétórás, 
egybefüggő zenefolyam elsősorban 
Holland és Eubanks szerzeménye-
it sorakoztatta fel, a több mint tíz 
kompozíció megállás nélkül kap-
csolódott egymáshoz. Még tapsol-

ni is csak egyik-másik bravúros 
szóló után tudtunk, egyébként 
lélegzet-visszafojtva figyeltük ezt az 
egyedülálló produkciót. A bőgős a 
koncert kezdetén elmondta, hogy 
a háromhetes európai körút utolsó 
állomása ez a fellépés, és a kiérlelt 
zenei anyagot hazatérésük után 
lemezre rögzítik.

A három művész olyan – olykor 
rockos elemekkel is fűszerezett – 
modern mainstream kamarajazzt 
mutatott be, ami alighanem a mű-
faj legartisztikusabb minőségét 
képviseli. Az alapjában kísérő inst-
rumentum szerepét betöltő bőgő 
dallamhangszerré nemesült, és 

Holland vezető szólistává emelke-
dett, hiszen virtuozitása révén úgy 
játszott rajta, mintha akusztikus 
gitár lett volna. Megcsodálhattuk 
különleges hangszerét, amely a 
megszokott bőgőtest kétharmadá-
nál is kisebb, de hangzása rendkí-
vül kellemes, meleg tónusú.

Dave Holland játékát szépen 
felépített dallamok és a társaival 
folytatott csodás zenei párbeszé-
dek jellemezték. Kevin Eubanks 
összetéveszthetetlen gitársoundja 
lenyűgöző volt, akár a meseszép 
balladákban (mint amilyen a rá-
adásszám is volt), akár a rockos, 
olykor torzított hangszínű, lendü-

letes számokban, amikben eksztá-
zisig fokozott futamoknak és lebi-
lincselő összjátéknak lehettünk 
tanúi. A szenzitív dobos, Obed 
Calvaire hihetetlen alkalmazko-
dóképességgel idomult a két szó-
lista játékához, bemutatva azt, 
hogy nem csupán a ritmushang-
szer-arzenál kezelője, hanem 
egyenrangú alkotóművész, aki 
dallamokban gondolkodik.

A felejthetetlen koncert méltó 
zárása volt az idei év kiemelkedő 
jazzrendezvényeinek, amiket a Get 
Closer koncertiroda szervezésében 
láthattunk.

Márton Attila

A mágikus trió: Dave Holland nagybőgős, Obed Calvaire dobos és Kevin Eubanks gitáros
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Két művész Párizs vonzásában
Évszázadok óta rivalizáló két mű-
faj kötött barátságot a Hegyvidék 
Galéria és a KOGART közös kiállítá-
sán. Csernus Tibor festményei és 
Szmrecsányi Boldizsár, azaz Boldi 
szobrai egymást kiegészítve hív-
ják vizuális játékra a látogatókat a 
Hegyvidék Galériában.

A tíz évvel ezelőtt elhunyt Cser-
nus Tibor festményeit és a Hegy-
vidéken élő Szmrecsányi Boldi-
zsár (Boldi) szobrait sorakoztatja 

fel a Párizs vonzásában című 
évzáró kiállítás, amelyet közösen 
szervezett a Hegyvidék Galéria 
és a Kovács Gábor Művészeti 
Alapítvány (KOGART). Az is-
mert és elismert alkotók a maguk 
eszközeivel, a művészet nyelvén 
mesélnek alakokról, formákról, 
az emberi test mivoltáról.

„Csernus Tibor az egyik legki-
válóbb magyar festő volt – mond-
ta Pokorni Zoltán polgármester 
a megnyitón. – Boldival kapcso-
latban nagyon elfogult vagyok. 
Egyrészt ő egy igazán varázslatos 
és barátságos személyiség, más-
részt igen kifinomult és tehetsé-
ges szobrászművész. Sokan a 
turulszobor kapcsán ismerik őt, 
de az nem egy tipikus Boldi-mű. 
Kevesen tudják róla, hogy az ön-
kormányzat melletti Erkel-büszt 
is az ő alkotása. Nagy kedvencem 
a Gesztenyés kertben található 
1956-os emlékműve, a Szabadság 

szárnyaló madara.” A polgármes-
ter arról is beszélt, hogy büszke a 
Hegyvidék Galériára, amiért 
nem csak kerületben élő művé-
szeknek ad bemutatkozási lehe-
tőséget.

Kosinsky Richárd kiemelte, 
hogy a festménynek és a szobor-
nak is térre van szüksége ahhoz, 

hogy érvényesülni tudjon. A 
KOGART művészettörténésze 
egyebek mellett a kiállított mun-
kák közti harmóniáról is szólt: 
„Csernus Tibor a szobrászattól 
eltérően nem elvesz az anyagból, 
hanem építkezik. Vonalakból, 
formákból és színekből jönnek 
létre formátlan, arctalan alakok, 
amelyek aztán a szemünk előtt 
válnak emberré. Boldinak na-
gyon finom ívű, a redukció sűrű-
ségéből és a minimalizált for-
mákból kialakuló szobrai szintén 
előttünk válnak alakokká. Már-
vány- és bronzalkotásai tekinté-

lyükkel ellökik maguktól a né-
zőt, ugyanakkor hívogatják is, 
hogy érintsék meg. Incselkedés 
van ezekben a művekben.”

A kiállítás megnyitója után, a 
sűrű gratulációk közepette alkal-
munk nyílt megkérdezni Boldit.

– Párizs vonzásának köszönhe­
tően itt sikerült megcáfolniuk, hogy 

a szobor és a festmény rivalizál 
egymással.

– Csernus Tibort 2001-ben 
ismertem meg, nagyon szoros 
kapcsolat volt közöttünk. A kez-
detekben rengeteget segített a 
párizsi kiállításokon való megje-
lenésekben. Mindkettőnknek 
sokat jelent a francia főváros. Az 
itt kiállított képek Tibor megha-
tározó alkotói korszakának ré-
szei. A festmények és a szobrok 
nagyon jól kiegészítik egymást. 
Hegyvidéki szobrászként jólesik, 
hogy egy ilyen szép és rangos he-
lyen is bemutathatom az alkotá-
saimat.

– Milyen a műterem, ahol a 
Boldi­szobrok születnek?

– Nagyon koszos! Természe-
tesen ha jön valaki, akkor mindig 
kitakarítom. Tisztán ugyanis 
nem lehet dolgozni, a kő meg-
munkálása hatalmas porral jár. 
A műtermem telis-tele van mo-
dellekkel és rajzokkal. Minden-
nap alkotok – zárta rövid beszél-
getésünket a Prima Primissima 
díjat megtestesítő kisplasztika és 
az V. kerületben található rolle-
rező gránitfiú megálmodója.

Balázs Attila, a Hegyvidék 
Galéria vezetője sikerként köny-
velte el az évzáró kiállítást. „Fel-
emelő érzés, hogy a befektetetett 
munka meghozta a gyümölcsét 
– mondta. – Magasra tettük a 
lécet, de jövőre is olyan progra-
mokat tervezünk, amikkel meg-
őrizhetjük a galéria színvonalát.”

BM.

PP Csernus Tibor és Szmrecsányi 
Boldizsár kiállítása megtekinthető 
2018. január 22­ig a Hegyvidék 
Galériában (XII., Királyhágó tér 
10.).

A szeretet üzenete
„Beszélgetni, meginni egy pohár 
bort és elkölteni egy finom vacso-
rát, közben pedig rácsodálkozni 
az itt felsorakoztatott remekmű-
vekre, amelyek az advent lényegé-
re emlékeztetnek. A Galéria 12 
Egyesület művészeinek köszönhe-
tően ilyen különleges élmények-

ben lehet részük azoknak, akik az 
ünnephez közeledve maguk mö-
gött szeretnék hagyni a rohanó 
mindennapokat. Ahogy az adven-
ti vásáron, úgy itt, a Galéria 12 
Kávézóban is igazán értékes aján-
dékötleteket találhatnak a hegy-
vidékiek. Az alkotásokat meg le-
het vásárolni, így akár az év min-
den napján gyönyörködhetünk 
bennük” – fogalmazott a Galéria 
12 Angyalok küldik az értéket 
című új kiállítása megnyitóján 
Fonti Krisztina alpolgármester.

Tóth József humoros képpel 
készült: önmagát ábrázolta, ahogy 
angyalként röpdös egy téli táj pa-
takja felett. Arcán kedves mosoly, 
kezében pálmaág. „Szeretem a 
jókedvet, az alaptermészetemhez 
tartozik – magyarázta. – Zűrza-
varos világban élünk, szükség van 
a vidámságra. Profánnak tűnhet, 
hogy angyalnak állítottam be ma-

gam, de természetesen nem va-
gyok az. Csupán a magam mód-
ján szeretnék boldog karácsonyt 
kívánni a szemlélődőnek.”

Borza Teréz, a Galéria 12 Egye-
sület vezetője nemrég tért haza az 
olaszországi Cerreto Sannita híres 
kerámiaközpontjából, ahol ko-

moly sikert aratott. „A múzeum 
betlehemi tárlatára kaptam meg-
hívást. Az itt kiállított munkám 
nagyobb változatát vittem ma-
gammal. Jó érzés volt, hogy Ma-
gyarországot képviselhettem” – 
mondta.

„Ha ide betér valaki, láthatja, 
hogy az alkotások más-más stílus-
ban készültek, mindegyik más-
képp fogalmazza meg a legfonto-
sabbat: a szeretet üzenetét” – mél-
tatta a látottakat Prokopp Mária 
művészettörténész, hozzáfűzve, 
hogy a művek fényt, reményt és 
boldogságot sugároznak – erre 
pedig mindnyájunknak szüksége 
van.

(bm.)

PP A kiállítás darabjait megtekin­
teni és megvásárolni 2018. január 
6­ig lehet a Galéria 12 Kávézóban 
(XII., Hajnóczy József utca 21.).

Csernus Tibor festményei és Szmrecsányi Boldizsár szobrai jól kiegészítik egymást
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Egy régi varázslat és az igazi boldogság
Azt tartják róla, hogy nincs nála „lelkibb” és 
csupa nagybetűs ember. Mert Piros Ildikó 
nemcsak beszél érzésekről és értékekről, 
hanem azok szerint is él. A színház számára 
szentély, a család pedig a legnagyobb öröm-
forrás. Szenteste előtt, december 23-án van 
a születésnapja, de mivel a köszöntésektől 
zavarba jön, számára az a legszebb ünneplési 
forma, hogy akkor csomagolja be a karácsonyi 
ajándékokat.

Gyakran elmondja az önnel készített beszélgeté-
sekben, hogy a Jóisten mindig a tenyerén hor-
dozta. Boldog embernek látszik, akiből árad a 
kiegyensúlyozottság és az, hogy a maga teljessé-
gében éli meg az életét.
– Örülök, ha ez a benyomás rólam. De tudni 

kell, hogy minden szépnek és boldogságnak ott 
van a másik oldala: az életben kapott pofonok és 
nehézségek. Megtanultam, hogy az ember csak 
akkor tud igazán boldog lenni, ha volt már na-
gyon mélyen is. A nehézségek óhatatlanul jönnek, 
ami után két választási lehetőség van: vagy leraga-
dunk, és simogatjuk magunkban a pofonokat, 

vagy pedig felállunk, és azt mondjuk, hogy tovább 
kell menni. Olyan ez, mint a sport: a lelkünket és 
az agyunkat is lehet edzeni azért, hogy túllépjünk 
a nehézségeken. Az én túlélési ösztönöm mindig 
az volt, hogy következő célt tűztem ki magam elé, 
egy következő magasság megugrását. A munkám-
ban a Jóisten megadta, hogy tizenhat éves korom 
óta mindig a koromhoz és hozzám illő szerepeket 
kaptam, és nagy mesterektől tanulhattam. Még 
arra is volt lehetőségem, hogy a Táncművészeti 
Főiskolán színészi játékra taníthattam a balett-tán-
cosokat, úgy, hogy a mesterségemben szerzett 
minden tudást eléjük terítettem.

Több mint negyven éve házasok férjével, Huszti 
Péterrel, és mindig kiemeli, hogy a Jóisten pár-
huzamosan adott gyönyörűségeket önnek a 
hivatásában és a családban.
– Nagy csodaként élem meg, hogy több mint 

négy évtizede olyan ember a férjem, akivel meg 
tudtuk őrizni mindazt, ami számunkra a legfonto-
sabb: a hivatásunk szépségét, a családi egységet, 

az összetartozást. Nagy csoda volt, amikor 2009-
ben ajándékba kaptam az első két unokámat, 
Jankát és Budát. A 2017-es év is nagyon jó évem 
volt, a Szabó Magda emlékére állított műsorom 

tavaszi bemutatójával, vagy azzal, 
hogy a szülővárosomban, Kecskemé-
ten Tiszteletbeli Polgár lettem, és az 
ünnepségen ott volt a teljes család. 
De a legnagyobb örömet az jelentette, 
amikor megtudtam, hogy újabb két 
unokát kapok, a most négy hónapos 
Adélt és a háromhetes Katinkát.
Szabó Magda Abigéljének filmes vál-
tozatát, amelyben Zsuzsanna nővért 
játszotta, rendre karácsonykor adják 
le a tévében. Hogyan született meg a 
tavasszal bemutatott „Abigél titkai 
– Töredékek Szabó Magda írónő élet-
művéből” című műsora?

– Az az én titkom, hogy az inter-
júi és előadásai alapján hogyan tud-
tam dramaturgiailag összeállítani. Ez 
nem előadóest, hiszen a két óra alatt 
harminc különböző figurába bújok 
bele, harminc alakot játszom el úgy, 
hogy Szabó Magda beszél általuk 
saját magáról. Nagy ajándék és öröm 
az életemben, hogy ezzel az előadói 
stílussal egy új műfajt teremthettem, 
és így tisztelgek Szabó Magda emléke 
előtt. Sokat tanultam tőle, egyebek 
közt a „soha meg nem elégedés” 
filozófiáját. De voltak még írók, Ka-
rinthy Cinitől kezdve Déry Tiborig, 
akikkel személyesen találkozhattam, 
és őrzöm az emléküket. Az én életem 
gazdagsága abból fakad, hogy mi 
minden történt velem, és ki minden-
ki vett körül.

A színházról úgy beszél, mint egy szentélyről. 
Érdekes módon még a hollywoodi, agyonfizetett 
filmszínészek közül is többen akkor érzik úgy, 
hogy beértek a pályájukon, ha színpadon is 
bizonyíthattak.
– Talán Bertolucci mondta azt, hogy „a színház 

az élet, a film az művészet, a televízió pedig egy 
bútordarab”. Én a színpadi színészetre esküszöm. 
A színházban minden este, amikor felmegy a 
függöny, újrateremtünk valamit a szó erejével. 
Akár még azt a darabot is, ami évek óta repertoá-
ron van. Az esti biológiánk is arra állt be, hogy 
amikor kigyullad a fény a színpadon, akkor min-
den testi, lelki, szellemi terhet el kell felejtenünk, 
mert ott vannak a nézők, akik várnak tőlünk 
valamit. Ez a színpadi szerepek csodája.

Egyszer azt mondta, hogy sok mindent újra 
tanul, újra olvas, legyen szó szépirodalomról, 
vagy művészettörténetről, mert a művészetek 
összeérnek egymással. Van olyan karácsonyhoz 
fűződő mű, amit többször újraolvasott már?

– A legszebb idevágó mű maga a Biblia, és mi 
annak a tanításai szerint élünk. Én még a kecske-
méti piaristákhoz jártam a reggel 9 órás misére, 
ahol Jelenits István tanár úr prédikált olyan ele-
mentáris erővel, ami mindig arra késztetett, hogy 
magamba nézzek. A hit a családban dől el, és én 
gyerekkorom óta hordozom magamban. Míg 
kisgyerekként azért imádkozunk, hogy „jaj, csak 
ne feleljek ma matekból”, addig középkorúként a 
családunk és a gyerekeink egészségéért fohászko-
dunk. Aztán eljött az a pillanat, amikor mondtam 
az édesanyámnak, hogy én már csak azért nézek 
be a templomba, hogy köszönjek és megköszönjek 
mindent. Akkor Péterrel a Soproni Petőfi Színház 
társulatának tagjai voltunk, és a városban sétál-
gatva valóban minden templomba „beköszön-
tünk”. Ami pedig az újraolvasást illeti: az ember, 
ahogy idősödik, folyton visszanyúl a könyvespol-
con egy olyan kötetért, ami valami oknál fogva 
nemesebb a számára. Az én mostani karácsonyi 

olvasmányom a férjem hatodik könyve, A férfikor 
hajnalán lesz. Nagy öröm, hogy éppen karácsony-
ra jelent meg és vehetem a kezembe, mert az egész 
életünk benne van.

December 23-án este született. Gondolom, sok-
szor és sokan megkérdezték már, hogy milyen 
érzés karácsonykor születni.

– Amire azt szoktam mondani, hogy a leg-
szebb érzés, hiszen ajándékként születtem az 
édesanyámnak és az édesapámnak. Mivel min-
dig zavarban vagyok és bután viselkedem, ami-
kor engem köszöntenek, szándékosan a születés-
napom estéjén csomagolom be a karácsonyi 
ajándékokat, mert nekem az a legszebb születés-
napi ajándék, ha én ajándékozhatok. A gyógype-
dagógus nagytatámnak, aki egész életében sike-
teket és nagyothallókat is tanított Kecskeméten, 
az volt a fő tanítása, hogy a legfontosabb az em-
berek felé történő szolgálat. Kisgyerek voltam 
még, amikor édesapánk meghalt, a nagytata 
segített édesanyámnak a három lánygyerek neve-
lésében, és nekem ez a gondolat vált alapvető 
életfilozófiámmá. Nemcsak karácsonyra, hanem 
az év minden napjára szólóan. A fiainkkal és az 
unokáinkkal sok ünnepnapunk van, a születés-
napok és a vasárnapok is. Polgári családként 
édesanyám mindig betartotta, hogy a vasárnap 
ünnepnap, és én tökéletesen átvettem ezt a szo-
kást. Vasárnaponként összegyűlik nálunk a 
család apraja-nagyja.

Negyvenéves volt az édesanyja, amikor három 
lánygyermekkel magára maradt. Hogy emlék-
szik az azt követő karácsonyokra?
– Szabó Magda három szót használt a legtöbb-

ször: tündér, titok, varázslat. Az én édesanyám 
varázsolt. Az első tizennyolc évemben mindig 
ugyanaz a titokzatos, angyalhajas karácsonyfánk 
volt. Titokzatos, mert nem tudtuk, vajon szúr-e az 
az angyalhaj, vagy sem, és ugyanaz, mert édes-
anyám gondoskodott róla, hogy karácsonykor ne 
érezzük meg a változást. Ma is sokat beszélgetünk 
arról a két lánytestvéremmel, vajon hogyan csinál-
ta anyukánk, hogy mindent előteremtett nekünk. 
Hogy szépen felöltöztetett, amikor felkerültem 
Budapestre, vagy hogy a húgom summa cum 
laude tudott végezni a szegedi Orvostudományi 
Egyetemen. Ahogy ő nyolcvankilenc éves koráig 
közöttünk volt, most nekem is az a titkos vágyam, 
hogy az unokáimat, ezeket a „kicsi nokedlikat” 
minél tovább végig tudjam követni egészségben 
és segítségadásban.

Harminchét évig volt a Madách Színház tagja. 
Hogyan teltek a karácsonyok a szín-
házi közösségükben?

– Csak a szenteste volt a családé, 
mert 25-én és 26-án két-két előadá-
son játszottunk. A karácsonyi puszi-
kon és öleléseken túl az maradt meg 
bennem, hogy az öltöztetőkkel és 
színésztársakkal odacsempésztünk 
egymás asztalára egy csokoládét, 
vagy más apróságot, de ott, a színfa-
lak mögött annyira az előadásra 
kellett koncentrálnunk, hogy nem 
volt helye a magánéletnek. Számom-
ra azok a legszebb színházi karácso-
nyok, amikor Huszti Péter a Dickens 
Karácsonyi énekéből készült musi-
calben, az Isten pénzében Scrooge-ot 
játszotta. Van róla felvételünk, és a 
két nyolcéves unokánknak már me-
séltünk arról, hogy ez egy szép, sírós 
darab, s megígértük, hogy karácsony-
kor belenézünk velük. Hiába van 
már saját családjuk a fiainknak, nem 
tudják megállni, hogy át ne jöjjenek 
már szentestén is hozzánk. Szá-
munkra az maga az ünnep, ha velük 
lehetünk.
Sok kedves történetet hallani arról, 
hogy ha egy családba nem sokkal 
karácsony előtt érkezik újszülött, 
akkor őt teszik a karácsonyfa alá.

– Nálunk is pontosan ez történik 
majd. Zsuzsi menyem eleve úgy 

jelentette be azt, hogy gyermeket várnak, hogy 
„mama, a szülinapodra a kisbabát tesszük a fa 
alá”. Katinkát tesszük a fa alá, de ott lesznek az öt 
hónapos Adél és a testvéreik, Buda és Janka, vala-
mint a tizenhat éves Erik is. Kérdem én: nem ez az 
igazi boldogság?

V. K.

Karácsonyi beszélgetések
A színfalak mögött nincs helye a magánéletnek – 
mondja egyik beszélgetőpartnerünk az ünnepek 
kapcsán, és valóban: az előadóművészek ebből a 
szempontból (is) kicsit mások, mint mások. Van, aki 
a fellépésére készül, amíg mi az ajándékkészítés és 
-vásárlás lázában égünk, van, aki december 25-én és 
26-án is dolgozik, amíg mi talán épp a családi asztalt 
üljük körbe, a karácsonyi vacsorához készülődve. 

Olvasóink megszokhatták már, hogy minden évben 
utolsó lapszámainkban olyan emberekkel beszélge-
tünk, akik a Hegyvidéken élnek, vagy valamilyen mó-
don kötődnek a XII. kerülethez. Idei előadóművész 
főszereplőink feledhetetlen fellépéseik, koncertjeik 
révén már sok emlékezetes pillanattal ajándékozták 
meg a közönséget; most őket kérdeztük arról, ho-
gyan készülnek ezekre a szép hetekre, milyen emlé-

keket idéz fel bennük advent és karácsony időszaka. 
Ezúttal, a játék kedvéért, egy apró megkötést is tet-
tünk a magunk számára: olyanokat választottunk, 
akik ebben az esztendőben 0-ra vagy 5-re végződő 
születésnapjukat ünnepelték, vagy ünneplik. Remél-
jük, legalább olyan örömmel olvassák gondolatai-
kat, mint amilyen örömmel mi készítettük el ezeket 
a beszélgetéseket.

Huszti Péter és Piros Ildikó a Kései találkozás című darabban
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„A gyerekekkel való foglalkozás alázatra tanít”
Nemzetközi hírű táncos, bejárta a fél világot. 
Ma azonban már nem(csak) öt kontinens szín-
padain lehet találkozni vele, hanem a Jókai 
Klubban is, ahol gyerekeket tanít táncra, moz-
gáskultúrára. Finta Gábor, a Budapest Musical 
Iskola 35 esztendős alapítója olyan elhiva-
tottsággal és szeretettel osztja meg tudását, 
hogy tanítványai sokszor abba sem akarják 
hagyni az órákat. Bár azt mondja, táncosként 
lassan nyugdíjaskorba ér, a színpadnak még 
nem fordít hátat. Tervei között azonban már 
nemcsak fellépések szerepelnek, hanem sok 
minden más is.

A kisfiúból, aki főleg focizni szeretett, hogyan 
lett táncos?
– Ez elsősorban édesanyámnak köszönhető. 

Tizennégy évesen még nem nagyon tudtam, mi 
akarok lenni. Voltak ugyan terveim: szőlész-bo-
rász, vagy a tejipari szakközépiskola… De ott 
olyan fura volt a légkör, természet közeli minden, 
és egy tizennégy éves gyerek nem feltétlenül csak 
arra vágyik, hogy egy erdő közepén tanuljon. 
Aztán édesanyám talált egy iskolát Pécsett, ahol a 
mozgás a tananyag része volt. Suli után mindig 
focizni jártam egy csapatba, állandóan fáradtnak 

éreztem magam a tanulás mellett. Itt meg tanítási 
idő alatt edzettünk. Igaz, nem focipályán.

Azt értem, hogy egy tizennégy éves fiú nem 
vágyik feltétlenül az erdőbe. De a balett-terembe 
igen?
– Őszintén mondom, engem oda tulajdonkép-

pen vittek, azt mondták, az egy jó iskola. De akkor 
lettem meggyőzve igazán, amikor megláttam, 
milyen sok a lány. Aztán felvettek – ha jól emlék-
szem, hárman voltunk fiúk. Veszprémből a Pécsi 
Művészeti Szakközépiskolába kerültem, és na-
gyon megszerettem a táncot. A balettra helyezték a 
fő hangsúlyt, engem viszont mindig az érdekelt, 
ami kicsit más, szokatlan. Mint a kortárs és mo-
dern tánc. Ezért a középiskola után jelentkeztem a 
Rotterdami Táncakadémiára. Beültem a kocsiba 
egy táskával, és mentem az ismeretlenbe. Csak az 
iskola címét tudtam, és azt, hogy az a legjobb 
intézmény Európában. Én voltam talán a harma-
dik, aki Magyarországról odakerült. Ráadásul 
azonnal a harmadik évfolyamba! Jaj, ez nagyon 
kínos volt… Ugyanis jó ideig nem tudtam, hogy 
nem elsős vagyok, meg sem fordult a fejemben. 
Később világosítottak fel, én pedig még vissza is 
kérdeztem: ez nem az első évfolyam harmadik 
csoportja? Mondjuk, gyanús lehetett volna, mert 
mindenki idősebb volt nálam az osztályban, és 
nagyon tehetséges…

Milyen volt ott lenni? Milyen volt tizennyolc 
évesen kiszakadni a megszokott közegből?
– A kiszakadással nem volt bajom, hiszen 

tizennégy éves korom óta kollégiumban éltem. A 
nyelv azonban nagyon megnehezítette a dolgo-
mat. Szinte semmit nem értettem, nem tudtam 
kommunikálni, a tárgyakat csak bemagoltam. És 
hát kemény volt a sok gyakorlás is, a fizikai mun-
ka; reggel fél tíztől este kilencig tanultunk, táncol-
tunk. Mindemellett magamnak kellett kialakíta-
nom az életemet. Azt gondolom, akkoriban még 
nem voltam felkészülve erre. Persze, megérte, 
hiszen nagyon jó, humánus volt a vezetés, tele 
újításokkal, sok koreográfus fordult meg ott, a 
tánciskolák Mekkája volt. Nemcsak bennünket 

néztek meg társulatok, de mi is megtanultuk, 
hogyan keressünk munkát.

Úgy tűnik, ezt valóban jól megtanították, hiszen 
onnan egyenes útja vezetett a Belga Királyi Ba-
letthoz.
– Amikor a Belga Királyi Balett felvételijén 

jártam, teljesen felszabadultan táncoltam, nem 
foglalkoztam semmivel, sőt, még siettem is, mert 
aznap volt egy előadásom. A produkcióm végén 
azt mondták, várnak hétfőn. Arra gondoltam, 
biztos egy következő fordulóra, mert rengeteg 
jelentkező volt. Aztán amikor hétfőn visszamen-
tem, már fizették a gázsimat. A Charleroi/Danses 
társulatába tényleg a világ minden tájáról érkeztek 
vezető táncosok. Frédéric Flamand-nak hívták a 
társulat igazgatóját, róla írom most a doktorimat. 
Ez a sokszínűség jellemezte a repertoárt is, a klasz-
szikustól a modernig. Egy átalakulóban lévő 
együttes volt, amely 2004-ben megszűnt. Azért 
sokat kaptam, hiszen beutaztuk a világot, de nem 
éreztem jól magam. Lendületesebb közegre vágy-
tam, és úgy éreztem, váltanom kell. Felfedeztem 
az Ausztrál Táncszínházat, amely nagyon megtet-
szett. Táncoltak hiphopot, klasszikus balettet és 
sok mindent – fantasztikusan! Londonban tartot-
tak egy válogatást, ahová meghívtak, végigcsinál-
tam a két vagy három napig tartó felvételit. Végül 
ketten maradtunk, egy Fülöp-szigeteki lány és én. 
Tehát elvileg felvettek, és mehettem volna… A 
gyakorlatban viszont nagyon sok probléma adó-
dott a papírokkal. Nem is tudom, miért döntöttem 
úgy, ahogy, de elmentem Szegedre. Gondoltam, 

rendeződik a helyzet, és utána repülhetek is 
Ausztráliába. Végül mégis Szegeden ragadtam. 
Pedig nagyon akartam utazni, mert még a kinti 
koreográfusi akadémiára is felvételiztem, és fel is 
vettek.

Ausztrália helyett Szeged. Nem bánta meg a 
döntését?
– Nem tudom, hogy megbántam-e, hiszen azt 

sem tudom, hol tartanék, ha… Szakmai szempont-
ból biztos, hogy rosszul tettem. Az, hogy bekerül-
hetek a világ egyik legjobb együttesébe, nyilván 
nem csak presztízsből lett volna jó. Viszont a 
Szegedi Kortárs Balettnél minden megvolt, ami 
számomra fontos. A morál, a jó társaság, a hangu-
lat, a munka.

A szegedi időszak sokáig tartott?
– Majdnem kilenc évig. Jó ideig nagyon szeret-

tem ott lenni, aztán megváltozott az együttes 
szerkezete, más táncosok jöttek, már nem volt 
meg az a varázs, ami régen. Emlékszem, a harmin-
cadik születésnapomon arra gondoltam: amíg 
megtehetem, csináljam azt, amire vágyom! Felvé-
teliztem a Vámpírok bálja musicalbe, Simon 
Editékhez. Szólószerepet kaptam, fantasztikus 
élményt jelentett. Közben jelentkeztem a Táncmű-
vészeti Egyetemre, mesterszakra, ahol modern-
tánc-pedagógusi diplomát szereztem.

Tehát azt tudta, hogy a tánccal akar foglalkozni 
később is. Nem is volt olyan terve, hogy vált, és 
kipróbál valami egészen mást?
– De! Közben elvégeztem a mezőgazdasági 

technikusit is… A család amúgy is azt akarta, 
hogy „ne csak hobbim legyen, hanem munkám 
is”, ahogy mondták. Ám úgy alakult, hogy nem 
bírtam kiszállni a táncból. A mai napig nem tu-
dom abbahagyni, pedig megpróbáltam. Amíg a 
testem ilyen fizikai állapotban van, addig kár 
lenne.

Nemrégiben egy különleges produkció szereplője 
lehetett. A Gellérthegyi álmok című kamarada-
rab feldolgozását vitték színpadra Schell Judittal. 
Karinthy drámája, tánccal elmesélve – nem kis 
vállalkozás.

– Én is így gondolom. Hatalmas élmény volt, a 
megvalósítás első fázisától az utolsóig. Amikor 
elkerültem Szegedről, önálló munkákon akartam 
dolgozni. Csakhogy mindig beleszaladtam abba, 
hogy nem sokan akarták velem együtt azt, amit 
én. A támogatások is elkerültek, úgy pedig nehéz 
az önmegvalósítás. Akkor jött a lehetőség, hogy 

megcsinálhattuk, amit megálmod-
tunk. Judittal gördülékeny volt a 
munka, és különleges energiájának 
köszönhetően felejthetetlenné tette a 
produkciót számomra. Ez egy elég 
komplex előadás: tánc, látvány, zene 
és szöveg… Vannak még darabterve-
im, újabb koreográfiák, újabb előadá-
sok, igazi, látványos színházi projek-
tek, de ennek egyelőre nagyon az 
elején vagyunk. Közben pedig a 
csapatommal építjük az iskolánkat.
Ami már két éve működik a Hegyvidé-
ken, a Jókai Klubban. Szeret gyere-
kekkel foglalkozni?

– Megszépíti a lelket! Jó érzés érté-
ket képviselni. Minden együtt töltött 
alkalom után más-más dolgot veszek 
észre, amiben fejlődtek, változtak, 
ügyesebbek lettek.
Nem hiányzik, hogy újra tagja legyen 
egy társulatnak?

– Itt van az iskolám, amelyet 
Németh Krisztinával alapítottam, ez 
egy olyan közösség, amit nagyon 
szeretek, tele tehetséges növendékek-
kel. Bár a mindennapi tréning hiány-
zik, azt edzéssel helyettesítem. Sokat 
gondolkodtam azon, miért nem 
tudtam korábban elkezdeni foglal-

kozni gyerekekkel… Ennek köze lehet az exhibici-
onizmushoz, a művészléthez, mert egy ideig az 
emberben túlságosan benne van, hogy önmagát 
akarja megmutatni. A gyerekekkel való foglalko-
zás viszont alázatra tanít. Kicsit kiszakít saját 
magamból, és azt gondolom, erre minden táncos-
nak, művésznek szüksége lenne. A tanítással a 

megszerzett technikai tudás elmélyül, részletgaz-
dagabb lesz.

Advent időszakát írjuk. Hogyan emlékszik visz-
sza gyerekkora ünnepeire?
– A karácsonyok meghittek voltak! Összejöt-

tünk a rokonokkal, nagy családként ültük körül a 
karácsonyi asztalt. Aztán sajnos elvesztettük édes-
apámat, amikor tizennégy éves voltam, és megvál-
toztak az ünnepek. Édesanyámmal ketten marad-

tunk, és kettesben karácsonyozni nem volt ugyan-
az. Az a jó, amikor nagyobb társaság jön össze, 
akár veszekednek, panaszkodnak, de aztán jön a 
nevetés, az ajándékozás, a játék.

Nem hiányzik?
– A régi karácsonyok hangulata nagyon. Mióta 

párommal, Krisztivel együtt vagyunk, kezdenek 
visszatérni azok az érzések, amiket egykor szent-
este éreztem. Nekünk még nincsenek gyerekeink 
– majd ha lesznek, biztos újra egy egészként élem 
majd meg a karácsony szentségét.

A barátaival nem jönnek össze karácsonykor?
– A karácsony a családé, de azokkal a barátok-

kal, akik az országban élnek, találkozunk, ha lehe-
tőségünk engedi. Szegeden van egy baráti kör, 
amelyet meg szoktunk látogatni, a többiekkel 
Budapesten ünneplünk. Az ajándékokat az utolsó 
pillanatra szoktam hagyni. Igaz, amióta tanítok, 
egyre nagyobb örömet okoz az ajándékozás, ezért 
korábban elkezdem a vásárlást.

Milyenek voltak a rotterdami és a belga karácso-
nyok?
– Az ünnepekre mindig hazautaztam, akkor 

nem voltak fellépések. Azért ami érdekes lehet, 
hogy itthon a Mikulás segítői a krampuszok, Hol-
landiában pedig a Fekete Péterek. Belgiumban a 
Mikulás hozza a karácsonyfát és a nagyobb aján-
dékokat is. Grand Place mellett laktam – ez Brüsz-
szel központi tere –, így amikor kiléptem az utcá-
ra, azonnal a karácsonyi vásáron találtam magam, 
mintha a Diótörő elejébe csöppentem volna.

Ha karácsonyra kérni lehetne valamit egy jó tün-
dértől, mi lenne az? Mi az, ami hiányzik az 
életéből?
– Jelenleg nagyon boldog vagyok, és kiegyen-

súlyozott. Párommal békés otthont teremtettünk 
magunknak. Nem tárgyakra vágyok, lehetőségek-
re! Nagyon szeretném, hogy dolgozni tudjak, de 
úgy, olyan körülmények között, ahogy azt én 
elképzelem. A legjobb körülmények között szeret-
ném tanítani a növendékeimet. Szeretnék létre-
hozni táncprodukciókat, ezzel a csapattal, amely 
most körülvesz, és profi táncosokkal. Még több 
olyan növendéket kívánnék, mint a mostaniak! 

Azt is kérném, hogy azok a feltételek, amiket az új 
produkciómhoz elképzeltem és megálmodtam, 
megvalósuljanak. Szeretném, hogy sikerüljön a 
doktorim, amit a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetemen elkezdtem. Több időt szeretnék olva-
sásra és kutatásra. S persze ha lesznek gyerekeim, 
legyenek egészségesek. És sorolhatnám még nap-
estig…

Kálmán Alida

Két műfaj két egyéniségének találkozása: a Gellérthegyi álmok című vizuális tánc- és színházi előadásban Schell Judittal

Finta Gábor tanítványai körében
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Dalból van a lelkük
Tíz évvel ezelőtt hallhattuk őket először 
– szinte azonnal a szívünkbe zártuk a zene-
kart, és nem csak azért, mert régi, jól ismert 
kávéházi slágereket dúdolhattunk velük újra. 
Zenéjük több, mint nosztalgia: a Budapest Bár 
valójában egy életérzés. Ráadásul nem csak 
egyetlen generáció számára, koncertjeiket 
ugyanúgy végigéneklik és -táncolják a gye-
rekek, ahogy az anyukák, apukák és a nagy-
szülők is. Karácsonyi, szilveszteri fellépéseik 
családi ünnepnek számítanak. A népszerű 
együttes három tagjával, Behumi Dórival, Far-
kas Róberttel és az immár hegyvidéki Ökrös 
Károllyal emlékekről, tervekről és a közelgő 
ünnepekről beszélgettünk.

Egy elegáns belvárosi kávézóban találkoztunk. 
Az aranytorkú Behumi Dóri és Ökrös Károly, a 
harmonika és a zongora nagymestere néhány 
perccel előttem érkeztek. Amikor odaléptem hoz-
zájuk, éppen arról beszélgettek, mi volt reggel az 
óvodában – mint kiderült, a gyermekeik csoport-
társak.

Barátként üdvözöltek, így már az első pillanat-
tól tegeződtünk. Dórával teát kértünk, cukor 
nélkül. Károly tejszínhabos forró csokoládét, 
kakaószórással. „Jaj, milyen jól néz ki! A többiek-
kel állandóan fogyózunk…” – jegyezte meg sajnál-
kozva Dóri. „Én nem” – replikázta széles mosoly-
lyal az arcán Károly.

Mi, lányok – miután elmondtam, hogy az édes 
kísértés engem is kínoz –, elhatároztuk, hogy 
egész egyszerűen nem nézünk rá a mögöttünk 
díszelgő süteményes vitrinre.

Közben Farkas Róbert is megérkezett. Hogy mit 
rendelt? Semmit. Ő is kemény diétára fogta magát. 
„Húst eszek hússal. Mese nincs, le kell fogyni” – 

szögezte le az együttes alapítója, majd közös meg-
egyezéssel gyorsan témát váltottunk.

Jó lenne tortával helyben megünnepelni az el-
múlt tíz esztendőt, de ezt most kihagyjuk… Hon-
nan jött a Budapest Bár ötlete?
Róbert: A feleségemmel – aki egyébként a zene-

kar menedzsere is – 2006-ban kezdtünk el beszél-
getni arról, hogy fel kellene eleveníteni a húszas-
harmincas évek cigányzenei kávéházi hangulatát, 
úgy, hogy az a mai fiatalok számára is vonzó le-
gyen. Először csak egy albumban gondolkodtunk. 
Tudtuk, hogy lendületes feldolgozásokat szeret-
nénk készíteni. Elkezdtünk énekeseket és zené-
szeket keresni, elég hamar összeállt az együttes. A 
siker gyorsan jött, az első lemez után a projektből 
állandó formáció lett. A közönségnek igénye volt a 
muzsikánkra.

Hogyan találtatok egymásra?
Károly: Robit gyerekkorom óta ismerem. Már a 

Budapest Bár előtt is együtt zenéltünk. Egy iskolá-
ba jártunk, ráadásul ugyanabban a házban élt, 
ahol a nagyszüleim.

Dóri: Komolyan? Ti ilyen régóta ismeritek egy-
mást?

Károly: Nem tudtad? Ráadásul Robinak 
csókolommal köszöntem.

Róbert: Ezt már akkor sem értettem. Gondolj 
bele, amikor iskolába ment, csókolommal kö-
szönt…

Károly: Mert van köztünk nyolc év.
Róbert: Ne bolondozz már! És akkor 

csókolommal kell köszönni?
Károly: Persze, mert cigiztél!
Róbert: Na, jó, akkor sem kellett volna így 

köszönni!
Dóri: Sok zenészhez hasonlóan, én is nagyon 

szerettem volna bekerülni a Budapest Bárba. Robi-
val a Müpában, egy közös koncerten találkoztunk 
– tangóharmonikán kísért minket. Akkor már 
nem voltam a Jazz+Az tagja, ezért mondtam neki, 
ha énekesre van szüksége, gondoljon rám, mert 
nagyon szívesen csatlakoznék hozzájuk. Másfél 
évet kellett várnom, de végül sikerült. Én voltam a 
kilencedik tag.

Róbert: Akkor még kislány voltál, és hajadon. 
De erre én nem így emlékszem… Mindhárom 
egykori Jazz+Az-os lány csatlakozni szeretett vol-
na. A közös koncert után odaszaladtak hozzám, 
és kislányos hangon azt mondták: „Jaj, úgy szeret-
nék a Budapest Bárban énekelni!” Végül nagyon 
jól választottam! Amikor Szalóki Ági kivált az 
együttesből, már tudtam, hogy Dórit szeretném 
bevenni a csapatba.

Nemrég jelent meg a jubileumi albumotok, a 
Volume 7, amin nemcsak régi slágereket, hanem 
saját dalokat is hallhatunk. Elfogytak a régi 
nóták?
Róbert: A húszas-harmincas évektől indultunk, 

majd áteveztünk az ötvenes-hatvanas évekre, 
aztán a Hoppá lemezzel a nyolcvanas-kilencvenes 
évek underground zenéi felé nyitottunk. Közben 
szépen, lassan napjaink dalait is felvettük a reper-
toárunkra. Az utolsó albumunk nagyon előremu-
tató, hiszen ezen többnyire saját számok szerepel-
nek. Fontosnak érzem, hogy életben tartsuk a régi 
kávéházi kultúrát, manapság, sajnos, nem igazán 
írnak új dalokat ebben a szellemben. A saját szer-
zemények valódi alkotóközösséggé varázsolták a 
Budapest Bárt. Persze, ez nem azt jelenti, hogy 
nem dolgozunk fel régi slágereket, csupán sajátok-

kal színesítjük a zenei kínálatunkat. A következő 
albumot 2019-re tervezzük.

Magyarország egyik legsikeresebb zenekara 
vagytok. A fiatalok, nektek is köszönhetően, 
ugyanúgy ismerik a régi kávéházi slágereket, 
mint az idősebbek.
Róbert: Tapasztaljuk, hogy széles a rajongóink 

korosztálya. Még kisóvodások is szoktak dalokat 
küldeni nekünk. Nagyon jó érzés, hogy minden 
koncert után pozitív visszajelzéseket kapunk. 
Családokat, barátokat fogunk össze. Az áttörés 
gyorsan jött, már az első két fellépésünkre elkelt 
minden jegy. Hosszú évek óta telt házasok az 
előadásaink. Erőt ad nekünk, hogy mások is élve-
zik és szeretik azt, amit mi. Csodálatos mindezt 
átélni.

Dóri: Legutóbb egy céges rendezvényre kap-
tunk meghívást. Az ilyen koncerteken mindig 
másabb a fogadtatás, hiszen a kollégák beszélget-
nek, egymással vannak elfoglalva, ám mi ilyenkor 
is szívből muzsikálunk, szeretjük ezt csinálni. 
Igaz, hogy eltelt tíz év, de még mindig ugyanolyan 
odaadással zenélünk, mint az elején. Együtt va-
gyunk, érezzük egymást a színpadon.

A próbák is olyan jó hangulatúak, mint a kon-
certek?

Dóri: Nem. Az igazság az, hogy olyankor min-
denki nagyon komoly.

Károly: Nyers és hideg az egész…
Róbert: Ne vicceljetek már! Állandóan poént 

csináltok mindenből… A lakásunkban próbá-
lunk, családi környezetben, ezért mindig oldott a 
hangulat, és a munkafolyamat is kellemes. Ennyi 
év után már nagyon jól ismerjük egymást, imád-
juk a vidámságot, ráadásul állandóan csipkelő-
dünk.

Dóri: Nem tudom őket megunni! Szinte min-
dennap találkozunk, csak decemberben legalább 
tizennégy koncert szerepel a naptárunkban.

Jó barátok vagytok, a gyerekeitek egy óvodába 
járnak, a zene az életetek része, rengeteg fellépé-
setek van. Szülőként nem nehéz összeegyeztetni 
a munkát a családdal?
Dóri: Eszti, a kislányom már megszokta, 

hogy nekem ilyen a munkám. Napközben sok-
szor otthon vagyok vele. Persze, vannak idősza-
kok, mint például most decemberben, amikor 

nélkülöznie kell. Mindennek ellenére a múltkor 
azt mondta, ha felnő, ő is énekesnő szeretne 
lenni.

Elképzelhető, hogy a gyermekeitek is alapíta-
nak majd egy Budapest Bárt?
Károly: Az is előfordulhat. De én amondó 

vagyok, hogy csinálják azt, amit szeretnek. Az 
már teljesen mindegy, hogy fodrászként, ácsként 
vagy zenészként képzelik el a jövőjüket.

Melyik fellépésetek volt a legemlékezetesebb?
Róbert: Minden koncertet élvezünk, de soha 

nem felejtem el, amikor öt évvel ezelőtt a 
Müpában eljátszottuk a Vén cigányt. Egészen 
különlegesen szólalt meg a nóta, amit Kollár-
Klemencz László énekelt. Szó szerint megállt a 
levegő. A közönség meghatódott, érezni lehetett a 
figyelmüket. Az is kedves pillanat volt számomra, 
amikor Brazíliában adtunk koncertet. Olyan 
sokan voltak ránk kíváncsiak, hogy akik nem 
fértek be a terembe, az utcán, kivetítőn nézték az 
előadást. Jó érzés volt, hogy külföldi terepen is 
sikerült megérintenünk a muzsikaszerető embe-
rek szívét.

Dóri: A Müpa számomra is meghatározó. Ha-
talmas pocakkal, nyolc hónapos terhesen énekel-
tem. Emlékszem, Robi segített lemászni a szín-

padról. Nem volt egyszerű magas sarkúban ti-
pegni…

Róbert: Stramm csaj vagy, mindig is mond-
tam!

Dóri: Egyébként az is maradandó élmény, 
amikor a Budapest Parkban jubileumi koncertet 
adtunk a nyáron. Csak miattunk hatezer ember 
jött el.

Decemberben többször is felléptek nálunk, a 
Hegyvidéken. Első ízben december 22-én 20 
órakor a Budapest Kongresszusi Központ-
ban, majd szilveszterkor dupláztok: 15 és 19 
órakor is adtok egy-egy koncertet.
Róbert: A Budapest Kongresszusi Központban 

az összes énekes ott lesz, aki a Budapest Bárral 
fellép: Behumi Dóri, Németh Juci, Rutkai Bori, 
Ferenczi György, Frenk, Keleti András, Kiss Ti-
bor, Kollár-Klemencz László, Lovasi András, 
Mező Misi és Szűcs Krisztián. Az estet Keresztes 
Tamás és Vajdai Vilmos celebrálja majd. Szilvesz-
ter napján a MOM Kulturális Központban lé-
pünk fel. Többen is jelezték, hogy gyerekekkel is 
eljönnének, ezért úgy döntöttünk, hogy a délutá-
ni igazi családi előadás lesz, este pedig a szülők 
ismét felkerekedhetnek, és mulathatnak egy jót.

Szinte hazajártok a Hegyvidékre…
Károly: Én szó szerint is, hiszen tavaly a tizen-

kettedik kerületbe költöztem. Azelőtt Pesten 
laktam, azt gondoltam, hogy sosem tudnék Bu-
dán élni, de megváltozott a véleményem. Megsze-
rettem a környéket. Lenyűgöz a Gesztenyés kert, 
a Normafa és a hegyvidéki nyugalom. Imádok itt 
lakni!

Róbert: Tényleg varázslatos hely! A közönség-
ről pedig csak jókat mondhatunk. A MOM Kultu-
rális Központban nagyon otthon érezzük ma-
gunkat, a felújítás után mi voltunk az első fellé-
pők. Már a legelején szerettek minket a helybéli-
ek, ez pedig olyan energiát ad nekünk, hogy… 
Mit is akartam mondani? Ezek a torták itt mellet-
tem teljesen összezavartak.

Károly: Akkor egyél egyet!
Róbert: Nem.
Dóri: Már megint a fogyókúra…
Károly: Robinál az az érdekes, hogy egy hó-

nap alatt simán ledob tizenöt kilót, de ugyaneny-
nyi idő alatt ugyanennyit tud hízni is. Ilyet még 
soha nem láttam…

Róbert: Ez igaz. A legviccesebb az, hogy amíg 
az egyik ember azt mondja, mennyit fogytam, 
addig a másik azt, hogy mennyit híztam. Nem 
mindegy, ki mikor látott utoljára.

Hamarosan itt a karácsony: jönnek a kihívások, 
úgymint a frissen sült bejgli, a szaloncukor, és 
még sorolhatnám…
Dóri: Ne is mondd!
Róbert: Mindent kihagyok. Sok húst eszem 

majd, és kibírom.
Nálatok hogyan telnek az ünnepek?
Dóri: Nagyon szeretem a karácsonyt, amióta 

anyuka lettem, ugyanúgy várom, mint kislány-
ként. Év közben is szoktunk mézeskalácsot süt-
ni, odáig vagyunk az ízéért. Az ünnepek alatt a 
családdal közösen sütünk-főzünk, várjuk a Jézus-
kát. Ma reggel, amikor felkeltünk, a nappaliban 
találtunk egy tollpihét. Eszti meg is kérdezte, 
hogyan került oda. Azt mondtam neki, hogy 
éjszaka nálunk járt egy angyalka, hogy felmérje a 
terepet, és feljegyezze, hová kell majd hoznia az 
ajándékot. Nagyon meg volt elégedve, amiért 
ilyen alapos angyalkánk van!

Károly: Az én csemetéim is megírták már a 
levelet a Jézuskának.

Róbert: Közös ünneplés is lesz. Nagyon szere-
tem az ilyen alkalmakat.

A Budapest Bár mit kérne a Jézuskától, ha 
levelet írhatna neki?
Róbert: Még tíz olyan sikeres évet, amilyen a 

mostani is volt.
Károly: Én is ugyanezt kérem, de ötvenet!
Dóra: Jó, én meg akkor hatvanat!

Boussebaa Mimi

Együtt a csapat

Hosszú évek óta telt házas a Budapest Bár minden előadása 
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„A hang a lélek megszólalása”
Balázs Elemér, a középgeneráció egyik legki-
emelkedőbb jazzmuzsikusa az idén töltötte be 
50. életévét. Nem pusztán dobos, aki a ritmus-
alapot biztosítja zenésztársai számára, hanem 
komponista, hangszerelő, zenekarvezető, 
emellett természetesen férj, apa, jó barát és 
megnyerő személyiség is. Vele beszélgettünk – 
nem csak a muzsikáról.

Hogyan lehet sokirányú érdeklődését, szenvedé-
lyesen szeretett hivatását összeegyeztetni a ma-
gánélettel?
– Nem könnyű, de több évtizedes rutinom van 

már ebben. Boldog házasságban élek, feleségem 
nagyon megértő a rendkívül hektikus jazz-zenészi 
pálya iránt. Talán a tizenhét éves Elemér fiam 
éppen ezért akar inkább komolyzenész és kompo-
nista lenni…? Tény, hogy a klasszikus és kortárs 
zene érdekli jobban, bár igazán „blikkfangos” 
intrókat írt a zenekarom, a Balázs Elemér Group 
(BEG) tizenötödik születésnapja alkalmából ké-
szített, Örök szerelem című lemezemen közremű-
ködő Budafoki Dohnányi Zenekar számára. Kivá-
ló zongoraművésznek ígérkezik, az ötvenedik 

születésnapi koncertemet egy barokkos hangvéte-
lű darabbal nyitotta meg a MOM Kulturális Köz-
pontban. Egyébként a Bartók Béla zeneművészeti 
szakközépiskola harmadéves tanulója zongora és 
zeneszerzés szakon.

Köztudott, hogy öccse, Balázs József is neves 
zongorista, akinek két saját együttese is van: a 
kvintettje és a hattagú East Gipsy Band. Úgy 
tudom, Balázs János zongoraművész is a tágabb 
családhoz tartozik.
– Öcsém komponistaként is jelentős, nem 

beszélve a hangszerelői munkásságáról. Ebben a 
vonatkozásban is óriási szerencsém van, hiszen 
mindhárom különleges zenei „kirándulásom” 
során felbecsülhetetlen segítséget nyújtott. Ezek 
voltak a Contemporary Gregorian Dés Lászlóval, 
a reneszánsz zenét feldolgozó Early Music album 
– többek között Pergolesi és Palestrina műveiből 
– a neves katalán énekesnővel, Núria Riallal, 
valamint a Magyar népdalok Szalóki Ági és Palya 
Bea közreműködésével. Balázs János is rokonom. 
Őt aligha kell bemutatni a Hegyvidék olvasóinak, 
hiszen gyakori vendég a MOMkult-ban, elég csak 
a jövő tavasszal harmadízben sorra kerülő Cziffra 
György Fesztiválon játszott rendkívül aktív szere-
pére gondolni. Országosan is jól ismert, klasszi-
kus zongoraművész, különösen Chopin és Liszt 
műveinek avatott tolmácsolója.

Bár ön a főváros nyolcadik kerületében lakik, 
különleges a Hegyvidékhez való kötődése. Hon-
nan datálódik ez?
– Csaknem negyed évszázadon keresztül vol-

tam Vukán György Creative Art Triójának dobosa. 
Gyuri – barátom és mesterem – itt lakott, a tizen-
kettedik kerület díszpolgára. Gyakran játszottunk 
a MOMkult-ban, itt volt az egyik legutolsó nyilvá-
nos szereplése is, 2013 tavaszán. Annyira megsze-
rettem mind a színháztermet, mind pedig a kupo-
lát, hogy saját exkluzív nagykoncertjeimet is ide 
szerveztem. Itt volt a New BEGinning és az Örök 
szerelem lemezek bemutatókoncertje, az idén 
pedig ugyancsak itt ünnepeltük meg az ötvenedik 
születésnapomat több mint harminc jazz-zenész 
részvételével. De játszottam itt a Trio Midnighttal 
is, a kupolában pedig a Vukán-emlékesten és 
Szulák Andreával is felléptem. Örömmel tettem 
eleget minden meghívásnak, akár olyan kis klub 

részéről is, mint amilyen a Ráth György utcai 
Nyitott Műhely. Az itteni fellépéseim közül felejt-
hetetlen emlék Tommy Vig vendégszereplése 
hazatelepülése előtt, 2006 elején, vagy Tony Laka-
tos frenetikus koncertje 2013 őszén, és persze az 
Early Music album hazai premierje. Természete-
sen nem feledkezhetem meg másik kiváló bará-
tomról és pályatársamról, Berkes Balázsról sem. 
Sok formációban játszottunk együtt, de a legfonto-
sabb Vukán Gyuri már említett Creative Art Triója 
volt. Ezt folytatjuk CB Trió néven, az elárvult 
zongoraszéken Józsi öcsémmel. Nos, ez is kötődé-
sem a Hegyvidékhez, hiszen Berkes Balázs is itt 
lakik.

Szülei felmenői mindkét ágon zenészek vol-
tak ugyan, de dobos nemigen akadt közöttük. 
Mitől vonzódott ehhez a hangszerhez?
– Nem tudom megmondani, de arra jól emlék-

szem, hogy úgy hároméves koromtól kezdve ellen-
állhatatlan vonzódást éreztem minden „zajkeltő” 
eszköz iránt. A rádióban hallható zenére kezem-
lábam járt, a fedőket cintányérként használtam. 
Apám és nagybátyám is felfigyeltek erre, és azzal 
kísérleteztek, hogy különféle ritmusképleteket 
doboltak az asztalon, amiket én visszatapsoltam, 
vagy visszaidéztem hiba nélkül. Így aztán már 
hatévesen elkezdtem a dobtanulmányokat a Vas-
utas zeneiskolában Kőszegi Imre, majd Gáti József 

irányításával. Ezt követően a jazz tanszak előkép-
zőjének számító Postás zeneiskolában Nesztor 
Iván tanítványa voltam. A Vörösmarty gimnázium 
másodikos tanulójaként Gonda János segítségével 
bekerülhettem a jazz tanszakra, ahol a legendás 
Kovács Gyula tanított.

Több mint három évtizedes zenei pályája 
során számos híres jazz-zenésszel játszott, 
kötött tartós barátságot. Kik a legismerteb-
bek?
– A külföldi szereplések, különösen a fesztivá-

lok sok kapcsolatfelvételre adnak lehetőséget. 
Csak egy érdekes példa: amikor Belgiumban in-
dultunk egy jazzversenyen, harmadik helyezettek 
lettünk, az első díjat egy amerikai tenorszaxofo-
nos, Tim Ries nyerte el. Nagyon összebarátkoz-
tunk, és amikor később Ausztriában vendégszere-
pelt a Rolling Stonesszal – amelynek a fúvóskóru-
sában játszott –, felhívott, hogy átugrana hozzánk. 
Épp a Nyitott Műhelyben tudtunk szervezni kö-
zös koncertet, és ezzel egy tartós barátság kezdő-
dött. Saját kompozícióval is megtisztelt, Brother 
Elemér címmel. Számos alkalommal fellépett 
velünk itthon, sőt később Amerikában és Kanadá-
ban is. De említhetem Pat Methenyt, Rick 
Margitzát – vele nemrég turnéztunk itthon és 
külföldön –, Dave Liebmant, Joe Lovanót, Lew 
Tabackint vagy Joshua Redmant is.

Saját együtteseivel sok lemezt készített, azok-
nak a száma pedig, amelyeken közreműkö-
dött, bizonyára még több.
– Valóban, a saját albumaim száma is több 

tucat, amelyeken pedig sidemanként szerepeltem, 
csaknem száz! Most folynak a BEG következő 
lemezének előkészületei. Öcsém és én jegyezzük a 
számokat, és az évtizedek óta Franciaországban 
élő Gadó Gábor gitáros egy-két szerzeménye is 
szerepel majd rajta, de lesz népdalfeldolgozás is. 
Előreláthatólag januárban vesszük fel, márciusra 
tervezzük a lemezbemutató koncerteket.

Jazzberkekben nagy feltűnést keltett, hogy a 
BEG tizenötödik születésnapjára nemcsak az 
Örök szerelem CD készült el, hanem Somogy-
vári Péter tollából ugyanezzel a címmel egy 
kiváló interjúkötet is napvilágot látott.
– Nagy öröm volt számunkra ez a monográfia, 

annál is inkább, mert a hazai jazzirodalom mesz-

sze elmarad a még nálunk is 
sokkal kisebb nyelvterületeké, 
például a skandináv országoké 
mögött. Ez az információkban 
rendkívül gazdag, mégis olvas-
mányos kötet nem kevesebb, 
mint harminc interjút tartalmaz 
élvonalbeli magyar jazz-zené-
szekkel és -szakemberekkel. Ők 
valamennyien a 2000-ben alapí-
tott BEG korábbi – Juhász Gá-
bor, Hajdu Klára – és mostani 
– Komjáti Áron, Pecek Lakatos 
Krisztián – tagjai. Olyan zenész-
partnerek is megszólaltak, akik-
kel más formációkban játszot-
tam, mint Babos Gyula, Szakcsi 
Lakatos Béla, Berkes Balázs 
vagy Oláh Kálmán. Milyen jó 
lett volna, ha még Vukán Gyuri is helyet kaphat 
köztük… Figyelemre méltó és megszívlelendő az 
olyan jazzszakértők – Maloschik Róbert, a rádió 
jazzszerkesztője, Pallai Péter koncertszervező, 
jazzszakíró – véleménye is, akik mindvégig odafi-
gyeltek az együttes pályájára, és támogattak min-
ket. Hosszú interjú készült velem is a BEG történe-
téről, amelynek három szakaszát három terjedel-
mes beszélgetésben mondom el az olvasóknak.

A BEG különlegessége, hogy miközben alap-
vetően hangszeres zenekar, nagy teret kap 
benne az emberi hang.
– A hang, legyen az instrumentumtól szárma-

zó vagy emberi eredetű, a lélek megszólalása. 
Végül is az első hangszer, az emberi lény első 
közlésformája maga az emberi hang volt. Úgy 
éreztem, hogy az emberi hang számára, szinte 
hangszerként is, helyet kell biztosítanom a zene-

karban, sőt – ami szokatlan gyakorlat – mindkét 
nembeli énekest kellene alkalmazni, akik nem-
csak szöveget énekelnek, hanem sokszor a 
háttérvokált is biztosítják. A férfi- és a női hang 
kontrasztja különleges hangzásvilágot hozott 
létre, nemkülönben a hangszerek kombinációja, 
ami szinte a zenekarom védjegyévé vált. Eddig 
három énekesnő váltotta egymást, először Hajdu 
Klára, majd Szőke Nikoletta énekelt, most pedig 
Kiss Flóra. A férfihang először Winand Gáboré 
volt, majd Szakonyi Milán következett. A hangsze-
res művésztársak is változtak a csaknem két évti-

zed során, a BEG új kezdete óta létező felállásban 
Komjáti Áron gitározik, Pecek Lakatos Krisztián 
bőgőzik, Czibere József kezeli a mindenféle rit-
mushangszereket, öcsém, Balázs József zongorá-
zik, én pedig dobolok.

A magyar jazz-zenészek napjainkban már 
ugyanazt a fontos kulturális küldetést töltik 
be külföldön, amit hajdanában az operaéne-
keseink, a szimfonikus zenekaraink és a 
klasszikus zenét játszó zongoraművészeink.
– Így igaz. A jazz is az országimázs része lett, 

mi is hazánk jó hírét növeljük a világban. Erről 
igazán az amerikai és kanadai turnéink győztek 
meg, bár a különböző európai országokban is 
nagyon jó fogadtatásban volt részünk. De a tenge-
rentúli közönséget, ahol a jazz bölcsője ringott, 
még inkább elbűvölte mind az East Gipsy Band, 
mind a BEG különleges hangzásvilága, amely 
nem az amerikai kliséket utánozta, hanem a mi 
kultúrkincsünkre alapozott, a jazz nyelvén meg-
szólaló művészettel lepte meg az ottani közönsé-
get. Ezt sokkal többre becsülik bárhol, mintha 
kizárólag a nemzetközi jazzvilágban megszokott 
módon játszanánk. Az öcsém zenekarában, példá-
ul, nemcsak hegedűs van – mégpedig a Cziffra 
fesztiválok rendszeres vendége, Sárközi Lajos –, 
hanem cimbalmos is, egyes vokális számok pedig 
roma nyelven hangoznak el.

Mit jelent az ön számára a karácsony? Milyen 
emlékeket idéz fel ez az ünnepi időszak?
– Nem könnyű a megállás, hiszen nem keve-

sebb, mint tíz formációnak vagyok a tagja: a BEG, 
az East Gipsy Band, a harmincéves Trio Midnight 
Oláh Kálmánnal és Egri Jánossal, a CB Trió, a 
Szakcsi Jr. Trió, az Oláh Kálmán Sextet, a Pintér 
Zoltán trió, a Regály György trió, a Szulák Andrea 
kvintett és a Remember 80/81 együttes. Jellemző, 
hogy már a két ünnep között, december 28-án is 
lesz koncertem a saját együttesemmel a Budapest 
Jazz Clubban. De a karácsony szent: mind a csa-
lád, mind pedig a vallás szempontjából. Amikor 
még élt édesanyám, Vukán Gyuri barátom több 
mint tíz éven keresztül nálunk töltötte a szentes-
tét. Mi jelentettük neki a családot, nagyon szerette 
anyám főztjét, különösen a halászlét. Nagyra 
tartotta és élvezettel hallgatta öcsém és fiam zon-
gorajátékát, tanácsaival segítette a fejlődésüket. 
Elemérnek ő volt a keresztapja. Csodálatos emlé-

kek fűződnek ezekhez az ünnepek-
hez, éppen úgy, mint a gyermekkori 
karácsonyokhoz a hetvenes-nyolcva-
nas években. Az akkori ajándékok 
között voltak zenész édesapám kül-
földről hozott lemezei: Chick Corea, 
George Benson vagy Herbie Hancock 
albumai, amiket szájtátva hallgat-
tunk. Mi lett volna nagyobb ajándék 
egy muzsikuspalántának?
Ön szerint – kortól függetlenül – mi-
ért olyan fontosak nekünk az ünne-
pek, különösen a karácsony?

– Ünnepekre nagy szükségünk 
van. Mindenki igényli, hogy a nagy 
rohanásban, ami a mai embert jel-
lemzi – és ebben, mi, zenészek, még 
inkább „halmozottan hátrányos” 
helyzetben vagyunk –, nagyon kell a 
megállás és a lelki egyensúly megta-
lálása. A család mindennél fonto-
sabb, és a karácsony valóban a csa-
lád, a Szent Család ünnepe is. Még 
akkor is, ha ez a szép ünnep is erő-
sen kommercializálódott az elmúlt 
évtizedek során. A mai gyerekek 

számára mégis ugyanolyan, mint nekünk volt 
évtizedekkel ezelőtt, hiszen ők már ebben a világ-
ban nőttek fel. Fontos lenne, hogy az emberek 
megértsék: nem az ajándékok sokasága, hanem a 
mély emberi érzések teszik ezt oly fontossá. Rá-
adásul a mi kultúrkörünkben a karácsony nem az 
a fajta „Merry Christmas”, mint az angolszász 
népeknél, hanem meghitt családi ünnep, az elhal-
kulás, a bensőséges érzelmek és gondolatok ünne-
pe. Olyan, mint egy szépséges, méltóságteljes 
jazzballada…

Márton Attila

A Creative Art Trio tagjaként Balázs Elemér dobos csaknem negyed évszázadon át zenélt együtt Vukán György zongoraművésszel

Kisgyerekkora óta szenvedélye a dobolás
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„Gyermekkori karácsonyaim mesések voltak”
Zsúfolásig tele a naptára decemberben a kará-
csonyi koncertjeivel, amelyek mindenütt telt 
házat vonzanak. Halász Judit nemcsak énekel 
a Mikulásról és a karácsonyról, hanem mesél 
is a történetükről a gyerekeknek. Számára a 
karácsony nem az ajándékokra, a karácsony-
fára és a főzésre való koncentrálást jelenti, 
hanem az egymással törődés és a segítség-
nyújtás időszakát.

Stephen King mondta: „Csak kevés holmi van, 
ami hű marad az emberhez. Talán néhány 
könyv, egy szerencsepénz vagy egy folyton gya-
rapodó bélyeggyűjtemény. És a szülői ház kará-
csonyfadíszei.” Ha nem is épp a karácsonyfadí-
szek, de a karácsonyi élményei között van olyan, 
ami minden évben eszébe jut?
– A háború idején születtem, és azokban az 

években nagyon kevés fényt láttunk a világban. 
Inkább romokat és várakozó embereket, akik nem 
feltétlenül a karácsonyestére vártak, hanem a 
szeretteik visszatérésére a frontról, a hadifogolytá-
borokból, munkatáborokból vagy akárhonnan 
– csak jöjjenek haza. A későbbi gyerekkori kará-
csonyaim viszont mesések voltak, pedig nem 
kísérte sok ajándék. A Mogyoródi úton laktunk, 
egy kertes házban, amelynek az egyik lakásában a 
nagymamámék, a másikban a nagynénémék, a 
harmadikban pedig mi éltünk, és a szentestét 
együtt töltöttük. Hogy, hogy nem, a Jézuska min-
dig megvárta, hogy befejezzük a karácsonyesti 
vacsorát, és csak utána szólalt meg a szobából az 
érkezését jelző csengő hangja. Mint utóbb meg-
tudtam, a felnőttek egy spárgát kötöttek a csengő-
re, azt kilógatták az ablakon, a nagynéném pedig 
a ház mögé settenkedett, és onnan húzta meg a 
csengő zsinórját. Maga a karácsonyfa látványa 
valami olyan csoda volt a gyertyákkal és a csillag-
szórókkal, hogy azok az első karácsonyok mindig 
eszembe jutnak. Emlékszem, amikor a fiam úgy 
két-három éves volt, vettünk neki egy beülhetős, 
lábbal hajtható kisautót, és odatettük a fa elé, ő 
viszont észre sem vette, és hasra esett benne, 
annyira lenyűgözte a karácsonyfa látványa.

Minden évben sűrű az adventi naptára, egymást 
érik a karácsonyi koncertjei. Nagyszerű érzés 
lehet, hogy nemcsak ilyenkor, de egész évben 
három generáció – nagyszülők, szülők és kisgye-
rekek – ülnek a nézőtéren, ahol a felnőttek újra-
élik az ő hajdani Halász Judit-koncertélményei-
ket.
– Valóban már inkább családi, mint gyerek-

koncertek az előadásaim. Sok kisembernek éne-
keltem már, és egyszer valaki meg is kérdezte, 
tudom-e, hogy hányan kérték meg a kezemet az 
évek során. Nem számoltam össze, de tényleg sok 
négy-öt-hat éves jelentette ki, hogy biztosan én 
leszek a felesége. Ám a december nemcsak a kará-
csonyról szól, hanem a Mikulásról, vagy Télapóról 
is. Amikor az első karácsonyi koncertemre készül-
tem, előtte elmentem Dömötör Tekla néprajzkuta-
tóhoz, aki sok mindent elmesélt nekem arról, 
hogyan alakult ki a Mikulás-várás szokása, hogy 
miért kell kitisztítani a cipőt, és miért pont az 
ablakba kell tenni. Ebből és a karácsonyi történet-
ből írtam egy kis mesét. Ez a rendszerváltás előtt 
volt, amikor még nem nagyon beszélhettünk az 
egyházhoz kötődő szokásokról, de én igyekeztem 
úgy mesélni, hogy bárkinek egy emberi történetet 
jelentsen. Egy olyan emberi történetet, ami valami 
miatt több, hiszen a Távol-Keletről három napkele-
ti bölcs is elindult a köszöntésére. Ők olyan böl-

csek voltak, hogy kiszámították, mennyi idő alatt 
jutnak el egy csillagot követve Betlehembe, ahol 
majd megszületik egy kisbaba, aki az emberek 
számára nagyon fontos lesz. Akkor hagytam ki ezt 
a mesét a műsoromból, amikor a kisebb Pesti 
Színházból a nagyobb Vígszínházba került át az 
előadásom, mert a nagyobb térben már nehéz 

elmondani egy mesét a tőlem távol ülő gyerekek-
nek is. Azt viszont gyakran elmesélem, hogy más 
országokban hogyan ünneplik a karácsonyt, hi-
szen mindenütt más a népszokás. Elmondom, 
hogy van, ahol harisnyában hozza a Mikulás az 
ajándékot, vagy hogy Angliában negyven napon 
keresztül készítik a karácsonyi pudingot, mert 
pont úgy és akkorra kell elkészülnie, amikor meg-
gyulladnak a karácsonyi fények. Jómagam is volt, 
hogy külföldön töltöttem a karácsonyt, például 
Franciaországban, ahol nyoma sem volt az ottho-
ni, családi ünneplésnek, hanem mindenkinek jó 
előre lefoglalt helye volt egy vendéglőben, ahol 
szép estét töltöttek barátokkal, családtagokkal, és 

ették a náluk szokásos nagyszerű francia karácso-
nyi ételeket, itták a jó borokat. Alig kaptunk helyet 
egy étteremben, mert minden vendéglő zsúfolt 
volt.

Hogyan szoktak reagálni a gyerekek a meséjére?
– Épp a napokban történt velem, hogy amikor 

a Mikulásról kezdtem mesélni, egy kisfiú bekia-
bált, hogy „én ehhez már nagy vagyok”. Mondtam 
neki, hogy „mihez vagy nagy, én sem vagyok eh-

hez elég nagy”. Megkérdeztem, tud-
ja-e, miért ünnepeljük a Mikulást, 
mire azt válaszolta, hogy „az csak 
mese”. Erre elmondtam neki, hogy a 
jó mese a felnőttnek is mese, de a 
Mikulás történetének valós alapja 
van. Elmeséltem nekik a Dömötör 
Teklától tanult történetet arról, hogy 
a kétszázas években, nem sokkal a 
kereszténység megalakulása után ki 
volt Szent Miklós püspök, és hogyan 
mentett meg három leánytestvért a 
romlástól az ablakon bedobott aján-
dékkal, és azt, hogy nagyon szerette 
a gyerekeket, ezért kialakult az a 
szokás, hogy a neve napján mindig 
megemlékezünk róla. Azt mondtam 
a kisfiúnak, hogy a Mikulás várása 
egy játék, játszani pedig mindenki 
szeret, a felnőttek is. Én is kiteszem a 
cipőmet az ablakba abban a remény-
ben, hátha belecsempész valami 

Mikulás egy kis csokoládét! Ha ő kimarad ebből a 
játékból, akkor lehet, hogy szomorú lesz, mert 
játszani mindig jó! A végén a szülők megtapsolták 
a kisfiúnak adott válaszomat. Meg kell tudni ma-
gyarázni a gyerekeknek, hogy miért látnak annyi 
Mikulást futkározni az utcán decemberben, Mik-
lós napja környékén.

Vannak szülők, akik nem éreznek magukban 
kellő erőt vagy türelmet ahhoz, hogy meséljenek 
a kisgyereküknek, és egyszerűbb megoldás szá-
mukra, ha a tévében látható rajzfilmek elé „te-
szik le” csemetéiket. Pedig a kicsikhez értő szak-
emberek nem győzik hangsúlyozni, milyen fon-
tos szerepe van a könyvből olvasott meséknek a 
gyerekek fantáziavilágának kialakulásában.
– Ez nagyon nehéz kérdés. A saját kiskamasz 

unokáimon is azt látom, hogy egyszerűbb nekik 
megnézni egy filmet DVD-n, vagy akár az 
okostelefonon, mint elolvasni azt a könyvet, ami-
ből a film készült. Megelégszenek azzal, hogy 
nagyjából tudják a tartalmát és azt hiszik, már 

ismerik is. A jó könyv sokkal gazdagabb, mint 
amit általában filmen vagy színpadon megmutat-
nak belőle, és amiből hiányzik az, amit a könyvet 
olvasó ember fantáziája hozzátesz. Egy gyerek 
fantáziája pedig végképp a leggazdagabb, és lélek-
lohasztó dolognak tartom, ha azt elnyomják ben-
nük. Ezt akkor értettem meg először, amikor még 
csak huszonhárom éves voltam, és a férjem az 
első filmjére, a Gyerekbetegségekre készült. Ta-
vasszal a nagycsoportos óvodások között keres-
tünk és találtunk tüneményes gyerek főszereplő-
ket. Ősszel iskolába mentek, és csak utána kezd-
tük el velük a forgatást, de döbbenetes volt látni, 
mennyire megváltoztak. Az iskolában ugyanis 
azzal szembesültek, hogy akkor kapnak több 
dicséretet és jobb osztályzatot, ha megfelelnek a 
felnőttek elvárásainak, nem pedig akkor, ha a saját 
gondolataikat mondják el valamiről. Örülök, hogy 
a most tizenhárom éves, legidősebb unokám 
olyan magyartanárnőhöz került, aki olvasásra 
inspirálja őket, ami a mai világban nagy dolog, 
csodálatosan feldobja a gondolkodásukat, és elin-
dítja a fantáziájukat.

A zenés lemezei mellett olyanok is megjelentek, 
amiken mesét olvas. Azok mellett pedig van egy, 
amelyet közel sem mesélve mondhatott el: a négy 
evangéliumot tartalmazó Hangzó Bibliát. Na-
gyon nehéz volt?
– Nagyon-nagyon nehéz… A lemez kiadójának, 

azt hiszem, az volt a szándéka, hogy akik valami-
ért nem tudnak olvasni, vagy nem látnak jól, 
azokhoz is eljussanak az evangéliumok a pannon-
halmi Békés Gellért és Dalos Patrik fordításában. 
Annyira precízen kellett csinálni, hogy ott ült 
mellettem egy munkatárs, aki figyelte, nehogy egy 
betűvel többet vagy kevesebbet mondjak. Sem a 
kiadó, sem én nem akartuk, hogy bármiféle szub-
jektivitás legyen benne, és iszonyúan vigyáznom 

kellett a hangsúlyokra. Nagyon nehéz szöveg a 
Biblia, amelyet eleve több nyelven keresztül fordí-
tottak le magyarra. Ógörög nyelven íródott, végül 
magyarra a németből lett átültetve. Amikor ily 
módon újra végigolvastam az Újszövetséget, és 
újfent próbáltam értelmezni, arra jöttem rá, hogy a 
Biblia megértéséhez őrületes történelmi és társa-
dalomtudományi ismeret szükségeltetik. Nem 
csodálom, ha valaki elmegy az erdőbe remetének, 
és egész életében azzal foglalkozik, hogy megértse 
a Könyvek Könyvét, mert annyira nehéz és sokfé-
leképpen értelmezhető írás.

Amikor a végére ér a karácsonyi koncerteknek, 
hogyan telik otthon az ünnep?
– Mindig másképpen. Amíg éltek a szüleink, 

addig könnyebben. Elvárták, hogy náluk töltsük 
a szentestét. Amióta ők nincsenek, a fiammal, a 
menyemmel, a három unokámmal és a menyem 
szüleivel együtt ünnepelünk. Amíg kicsik voltak, 
az unokáimat is a karácsonyfa fénye és illata 
érdekelte a legjobban, de ahogy nőnek, úgy vál-
toznak, és most már nagy kérdés számunkra, 
hogy milyen ajándékot szeretnének a legjobban. 
A szülők fő mutatványa a karácsonyi vacsora, 
amiben egyre nehezebb a három fiú kedvére 
tenni, és a felnőttek sem értenek egyet benne 
mindig, de megoldjuk. Mindenki készít valamit 
karácsonyestére. A menyem olyan gyönyörűen 
tud karácsonyfát díszíteni, hogy világbajnokságot 
nyerhetne vele. A másik nagymama nagyszerűen 
főz halászlevet, én pedig néhány éve ugyanazt, 
gesztenyével töltött pulykacombot és sült libamá-
jat készítek. Bejglisütésre nem vállalkozom, mert 
anyukám vagy az anyósom bejglijével nem lehet 
felvenni a versenyt, és annak illata a gyerekkorom 

teleit és karácsonyait jelentette. Amióta ők nincse-
nek, azóta egy nagyon jó cukrászdából szerzem 
be a bejglit.

A legnagyobb unokája még itthon született, a két 
kisebb viszont már Amerikában, amikor a fia 
kint dolgozott. Bennük nem keveredik az ameri-
kai ünnepi szokás a magyar szokásokkal?
– De, igen! Ők még ott jártak óvodába, és az 

Egyesült Államokban Hálaadás után kezdik díszí-
teni a karácsonyfát. Így számukra itthon sem az 
angyalok fújják be a fát a díszekkel, ahogy az én 
gyerekkoromban, hanem maguk a gyerekek díszí-
tik december elejétől karácsonyestig, amikor gyer-
tyát lehet gyújtani.

Személy szerint hogyan éli meg az adventtel 
kezdődő szép ünnepkört és a karácsonyt?
– Soha nem hittem, és ma sem hiszem, hogy az 

ajándékokra, a karácsonyfára és a főzésre kellene 
koncentrálni karácsony előtt. Visszagondolva a 
saját gyermekkoromra, abban az időben nem volt 
az üzletekben annyi izgalmas, csábító játék, mint 
ma, mégis csodákkal teli, mesés hangulata lehe-
tett. Az egymással való kapcsolatunk, az egymás-
nak való örömszerzés gondolatának a felfűzése és 
a segítségnyújtás időszaka. Amikor a karácsonyi 
koncertjeimre készülök, soha nem felejtkezem 
meg arról, milyen sokan vannak, akik segítségre 
várnak ebben az időszakban. Akik esetleg bete-
gek, vagy fáradtak, akik szeretetre és figyelemre 
vágynak. A gyerekekkel szemben is az a legfonto-
sabb, hogy érezzék, odafigyelnek rájuk, szeretik 
őket, mert a figyelem és a szeretet biztonságérzetet 
ad nekik. Karácsonykor ez a biztonságérzet a 
legfontosabb a felnőtteknek is, és ha valakinek ez 
nem adatik meg, akkor legalább gondolni kell 
rájuk karácsonyeste, amikor meggyújtjuk a kará-
csonyfa gyertyáit.

Veress Kata

Halász Judit koncertjein együtt énekelnek, nagyszülők, szülők és gyerekek
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Klasszikus balett hétfőn és szer-
dán 17.00–18.00. Klasszikus balett 
oktatása kezdőknek és haladóknak, 
már óvodáskortól. Vezeti: Kiss Stefá-
nia balettművész (06/20-269-2314). Ár: 
9000 Ft/8 alkalom (heti egy óra), 14 000 
Ft/16 alkalom (heti két óra). Az utolsó 
foglalkozás december 20-án, az első 
2018. január 3-án lesz.

Akrobatikus rock and roll pénte-
ken 15.30–19.00. A jó hangulatú fog-
lalkozásokon a 4–6 éves korosztály 
számára összeállított mozgásanyag 
fejleszti az alapvető koordinációs ké-
pességeket és a ritmusérzéket, mind-
ezt játékos gyakorlatokon keresztül. 
A közösen, zenére végzett mozgások 
közben a gyerekek figyelme összpon-
tosul, és képesek lesznek többfelé is 
figyelni. Vezeti: Fekete Kinga akrobati-
kus rock and roll-szakedző (06/70-424-
9423). Az utolsó foglalkozás december 
15-én, az első 2018. január 12-én lesz.

Angolnyelv-oktatás, korai fej-
lesztés angolul csütörtökön 10.00–
11.00. Babaangol 22–36 hónapos korú 
gyerekeknek. A Helen Doron Early 
English az angolnyelv-tanulás egye-
dülálló, könnyű és természetes módja, 
a gyermek anyanyelvétől függetlenül 
a világ minden országában alkalmaz-
ható. A nemzetközileg elismert tanu-
lási rendszer a gyermek természetes 
képességére épít, a speciálisan kifej-
lesztett tananyag ismételt otthoni 
hallgatása és a játékos foglalkozások 
pozitív, vidámsággal teli környezete 
megadja számára azt, hogy az angol 
a második anyanyelve lehessen. Elője-
lentkezés szükséges! Érdeklődés: End-
re Judit, 06/30-313-6822 vagy www.
helendoron.hu. Ár: 11 000 Ft/hó. Az 
utolsó foglalkozás december 21-én, 
az első 2018. január 4-én lesz.

Művészi torna szombaton 9.30–
15.00. Mozgáskoordináció- és ritmus-
érzék-fejlesztő gimnasztika Berczik 
Sára módszere alapján. Kezdő: 9.30–
10.30, óvodásoknak, kisiskolásoknak 
4 éves kortól. Kishaladó: 10.45–11.45, 
alsó tagozatosoknak, 6 éves kortól. 
8–10 éves alsós: 12.00–13.30. Felsős: 
13.45–15.00. Vezeti: Pataki Rita moz-
gáspedagógus (06/30-483-1897, 
patakiri@gmail.com). Az utolsó foglal-
kozás december 23-án, az első 2018. 
január 6-án lesz.

Csiri-biri torna hétfőn 10.00–10.45. 
Az országos népszerűségnek örvendő 
Csiri-biri mozgásfejlesztő torna olyan 
45 perces, dalolós, mondókázós, irá-
nyított foglalkozás, amelyen a gyer-
mek a hétköznapitól eltérő mozgás-
formákkal ismerkedhet meg. Mivel 
a tornafoglalkozások nem egymásra 
épülnek, év közben bármikor lehet 
csatlakozni. Előzetes jelentkezés 
nem szükséges. Bővebb információ: 
Orszáczky Ildikó, www.csiri-biri.hu, 
info@csiribiri.hu. Alkalmi jegy: 1500 
Ft. Tíz alkalomra szóló bérlet: 12 000 
Ft (6 hónapon belül használható fel). 
Testvérkedvezmény: 50%. Az utolsó 
foglalkozás december 18-án, az első 
2018. január 8-án lesz.

Zumba fitnesz szerdán 11.00–
12.00. Vezeti: Taraczky Judit okleveles 
zumbaoktató (06/30-474-8428). Iskolai 
szünetek idején csak előzetes egyez-
tetés után vannak órák. Ár: 1800 Ft/
alkalom. Bérlet: 14 000 Ft/10 alkalom. 
Az utolsó foglalkozás december 20-án, 
az első 2018. január 3-án lesz.

Zumba fitnesz kedden és csütör-
tökön 20.00–21.00. Egyszerű, de ere-
deti és izgalmas latin mozdulatokkal 
és fülbemászó ritmusokkal. Vezeti: 
Németh Krisztina okleveles aerobik- 
és zumbaoktató (06/20-549-0893). 
Ár: 1800 Ft/alkalom. Bérlet: 14 000 
Ft/10 alkalom. Az utolsó foglalkozás 
december 21-én, az első 2018. január 
4-én lesz.

Zumba Gold kezdőknek, újra-
kezdőknek hétfőn és szerdán 9.00–
10.00. Ízületkímélő, táncos mozgás 
latin zenére, egyszerű, de látványos 
koreográfiákkal, korhatár nélkül. 
Vezeti: Barta Sylvia Zumba Fitnesz-, 
ZumbaGold-, ZumbaKid’s-instruktor 
és aerobikoktató. Ár: 1800 Ft/alkalom. 
Bérlet: 14 000 Ft/10 alkalom. Az utolsó 
foglalkozás december 20-án, az első 
2018. január 8-án lesz.

Beauty body hétfő, szerdán és 
pénteken 10.00–11.00. Heti egész-
ségmegőrző, alakformáló, preventív 
edzésprogram. Vezeti: Barta Syl-

via Zumba Fitnesz-, ZumbaGold-, 
ZumbaKid’s-instruktor és aerobikok-
tató. Ár: 1500 Ft/alkalom. Bérlet: 12 000 
Ft/10 alkalom. Az utolsó foglalkozás 
december 22-én, az első 2018. január 
5-én lesz.

Fit-Ball gerinctorna pénteken 
8.30–10.00. A Fit-Ball segítségével 
harmonikusan fejleszthetők a kondíció 
és a koordinációs képesség, az egyen-
súlyozó képesség, valamint a gerinc, 
a hát és a törzs izmai. Hatékony a kü-
lönféle eredetű hát- és derékfájások 
megszüntetésében, így iskoláskorú 
gyerekeknek, aktív dolgozóknak és 
idősebbeknek egyaránt ajánlott. Ve-
zeti: Barta Sylvia okleveles aerobik-
oktató és ZumbaBasic-, ZumbaGold-
instruktor (06/30-625-6065). Ár: 1500 
Ft/alkalom. Beauty body-bérlettel: 
12 000 Ft/10 alkalom. Az utolsó foglal-
kozás december 22-én, az első 2018. 
január 5-én lesz.

Meridián torna kedden 16.00–
17.00. Élj 100 évet egészségesen 
a 3-1-2 meridiángyakorlatokkal! 
Egészségvédelem az évezredes kínai 
tapasztalatok alapján. A 3-1-2 meri-
dián torna a meridiánokból áramló 
energia-egyensúly helyreállításával 
a szervezet immunrendszerét erősíti. 
Nincsenek mellékhatásai, bármikor, 
bárhol gyakorolható. A tornán való 
részvétel ingyenes. Vezeti: Hóka Ildi-
kó (06/70-546-6498). Az utolsó fog-
lalkozás december 19-én, az első 2018. 
január 9-én lesz.

Ju-jitsu szerdán 16.30–18.00 és 
18.30–20.00. A ju-jitsu rugalmas küz-
dősport, a csavarásokat, dobásokat, 
gáncsokat részesíti előnyben. Sokol-
dalú és változatos önvédelmi irányzat. 
Vezeti: Derkényi László (06/20-323-
8160). Ár: 5500 Ft/hó. Az utolsó foglal-
kozás december 20-án, az első 2018. 
január 3-án lesz.

Bujutsu-Kai Kenshin-ryu szerdán 
18.30–20.30. Egy ősi szamuráj család 
hagyatéka, célja és feladata a sze-
mélyiség fejlesztése a harcművészet 
útján. Jelentkezni személyesen edzés-
napokon lehet. Az edzésekre 14 éven 
felüliek részére folyamatos a jelentke-
zési lehetőség. Vezeti: Horváth Attila 2 
danos mester (06/20-945-3901). www.
jokaiklubdojo.hu. Az utolsó foglalko-
zás december 20-án, az első 2018. 
január 10-én lesz.

Etka-jóga Erőgyűjtő Módszer 
kedden és csütörtökön 9.30–11.00. 
Hogyan szerezzük vissza gyermekko-
ri rugalmasságunkat, frissességünket, 
velünk született légző- és mozgás-
készségünket, tartásunkat, energia-
szintünket? Erre bárki képes lehet, 
nemtől, kortól, egészségi állapottól 
függetlenül. Erről szól az Etka-jóga 
Erőgyűjtő Módszer. Vezeti: Nyerges 
Margit, az Etka-jóga Erőgyűjtő Mód-
szer oktatója (06/30-354-4399). Ár: 
1400 Ft/alkalom, 6000 Ft/5 alkalom 
(a bérlet 6 hétig érvényes). Az utolsó 
foglalkozás december 14-én, az első 
2018. január 9-én lesz.

Hatha jóga hétfőn 19.30–21.00, 
csütörtökön 18.30–20.00, pénteken 
9.30–11.00. A hatha jóga rendkívüli 
hatással van a testre és a lélekre egy-
aránt. A jóga az egészségvédelem és 
betegségmegelőzés mindennapos 
eszköze. A szervezők várnak minden-
kit, 14–100 éves korig, jó hangulatú, 
kis csoportokba. Kényelmes ruha és 
törölköző szükséges, minden mást 
adnak. Vezeti: Pazonyi Mónika jóga-
oktató, rekreációs sportoktató (06/20-
952-4685). Ár: 1600 Ft/alkalom, 7000 
Ft/5 alkalom (a bérlet 2 hónapig érvé-
nyes). Újonnan érkezőknek az első al-
kalom ingyenes! Az utolsó foglalkozás 
december 18-án, az első 2018. január 
8-án lesz.

Gombászszakkör kedden 18.00. 
Könyvekből sok ismeret szerezhető a 
gombákról, de a gyakorlat nélkül ét-
kezési céllal gyűjtött gomba megha-
tározására csak tanfolyam elvégzése 
után érdemes vállalkozni. Vezeti: Auer 
Péter (06/30-536-2576) és Lukács Zol-
tán. Ár: 18 000 Ft. Utolsó időpont: 2018. 
január 9.

„Ismerkedés a számítógéppel” 
– idősebbeknek kedden 9.00–11.00 
(kezdő), 11.00–13.00 (haladó). A prog-
ram célja, hogy megtanítsa az idő-
sebb korosztály tagjait a számítógép 
használatára, elsősorban az internet 
elérésére. Előzetes jelentkezés szük-
séges a 395-8284-es telefonszámon. 

A következő tanfolyam 2018. január 
16-án indul. Vezeti: Szentiványi Imre 
villamosmérnök, számítástechnika-
oktató. Ár: 3000 Ft/fő/kurzus. Meg-
felelő számú jelentkező esetén indul!

Nyugdíjasklub. December 21. 
Karácsonyi házi vendégség Komlós 
Andrással.

Színházjegy-árusítás minden pá-
ratlan hét szerdáján 16.00–18.00 óráig 
Bódi Évánál (06/20-213-0479). Az utol-
só alkalom december 20-án lesz.

LÍVIA-VILLA
XII., KÖLTŐ UTCA 1/A
TELEFON: 395-8284
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A Virányosi Közösségi Ház prog-

ramja
Arany János – fotókiállítás. A sok 

nyelven beszélő Arany irodalomtudo-
mányunk egyik legfőbb klasszikusa. 
Mint kritikus és esztéta a realizmus 
megfogalmazója. Irodalmunk legna-
gyobb epikusa, ugyanakkor a legna-
gyobb lírai költőink közé is tartozik. 
A kiállítás megtekinthető: december 
20-ig, előzetes bejelentkezés után 
(200-8713).

XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.
TELEFON: 319-9854/222
WWW.BARABASVILLA.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Karácsonyi lidércnyomás – ünne-

pi filmvetítés december 17-én 18.00. A 
belépés díjtalan.

Mulasics Manna: Ad Infinitum. 
Mulasics Manna legújabb képein 
rácsszerkezetekből, sűrű vonalhá-
lózatokból kialakított struktúrák 
láthatók, amelyek egy földöntúli táj 
madártávlatára, térképszerű leképe-
zésére emlékeztethetnek. Az áramlás 
a fő mozgatórugója sorozatának. A 
kiállítás megtekinthető: 2018. január 
8-ig, hétfőtől csütörtökig 9.00–18.00, 
vasárnap 9.00–13.00 óráig, valamint a 
Barabás Villa programjaihoz igazodó-
an. A belépés díjtalan.

Festőiskola hétfőn 17.00–19.30. 
Bővebb információ és jelentkezés: 
Makovecz Anna, 06/20-573-9339. Egy 
alkalom 150 perc, a részvételi díj 3000 
Ft. Fizetési lehetőség a helyszínen, a 
festőiskola vezetőjénél.

Angol zenés foglalkozás és baba-
koncert 4 hónapos kortól 3 éves korig 
kedden 10.00–10.45. Foglalkozásveze-
tő: Mitilineou Cleo énekművész-ope-
raénekes, magánének- és zongorata-
nár. Regisztráció: cleo_m10@hotmail.
com. A foglalkozás díja: 1500 Ft/
alkalom (testvéreknek kedvezmény). 
Bérlet: 6000 Ft/5 alkalom (2 hónapig 
érvényes). Jegy és bérlet a foglalkozás-
vezetőnél váltható, a helyszínen.

3-1-2 meridián torna szerdán 
9.00–10.00. Az érdeklődők heti rend-
szerességgel ismerkedhetnek meg 
a dr. Eőry Ajándok által kidolgozott 
egészségvédő tornával. A belépés 
díjtalan.

Maszatoló foglalkozás 1,5–3 
éveseknek szerdán 10.00. Anyukák 
és gyerekeik együtt tapasztalhatják 
meg a közös alkotás örömét. Ajánlott 
a nem túl kényes ruházat vagy egy 
„festős póló” használata. A foglalkozást 
vezeti: Hillier-Szalay Enikő. Információ: 
hilliereni@gmail.com. Részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom, ami tartalmazza az 
anyag- és eszközigényt. Részvételi díj 
befizetésére a helyszínen van lehető-
ség, a foglalkozásvezetőnél.

Vad horgolók klubja szerdán 
15.00–18.00. A belépés díjtalan.

XII., KIRÁLYHÁGÓ TÉR 10.
TELEFON: 225-7160
INFO@HEGYVIDEKGALERIA.HU
Párizs vonzásában – Csernus 

Tibor festőművész és Boldi szobrász-
művész kiállítása megtekinthető: 
2018. január 22-ig, keddtől péntekig 
10.00–18.00, szombaton 10.00–14.00 
óráig.

XII., HAJNÓCZY J. UTCA 21.
TELEFON: 395-0336
BORZA@JOBECK.HU
Angyalok küldik az értéket – XII. 

kerületi alkotóművészek ünnepi ki-
állítása. Megtekinthető: 2018. január 
6-ig, hétfőtől péntekig 14.00–22.00, 
szombaton 16.00–20.00.

2017. december 22-től 2018. január 
2-ig a Hegyvidéki Kulturális Szalon zár-
va tart. Nyitás: 2018. január 3-án.

Kortárs Műhely december 15-
én 13.30. A véletlen mint stratégia. 
Hogyan alakul egy kis „firkálásból” 
alkotás? A szervezők kérik, hogy az ér-
deklődők vázlatfüzetet (A/4), grafit- és 
színes ceruzát vigyenek magukkal (a 
részvétel kerületi lakosoknak ingye-
nes). A foglalkozást vezeti: dr. Schmidt-
Szilágyi Éva (Piroska) festőművész, 
művésztanár (Berlin–Budapest) és 
Schmidt Eddi.

Német társalgókör december 15-
én 14.45. Beszélgetés mindennapi té-
mákról: utazás, orvosnál, színházban 
stb. A foglalkozást vezeti: dr. Schmidt-
Szilágyi Éva (Piroska) festőművész, 
művésztanár (Berlin–Budapest) és 
Schmidt Eddi.

Mesélnek a hegyvidékiek – Wolf 
Magda önkéntesköre december 18-
án 10.30.

Gustav Mahler és Walter Gropius 
– Konta Fanni, a II. Rákóczi Ferenc 
Gimnázium volt tanárának előadása 
december 18-án 14.00.

A reformáció kincsei című 
sorozat kötetei – a Tarsoly Kiadó 
könyvbemutatója december 18-án 
16.30. A reformáció 500. évfordulója 
levéltári dokumentumok tükrében. A 

program házigazdái: Kovács Eleonóra 
levéltáros és dr. Kollega Tarsoly István 
történész.

Kézműveskedés a Szalonban 
Virág Szilvia vezetésével december 
20-án 13.00. Ünnepi gyertyakészítés 
(előzetes jelentkezés szükséges). A 
foglalkozás kerületi lakosoknak lak-
címkártya bemutatásával ingyenes. 
Esztétikus és takarékos ajándékcso-
magolási módszerek japán módra 
Borsányi Klára vezetésével.

Harmónia Életmód Klub – 60 év 
felettieknek. December 20. 16.00 
Vizuális diagnosztika. A szív- és ér-
rendszeri betegségek, valamint az 
emésztőrendszeri problémák figyel-
meztető jelei testünkön. Beszélgetés 
Váradi Tibor természetgyógyász köny-
ve alapján. Klubvezető: Szép Ilona.

Nekem jó, ha szerethetek. Ün-
nepelj úgy, hogy Te is élvezd! – dr. 
Domján Mihály tanácsadó, szakpszi-
chológus és családterapeuta előadása 
december 20-án 18.00 („Segítő kéz a 
családnak” sorozat).

Divattörténeti előadás-sorozat. 
December 21. 14.00 A magyar viselet 
eredete és története, III. rész. XVII. sz.: 
A magyar viselet fénykora. XVIII. sz.: 
Lassan háttérbe szorul a magyar ruha. 
Előadó: Nagy Katalin.

Az ingyenes tornákon csak Hegyvi-
dék Kártyával, illetve XII. kerületi lakcím-
kártyával rendelkező lakosok vehetnek 
részt. A fizetős tornákon az első alkalom 
ingyenes.

Pilates Szávai Andreával hétfőn 
6.45–7.45. Részvételi díj: 1500 Ft/alka-
lom. Bérlet 5 alkalomra: 7000 Ft. Bér-
let 10 alkalomra: 13 000 Ft. Információ: 
06/70-328-8039, andi@pilateszona.hu.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – hét-
főn 8.30–9.15. Az egészségmegőrző 
gyakorlatsor a meridiánokban áramló 
energia-egyensúly helyreállításával a 
szervezet immunrendszerét erősíti. 
Vezeti: Haide Éva. A részvétel ingye-
nes.

Hegyvidéki Osteoporosis Klub 
tornája Valival idősebbeknek hétfőn 
9.30–10.15. Testtartást javító gyakorla-
tok Mészáros Lászlóné gyógytornász 
vezetésével. A foglalkozás ingyenes.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – ked-
den 8.15–8.45. Vezeti: Péter Ildikó. A 
részvétel ingyenes.

Jóga az egészséges gerincért 
kedden 8.50–9.50. Jógaoktató: Ott 
Cecília. Ár: 900 Ft/alkalom.

Szenior Örömtánc kerületi lako-
soknak kedden 10.15–11.15. Ár: 600 
Ft/alkalom, nem kerületi lakosoknak 
800 Ft/alkalom. Bérletkonstrukció: 
3300 Ft/6 alkalom, 5000 Ft/10 alka-
lom. Tánctanár: Tóth Krisztina (06/70-
775-8625).

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
kedden 11.30–12.15. A részvétel ingye-
nes, előzetes jelentkezés szükséges. 
A jelentkezők két hónapra kapnak le-
hetőséget a tornán való részvételre, 
utána újra kell jelentkezni.

MOM-nyugdíjasok találkozója 
kedden 13.00–17.30. Érdeklődés: Fi-
scher Péterné, 466-4973, 06/20-394-
5473.

Pilates Szávai Andreával szerdán 
6.45–7.45. Részvételi díj: 1500 Ft/alka-
lom. Bérlet 5 alkalomra: 7000 Ft. Bérlet 
10 alkalomra: 13 000 Ft. A bérlet két 
hónapig használható fel. Információ: 
06/70-328-8039, andi@pilateszona.hu.

Szeniortorna Balázs Marival szer-
dán 9.00–9.45. A foglalkozás ingyenes.

Nia Tánc szerdán 9.45–10.45. Ve-
zeti: Balázs Mari Blue Belt Nia-oktató, 
koreográfus. Részvételi díj: 1000 Ft.

Gerinctorna szerdán 11.00–11.45. 
Vezeti: Glatz Zsuzsa. Részvételi díj: 700 
Ft. Információ: 06/30-295-1833.

Hatha jóga segédeszközökkel 
csütörtökön 8.15–9.15, 9.45–10.45. 
Részvételi díj: 900 Ft. Jógaoktató: Ott 
Cecília.

Élj 100 évet egészségesen a 
3-1-2 meridiántorna-gyakorlatokkal! 
– csütörtökön 11.00–11.35. Vezeti: Pál-
Szabó Gabriella. A részvétel ingyenes.

Szupernagyi népdalkör minden 
páros hét csütörtökjén 13.00–15.30. 
Alapító: Karcagi Éva. Énektanár: Bucsai 
Anikó.

Népek táncai Bojtor Marikával 
csütörtökön 17.00–18.45. Részvételi 
díj: 1500 Ft.

Pilates Szávai Andreával csütörtö-
kön 19.00–20.00. Részvételi díj: 1500 

(Folytatás a 8. oldalról)
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M E G É R D E M E L T  S I K E R Ü K
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Beszállítóknak
adnak munkát

Új munkahelyeket
 teremtenek

Adóbefizetésükkel 
mindenki jólétét szolgálják

Helyi kezdeményezéseket,
 intézményeket támogatnak

A nyertes

vállalkozások

Ft/alkalom. Bérlet 5 alkalomra: 7000 
Ft. Bérlet 10 alkalomra: 13 000 Ft. A 
bérlet két hónapig használható fel. 
Információ: 06/70-328-8039, andi@
pilateszona.hu.

Torna Nórával pénteken 8.00. 
A foglalkozást tartja: Fürediné Lauf 
Nóra. A részvétel ingyenes.

Urak tornája pénteken 8.45. A 
részvétel ingyenes. Vezeti: Fürediné 
Lauf Nóra.

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
pénteken 10.00–10.45. A részvétel in-
gyenes, előzetes jelentkezés szüksé-
ges. A jelentkezők két hónapra kapnak 
lehetőséget a tornán való részvételre, 
utána újra kell jelentkezni.

Gerinctorna pénteken 11.00–
11.45. Vezeti: Glatz Zsuzsa. Részvételi 
díj: 700 Ft. Információ: 06/30-295-1833.

Kiskakukk játszóház kisiskolá-
soknak pénteken 16.00–17.30. Vezeti: 
Kakuk Andrea hitoktató pedagógus. 
A részvétel ingyenes.

Keleti tánc nőknek vasárnap 
9.00–10.30. Részvételi díj: 1200 Ft/al-
kalom, bérlet 4x1000 Ft. Vezeti: Rezes 
Molnár Eszter.

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
XII., STROMFELD AURÉL ÚT 16.
TELEFON: 225-3161, 375-1184
 WWW.SZINHAZIINTEZET.HU, 
WWW.OSZMI.HU
Színészdal – kiállítás a száz éve 

született Szörényi Éva emlékére. A 
jubileumi kamarakiállítás nemcsak 
a magyarországi karrier állomásait 
mutatja be, hanem beszámol Szö-
rényi Éva emigrációban töltött éve-
iről, művészi feladatairól és közéleti 
szerepéről is. Megtekinthető: 2018. 
január 14-ig, szerdától vasárnapig 
14.00–18.00.

Kassákizmus 3. Új dráma, új szín-
pad. A magyar avantgárd színházi 
kísérletei. A kiállítás megtekinthető: 
2018. február 25-ig, szerdától vasár-
napig 14.00–18.00.

UGOCSA UTCAI KÖNYVTÁR
XII., UGOCSA UTCA 10.
TELEFON: 225-1228
Adventi szombatok – karácso-

nyi készülődés, kézműves-foglalko-
zás gyerekeknek december 16-án 
10.00–12.00.

(KÖZHASZNÚ, NONPROFIT, 
CIVIL SZERVEZET)
ECSOSZ.HU@GMAIL.COM
WWW.ECSOSZ.HU
 WWW.FACEBOOK.COM/ECSOSZHU
A programok ingyenesek!
Kondicionáló torna hétfőn és 

szerdán 20.00–21.00 a Testnevelési 
Egyetem (TF) barakképületében (XII., 
Alkotás utca 44.).

Torna a szabadban kedden 
16.00–17.00 óráig a Vagon étterem 
(mozdony) mögötti részen, a Déli 
pályaudvartól két percre (I., Vérmező 
út 70 –72.). Csütörtökön 16.00–17.00 
óráig a Devecseri parkban, a Sváb-
hegyen.

Nordic walking kedden 17.00–
18.00 óráig a Vagon étterem (moz-
dony) mögötti részen, a Déli pálya-
udvartól két percre (I., Vérmező út 
70 –72.). Sporteszközt a szervezők 
ingyen biztosítanak.

Nordic walking-kirándulások: 
részletek az egyesület honlapján.

n
A Kereszténydemokrata Nép-

párt XII. kerületi alapszervezete in-
gyenes jogi tanácsadást tart minden 

szerdán 17.00–18.00 óráig az alapszer-
vezet Kék Golyó utca–Schwartzer Fe-
renc utca sarkán lévő helyiségében.

n
A Budapest XII. kerületi Len-

gyel Nemzetiségi Önkormányzat 
minden hónap utolsó vasárnapján 
megszervezi azoknak az idős embe-
reknek a lengyel templomba szállí-
tását, akiknél ez családi segítséggel 
nem megoldható. Jelentkezni a 
Budapest XII. kerületi Lengyel Nem-
zetiségi Önkormányzat elnökénél, 
Nyitrai Zoltánnál lehet minden hó-
nap 20. napjáig, a 06/30-335-4720-as 
telefonszámon.

n
A Mozgássérültek Budapesti 

Egyesületének hegyvidéki szerve-
zete minden hónap harmadik szerdá-
ján 15.00 órától várja az érdeklődőket 
klubnapra a Németvölgy Gondozási 
Központban. Téma: a mozgássérült 
embereket érintő információk nyújtá-
sa, közös séták, beszélgetések, kirán-
dulások, akadálymentes helyszínek 
beazonosítása a kerületben. Érdek-
lődés: Fejérné Anna, 06/30-743-8475.

n
Németh László-emlékszoba 

a Németvölgyi út 18.-ban. Németh 
Ágnes előzetes egyeztetést követő-
en kedden 10.00–12.00, csütörtökön 
16.00–18.00 óráig fogadja a látogató-
kat. Bejelentkezés: legalább huszon-
négy órával korábban a 200-1593-as 
telefonszámon.

n
Hozzátartozói csoport a XII. 

kerületi Családsegítő és Gyermekjó-
léti Központ Félsziget Klubházában 
kéthetente csütörtökön 18.00–19.30. 
A csoport célja a közös sors megélé-
sén túl egymás segítése. Az aktuális 
helyzetekre a résztvevők közösen 
keresnek megoldást. A csoport tagja 
lehet bárki, akinek családjában, bará-
ti körében pszichiátriai problémában 
érintett ember él, és vele közvetlen, 
rendszeres kapcsolatban van. A rész-
vétel ingyenes. Helyszín: Félsziget 
Klubház, XII., Kiss János altábornagy 
utca 34. Telefon: 212-9650.

n
A Félsziget Klubház pszichés 

problémákkal élőknek ad lehetősé-
get arra, hogy barátokat találjanak, 
kapcsolatokat alakítsanak ki, és minél 
teljesebb életet élhessenek. Közössé-
gi gondozói személyes támogatást 
nyújtanak, akár lakókörnyezetben is, 
a következő területeken: ügyintézés, 
kríziskezelés, segítő beszélgetés, ta-
nácsadás, készségfejlesztés, mentális-
pszichológiai gondozás. Akiket vár-
nak: budapesti lakosok, akik 18 éven 
felüliek, pszichés problémával élnek, 
és nem adták fel. Cím: XII., Kiss János 
altábornagy utca 34. Nyitvatartás: 
hétfőn, szerdán, csütörtökön, pénte-
ken 12.00–18.00, kedden 10.00–16.00. 
Telefon: 212-9650. A klubház szolgál-
tatásai térítésmentesek.

n
Félsziget Klubház Önsegítő 

Csoport. A csoport célja, hogy a ta-
gok elfogadó légkörben bátorítsák, 
támogassák egymást problémáik 
feltárásában és megoldásában. A 
kéthetenkénti találkozások során a 
résztvevők segítenek egymásnak 
saját erőforrásaik felismerésében és 
mobilizálásában. Akiket várnak: pszi-
chiátriai problémával élő budapesti 
érdeklődők. Találkozások: kéthetente 
keddenként 16.15–17.45. A jelentke-
zést követően egy csoporttag fogadja 
a jelentkezőt beszélgetésre, ezután lá-
togatható a csoport. Helyszín: XII., Kiss 
János altábornagy utca 34. Telefon: 
212-96-50, 06/30-579-1772.E-mail: 
felszigetklubhaz@gmail.com.

n
A XII. kerületi Családsegítő és 

Gyermekjóléti Központ szabad-
időklubja várja az érdeklődőket min-
den páros hét szerdáján 14.00–15.30. 
Helyszín: XII., Beethoven utca 7–9. II. 
emelet. Telefon: 319-9299.

n

A Napközi Plusz Svábhegyi Ta-
nulószoba díjmentes integrált foglal-
kozásokat tart a Szent László Plébánia 
közösségi termében (XII., Diana utca 
15/a) hétfő délutánonként. Előzetes 
egyeztetés után szülői tanácsadás a 

tanulási, viselkedési nehézségekkel 
küzdő gyerekek szüleinek. Informá-
ció: Horváth-Jovány Tünde tanító, 
Horváth László tanár, Napközi Plusz 
Tehetséggondozó és Képességfej-
lesztő Központ, XII., Szépkilátás út 3., 
06/20-985-5137, talent@t-online.hu. 
www.tanuloszoba.uw.hu

n
Gerinctorna 50 év felettieknek. 

Torna a testtartás  javítására, megtar-
tására, gerincproblémák kezelésére 
és megelőzésére, aminek során figye-
lembe veszik az egyéni adottságokat 
és  a terhelhetőséget. Időpontok: hét-
főn 11.00–12.00, csütörtökön 10.00–
11.00 és 11.00–12.00. Helyszín: a MOM 
Sport Uszoda és Sportközpont (XII., 
Csörsz utca 14.) földszinti különterme. 
A foglalkozás vezetője: Mészáros Lász-
lóné Vali gyógytornász és rekreációs 
mozgásprogram-vezető. Jelentkezés 
és információ: meszaroslaszlone@t-
online.hu, 06/30-306-0760. Tíz alka-
lomra szóló bérlet: 8000 Ft. Az első 
részvétel ingyenes.

n
Lendülj formába! Életmód- és 

alakformáló edzések a Virányos Ál-
talános Iskola tornatermében (XII., 
Virányos út 48.) hétfőn és szerdán 
16.00–16.50 és 16.50–17.40 hölgyek-
nek, 17.50–18.50 és 19.00–20.00 höl-
gyeknek és uraknak. Információ: 275-
0669, 06/30-476-9132.

n

HEGYVIDÉK HARCOSAI
KÜZDŐSPORT AKADÉMIA
XII., CSABA UTCA 7/A
TELEFON: 06/20-333-5599
INFO@HEGYVIDEKHARCOSAI.HU
WWW.HEGYVIDEKHARCOSAI.HU
Ökölvívás (edzők: Nagy „Csont-

törő” János, Régi Dániel). Junior, 
felnőtt: hétfőn, szerdán, pénteken 
15.30–17.00. Felnőtt: hétfőn, szerdán, 
pénteken 17.30–19.00, kedden, csü-
törtökön 17.00–18.30. Felnőtt–vegyes: 
kedden, csütörtökön 19.00–20.30.

Kempo (edző: Lacza Ádám Illés). 
Haladó: hétfőn, szerdán, pénteken 
17.30–19.00. Kezdő, gyerek: kedden, 
csütörtökön 16.00–17.30. Kezdő, 
felnőtt: kedden, csütörtökön 17.30–
19.00.

ValeTudo MMA (edző: Sényei 
László): kedden, csütörtökön 19.00–
21.00.

Brazil ju-jitsu (edző: Varga Le-
vente). Gyerek: kedden, csütörtökön 
15.00–16.00.

GojuRyu Karate (edző: Páger 
Pál): hétfőn 20.30–21.40, csütörtökön 
20.40–21.50.

Kettlebell (edző: Rajcsányi Gergő): 
hétfőn, szerdán 7.00–8.00, 19.00–
20.00, pénteken 19.00–20.00.

Krav Maga (edző: Topánka Szi-
lárd): hétfőn, szerdán 20.00–21.30.

Privát edzések előre egyeztetett 
időpontokra lefoglalhatók!

Hegyvidék Judo Klub (edzőte-
rem: Tandem Gimnázium, I., Kriszti-
na körút 59/b). Klubvezető: Rajcsányi 
Gergő (06/30-221-9992, rajcsanyi.
gergo@hegyvidekjudoklub.hu). 
Edző: Herédi Ákos (06/30-363-3361, 
heredi.akos@hegyvidekjudoklub.
hu). Ovis és felnőtt judo-, valamint 
kettlebelledzések. Judoutánpótlás-
nevelés. Havi tagdíj: heti 1 edzés 
5000 Ft, heti 2 edzés 8000 Ft. www.
hegyvidekjudoklub.hu

n

Tanfolyamok: Karate-do harc-
művészet, Aikido, Iaido – a szamuráj 
kardforgatás ősi művészete, Shito-ryu 
karate, Shuhari karate, jóga, Manó 
tánc, DanceforFun, konditréning. 
Egyéb programok, foglalkozások: 
origami, Do-in önmasszázstanfolyam, 
szerdán Nikken egészségnap, japán 
kulturális és vizuális tanfolyamok, 
Japán Klub. Cím: XII., Győri út 5–7. 
Telefon: 06/70-779-5577. Részletek a 
honlapon: www.shuharidojo.hu.

Egészség- és Családvédő 
Országos Egyesület

ECSOSZ
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2018. évi program

Az elôadások témáit a korábbi Szabadegyetemeken résztvevôk javaslatai 
alapján állítottuk össze. A szakterületükön ismert és elismert elôadókat 
szakmai együttmûködô partnereink biztosítják. A rendezvénysorozat az 
idei évben is a betegség korai felismerése mellett a megelôzést célozza 
meg, és része az „Egészséges Hegyvidék Programnak”.

Az elôadások témái: 

1. Január 24., 17 óra 
    A dohányzás leszokás támogatásairól 
    és a COPD tüdôbetegségrôl

2. Február 22., 17 óra 
    Cukorbetegség és egyéb 
    kockázati tényezôk a szív- és érrendszeri 
    betegségek kialakulásában

3. Március 29. 17 óra
    Hogyan leszünk azok, akik jelenleg vagyunk? 
    Safe Laeser használata a családban

Helyszín: 
MOM Kulturális Központ, Kupolaterem 
(1124 Budapest, Csörsz u. 18.)  

www.egeszsegeshegyvidek.hu

 „Egészségesen a Hegyvidéken” 
  Szabadegyetem    

4. Április 26. 17 óra
    Eszi, nem eszi…

5. Május 24. 17 óra 
    A depresszió orvosi és  
    társadalmi jelentôsége

Karácsonykor nyílik a mikulásvirág
Advent időszaka és a karácsony 
elképzelhetetlen növények nél-
kül. Ilyenkor nemcsak a fenyőfa 
költözik a lakásba, hanem az 
ünnep fényét emelő más virág 
is, például a mikulásvirág. Ha ez 
utóbbit nem csupán vízkeresztig 
tartó dekorációnak szánjuk, nem 
árt odafigyelni rá ebben a kiemelt 
időszakban is.

A mikulásvirág talán az egyik leg-
kedveltebb téli szobanövény. Nép-
szerűségét annak a kedvező körül-
ménynek is köszönheti, hogy épp 
ilyenkor virágzik, s lesz a leglátvá-

nyosabban színes a lombja. Ter-
mészetesen hozzájárul az ünnepi 
megjelenéshez, hogy piros színű, 
ami a karácsony hivatalos színe is 
lehetne, annyira kötődik az ün-
nephez.

Ha már itt tartunk, érdemes 
megemlíteni, hogy a piros valószí-
nűleg régebben elválaszthatatlan 
része a karácsonynak, mint bár-
mely más szokásunk. Ez a szín 
ugyanis az isteni jelölésére szolgált 
már az ókeresztény közösségek-
ben. A bizánci templomokban 
gyakran látni Krisztust piros ru-
hában kék béléssel, Máriát pedig 
kék ruhában piros béléssel. Mind-
kettejüknél az isteni és emberi 

attribútumok kiemelésére szolgál-
nak a színek, csak fordított hang-
súllyal. Ezt tudva már nem is 
olyan meglepő, hogy a Megváltó 
születésének ünne-
pekor nemcsak a 
csomagolópapírnál, 
vagy a karácsonyfa-
díszekben, de a szo-
banövényekben is 
visszaköszön a piros 
szín.

A mikulásvirág 
eredetileg Közép-
Amerikában él, és a 
mi kutyatejünk 
(nem a pitypang, 
hanem a valódi ku-
tyatej!) rokona. Erről tanúskodik 

a sérüléseiből folyó, 
sűrű, fehér tejnedv, 
ami a seb elzárására 
és a növényi szöve-
tek rothadását oko-
zó baktériumok el-
pusztítására szolgál. 
(Nekünk is érdemes 
tartózkodni a haté-
kony méreganya-
goktól, amik kiüté-
seket, bőrirritációt 
okozhatnak.)

Származásából 
adódóan a növény kedveli az 
egyenletes meleget, a fényt és a 
magas páratartalmat. A gondozás 
során csak ezeket az egyszerűnek 
tűnő igényeket kell kielégíteni.

A fénnyel, ugye, az a baj, hogy 
decemberben van belőle a legke-
vesebb. Tegyük ezért a cserepet a 
lakás legvilágosabb részére. A me-
leg ugyan adott otthon, de egy 
kiadós szellőztetéssel az állandó-
ság már sérül, és ezt sajnos a mi-
kulásvirág is nagyon gyorsan ész-
reveszi. Elég pár perc huzat vagy 
hideg, és a tetszetős levelek egy-
más után lehullanak. Ezért még 
arra is figyelni kell, hogy amikor 
hazavisszük, legyen jól becsoma-

golva, amíg a fűtött bolttól az au-
tóig érünk.

A pára szintén nem magától 
értetődő feltétel. Egyes lakások-

ban talán túl sok is van belőle, 
amit a mikulásvirág szeret – de 
sajnos szeretik a penészgombák is. 
Más lakásokban, különösen a táv-
fűtésesekben, olyan száraz a leve-
gő, hogy a növény levelei azonnal 
száradni kezdenek. Persze, rend-
szeres öntözéssel javíthatunk a 
vízháztartásán, de a száraz levegőt 
– ahogyan mi magunk sem visel-
jük jól – megsínyli, elveszti deko-
ratív leveleit, vagy a legyengülése 
miatt kártevők jelennek meg rajta.

Ha a mikulásvirág jól érzi ma-
gát nálunk, akkor a virágokat kö-
rülvevő, leggyakrabban piros – de 
néhány nemesített változat eseté-
ben rózsaszín vagy fehér – felleve-
lek februárra kizöldülnek, vagy 

lehullanak. A nyári hónapokban 
a növény nyugalmi időszakba ke-
rül, olyankor nem szabad meg-
ijedni attól sem, ha elveszti min-
den levelét. Ha türelmesen kivár-
juk, nyár vége felé újra növekedés-
nek indulnak.

Ha azt szeretnénk, hogy újra 
virágozzon, akkor imitálnunk kell 
az őshazájában jellemző fényviszo-
nyokat. Ehhez napi tizenkét órára 
sötétbe kell tenni. Legegyszerűbb 
egy dobozzal letakarni, mint egy 
kalitkát. A „kezelés” hatására 
mintegy két hónap alatt elkezde-
nek fejlődni a bimbók, és szépen 
kiszínesedik a növény. Ilyenkor 
már nem kell lefedni, inkább gyö-
nyörködni a szépségében.

Némi gyakorlattal a virágzás 
egészen pontosan időzíthető. 
Ugyanezt teszik a kertészek is, 
csak ők egész üvegházakat sötétí-
tenek, vagy világítanak ki, ahol 
sok ezer cserépben kezdenek „pa-
rancsszóra” virágozni a mikulás-
virágok.

A „nevelését” érdemes a virág-
boltban kezdeni, ugyanis szaporí-
tása elég lassú folyamat. A hajtás-
dugványok gyengén erednek, így 

még a tapasztalt 
hobbikertészek tü-
relmét is próbára 
teszik. Kicsit jobb 
eredmény érhető el a 
vízben történő gyö-
kereztetéssel, de 
nem biztos, hogy 
érdemes ilyesmivel 
kísérletezni, amikor 
a kereskedelemben 
könnyen és viszony-
lag olcsón beszerez-
hető. A szép, piros 

mikulásvirág meghálálja a gon-
doskodást, és az ünnepi lakás 
ékessége lehet, amelyre jólesik 
ránézni, akár egy bögre illatos for-
ralt borral a kézben.

(Barta)

Kedveli a meleget és a fényt

Színe miatt igazi ünnepi növény

Nem csak piros lehet a levele

Itt egy szép könyv, 
ott egy földlabda

Ha van még hely a kertünkben, 
vagy akad olyan családtagunk, 
barátunk, aki örömmel adna he-
lyet egy fenyőfának, akkor érde-
mes földlabdás fenyőt vásárolni 
karácsonyra. Nagy jelentősége van 
a fa méretének, mert inkább csak 
a kisebbek bírják ki a lakásban 
töltött napokat.

Hogy biztosabban megmarad-
hasson, négy-hat éves korú, sza-
bályos formájú növényt válasz-
szunk, amelynek a magassága 

maximum egy-másfél méter. E 
növények földlabdája átlagos 
nagyságú, súlyuk 12-25 kilo-
gramm közötti.

Vásárlás után rövid időn belül 
egy a földlabdánál nagyjából két-
szer nagyobb edénybe kell ültet-
nünk a fát. A földlabda alatt és 
mellett jusson hely a virágföldnek, 
amivel szorosan töltsük meg az 
edényt. A sima kerti föld is meg-
felelő, de a tőzeget is tartalmazó, 
jobb víztartó képességű, csoma-
golt virágföld jobban megfelel a 
célnak. Lehetőség szerint a lakás-
ba vitel előtt egy-két nappal végez-
zük el az ültetést.

Beültetés után alaposan öntöz-
zük meg a fát, de a lakásban már 
csak mértékkel kell locsolni, ele-
gendő kétnaponta nedvesíteni a 
földjét. Lehetőleg a fűtőtesttől 
minél távolabb helyezzük el.

A kiültetés előtt fontos a hő-
mérsékleti átmenet biztosítása, 
mivel a beindulóban lévő hajtá-
soknak újból nyugalmi állapotba 
kell kerülniük. Legkésőbb Újév 
másnapján bontsuk le a fát, és a 
meleg lakásból egy 0–5 Celsius-

fokos hőmérsékletű helyiségbe 
tegyük (lehet sötét is), de semmi-
képpen se vigyük ki azonnal a 
szabadba. Leveleit permetezzük be 
vízzel, és győződjünk meg arról, 
hogy nedves-e a földje.

Tíz-tizenöt nap múlva kitehet-
jük a szabadba. Ekkor beültethet-
jük a végleges helyére, de ha fagyos 
a talaj, az ültetéssel várhatunk ta-
vaszig. A legjobb, ha már előre 
elkészítjük az ültetőgödröt, és a 
kiemelt földet letakarjuk műanyag 
fóliával. Így jó eséllyel nem lesz 
fagyos a takaróföld, és bármikor 
elvégezhetjük a beültetést.

 d.

Földlabdás fenyőből kisméretűt érdemes választani
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Hegyvidék Alzheimer Café – remény a családtagoknak
A kilencvenes években Hollan-
diából indult az Alzheimer Café 
ötlete, majd terjedt el Nyugat-
Európában és Észak-Amerikában. 
Magyarországon először Győrben 
alakult meg a családias légkörben 
zajló, klubjellegű összejövetel. A 
háromgyermekes Kocsis Juditban 
amerikai tapasztalatai alapján 
érlelődött meg a gondolat, hogy 
ő is szeretne egy olyan idősköz-
pontot létrehozni, ahol többféle 
módon lehet segíteni az Alzhei-
mer-kórban szenvedő betegeknek 
és családtagjaiknak. A januárban 
induló Hegyvidék Alzheimer 
Cafénak az is a célja, hogy kicsi 
reményt csillantson fel a család-
tagoknak arról, hogyan lehet a 
hétköznapokat könnyebbé, élhe-
tőbbé tenni az ő sajátosan nehéz 
helyzetükben.

– Saját családi példa miatt kez­
dett el foglalkozni a gondolattal, 
hogy a Hegyvidéken is működjön 
Alzheimer Café?

– Ha közvetlenül nem is va-
gyok érintett, több ismerősöm 
családjában él Alzheimer-kóros 
beteg, és tudom, milyen megter-
helő számukra demens családtag-
juk ellátása, felügyelete. Az elöre-
gedőben lévő nyugati társadal-
maknak egyre súlyosabb problé-
mát jelent, hogy folyamatosan nő 
a memóriavesztéssel járó időskori 
betegségekben szenvedők száma. 
A statisztikák azt mutatják, hogy 
nyolcvanéves kor fölött az embe-
rek húsz százaléka lehet érintett 
benne, és én úgy éreztem, hogy 
nekik itthon kevés az információ-
juk erről a betegségről.

– Hogyan figyelt fel erre a prob­
lémára?

– Amikor elvégeztem a szoci-
álpolitikát, eredetileg az aktív 
időskor témakörével akartam fog-
lalkozni, de aztán másfelé sodort 
az élet. Három évvel ezelőtt a fér-

jem nyert egy ösztöndíjat, és egy 
esztendőt Amerikában töltöttünk. 
Reggel a gyerekeket elvittem az 
iskolába, a férjemet az egyetemre, 
majd egy idősek otthonában ön-
kéntesként segítettem. Miközben 
például abban közreműködtem, 
hogy megrendezzünk egy művé-
szeti fesztivált azoknak az idős 
embereknek, akik hatvanéves ko-
ruk után kezdtek el alkotni, hall-
gattam a történeteiket arról, mek-
korát fordult az életük. Voltam 
néhány hasonló eseményen, meg-
tapasztalhattam, mennyire más az 
amerikaiak szépkorúakhoz való 
hozzáállása, és hogy a fiatalok 
mellett az idősebbeket is igyekez-
nek mindenbe bevonni. Az ön-
kéntes munkám mellett bekéredz-
kedtem az egyetem idősekkel 
foglalkozó tanszékének a kurzu-
saira, ahol az Alzheimer-kórról is 
több érdekes előadást hallhattam. 
De az igazán inspiráló az volt, 
hogy a fesztivál kapcsán együtt-
működhettem egy másik önkén-
tessel, aki valójában a helyi kórház 
megbízásából egy centrumban 
dolgozott, amely kifejezetten Alz-
heimer-segítő központ volt. Oda 

bárki bemehet segítséget, vagy 
tanácsot kérni, rendezvényeket 
szerveznek, a betegeknek és a hoz-
zátartozóiknak is csoportfoglalko-
zásokat tartanak, kéthetente ösz-
szejönnek, hogy ki-ki megossza a 

többiekkel a saját tapasztalatait, 
problémáit, ezáltal egymásnak is 
segítenek. Kialakul egy olyan bi-
zalmas légkör, amiben nem tabu 

téma az Alzheimer-kórral járó 
gond. Nagy álmom itt, a tizenket-
tedik kerületben egy hasonlót 
létrehozni.

– Úgy érkezett haza, hogy ezt 
itthon is meg lehet csinálni?

– Amikor hazatértünk, arra 
gondoltam, én is szeretnék kiala-
kítani egy olyan idősközpontot, 
ahol egyéb tevékenységek mellett 
hatékony információadással is se-
gíteni lehetne az érintetteknek. 

Meggyőződésem, hogy szükség 
lenne egy olyan helyre, ahová bát-
ran fordulhatunk a kérdéseinkkel. 
Amikor a harmadik gyermekün-

ket vártam, eljártam egy idősügyi 
műhely beszélgetéseire. Elgondol-
kodtam azon, hogy a kisbabánk 
születése után azonnal ott van 
segítségként a védőnő, és ennek 
mintájára létre lehetne hozni az 
Alzheimer-kóros betegek család-
tagjai számára is hasonló támoga-
tást. Számukra ugyanis legalább 
annyira új helyzetet jelent egy 
Alzheimer-kóros beteg a család-
ban, mint más családokban egy 
újszülött érkezése.

– Freund Tamás neurológus 
professzor többször szembesített 
minket azzal, hogy az USA­ban és 
az Európai Unióban már rájöttek, 
az agy betegségei, köztük az Alzhei­
mer­kór, mekkora egészségügyi, 
gazdasági és szociális terhet jelente­
nek. Mivel egyre tovább élünk, az 
Alzheimer­kóros és időskori de men­
ciá ban szenvedő betegek száma is 
mind nagyobb mértékben sújtja a 
társadalmat és a családokat.

– Igen, a nyugati világ vezető 
emberei már megértették, mit je-
lent ez a betegség az embereknek. 
Bill Gates novemberben jelentette 
be, hogy ötvenmillió dollárt ado-
mányoz a londoni székhelyű 

Demenciakutatási Alapnak, mert 
az ő családjában is többen szen-
vedtek Alzheimer-kórban, és azt 
reméli, mielőbb kezelni lehet 

gyógyszerekkel ezt. 
Az Alzheimer-kór, 
amellett, hogy ször-
nyű betegség, óriási 
terhet jelent a csa-
ládtagok számára. 
Úgy veszítik el a 
hozzátartozóikat, 
hogy közben ott 
vannak mellettük. 
Egy nehéz folyamat-
ban, „élő gyászban” 
élnek, amely leg-
alább nyolc-tizenkét 
éves időszakot je-
lent. Van egy döbbe-
netes statisztika: az 
A lzheimer-kóros 
beteg mellett folya-
matos fizikai és lelki 
teherben élő család-

tagok harminc százaléka előbb 
megy el, mint az általa gondozott 
beteg.

– Gondolom, korábban is tudott 
arról, hogy a Hollandiából indult 
Alzheimer Café program már Ma­
gyarországon is megjelent.

– Nyáron egy szociális konfe-
rencián jártam, ahol nemcsak or-
vosok, hanem más szakemberek is 
beszéltek az Alzheimer-kórról, s 
bár előtte is hallottam az Alzhei-
mer Caféról, ott tudtam meg töb-
bet arról, hogyan működik. Egy 

magyar orvos Nyugat-Európából 
hozta haza a szép példát. Győrben 
jött létre az első, és vannak pró-
bálkozások egy országos hálózat 
kialakítására. Ha minden kezde-
ményező igyekszik segíteni min-
denkinek, szép lassan összeérnek 
majd a szálak.

– Milyen formában képzeli el az 
Alzheimer Cafét a Hegyvidéken?

– Amikor felkerestem a ter-
vemmel a polgármester urat, na-
gyon megtetszett neki az ötlet, 
csakúgy, mint Menyhárt Évának, 
a Hegyvidéki Kulturális Szalon 
vezetőjének, aki befogadta a prog-
ramot. Így most már biztos, hogy 
januártól minden hónap harma-
dik szerdáján délután négy órakor 
nyit az Alzheimer Café. Az első 
alkalommal a szellemi leépüléssel 
járó betegségeket mutatjuk be, 
februárban a demencia korai fel-
ismeréséről beszélgetünk egy ke-
rületi háziorvossal, a következő 
hónapokban pedig áttérünk arra, 
milyen nehézségekkel kell szem-
benézniük és mire kell számítani-
uk a gondozott családtagjainak. 
Szeretném, ha idővel külön cso-
port jöhetne létre az érintett hoz-
zátartozók számára. A hegyvidéki 
Alzheimer Cafénak az is a célja, 
hogy kicsi reményt csillantsunk 
fel a családtagoknak, hogyan lehet 
a hétköznapokat könnyebbé, élhe-
tőbbé tenni az ő sajátosan nehéz 
helyzetükben.

V. K.

AZ ALZHEIMER CAFÉ ALAPELVEI
Az Alzheimer Café klubjellegű, családias légkörben zajlik, mindig 

fix időpontban. Igyekszik széles körben felhívni a figyelmet a világ-
szerte gyorsan terjedő, memóriavesztéssel járó betegségekre, nyitott, 
befogadó együttlétet biztosít, ingyenes, a részvétel nincs regisztrá-
cióhoz kötve. Kötetlen beszélgetések során találkozhatnak a betegek 
és családtagjaik szakemberekkel, a betegeket ápolók megtapasztal-
hatják, hogy nincsenek egyedül problémáikkal, és a résztvevők új 
tapasztalatokkal gazdagodhatnak. Az Alzheimer Café célcsoportja 
széles körű: várja az ápolókat, a hozzátartozókat és azokat, akik 
számára a közösségi, valamint az érzelmi támogatás hiánypótló lehet. 
Várja a betegeket is, akik őszintén vallhatnak betegségükről, a szo-
ciális szakembereket, akiknek az itt hallottak megkönnyíthetik a 
munkájukat, és vár minden más érdeklődőt is.

Egészségesen a Hegyvidéken – előzzük meg a vastagbélrákot!
Napjaink egyik leggyakoribb 
daganatai a vastagbél- és a vég-
bélrák. Ezek szűréséről, valamint 
megelőzésük lehetséges mód-
szereiről beszélt dr. Topa Lajos 
belgyógyász, gasz tro en te ro ló gus 
az Egészségesen a Hegyvidéken 
– Szabadegyetem ez évi utolsó 
előadásán.

A vastagbél- és a végbélrák 
(kolorektális daganatok) az egész 
világon a leggyakoribb halálokok 
közé tartoznak. Közép-Kelet Eu-
rópában még magasabb az előfor-
dulási arányuk, ráadásul igen 
nagy a mortalitás, az ötéves túlélés 
alig 50 százalékos. Magyarorszá-
gon évente 8-9 ezer új esetet fedez-
nek fel, a betegek közül ötezren 
még a felismerés évében elhaláloz-
nak, ami európai összehasonlítás-
ban a legrosszabb adat. Pedig a 
kolorektális rák könnyen megelőz-
hető lenne, kolonoszkópiás szűrés-
sel szinte százszázalékos hatékony-
sággal, időben kimutatható – 
minderről dr. Topa Lajos, a Budai 
Egészségközpont belgyógyász, 
gasztroenterológusa beszélt az 
Egészségesen a Hegyvidéken – 
Szabadegyetem idei utolsó előadá-
sán a MOM Kulturális Központ-
ban.

A szakember elmondta, hogy a 
kolorektális daganatoknak ma 
már csak 40 százaléka érinti a szig-
ma- és a végbélt, nagyobb arány-
ban alakulnak ki a felszálló vagy 
a haránt vastagbélben. Ez azért is 

rossz hír, mert ezeket a bélszaka-
szokat nehezebb elérni a tükrözés 
során.

A végbélrák férfiaknál gyako-
ribb, a vastagbélrák esetében nin-
csen ilyen különbség a nemek 
között. Vannak haj-
lamosító tényezők, 
ezek közül a legfon-
tosabb a vastagbél-
polip, amiből az 
esetek többségében 
kifejlődik a daganat.

Különösen veszé-
lyes a rendkívül rit-
ka, ám létező örök-
lött polipózis – az 
ebben szenvedő be-
tegek vastagbelében, 
vékonybelében több 
ezer polip fejlődik 
ki. Ahhoz, hogy 
megelőzzék ezek 
elrákosodását, a vas-
tagbél eltávolítása a 
legjobb megoldás.

Ugyancsak növeli 
a kolorektális rákok 
kockázatát a Crohn-
betegség, a fekélyes 
vastagbélgyulladás, 
ugyanakkor a szin-
tén sokakat érintő 
di ver ti ku ló zis ebből 
a szempontból nem jelent veszélyt. 
A statisztikák szerint az emlő- és 
petefészekrák, valamint a dohány-
zás, a szénhidrátok túlzásba vitt 
fogyasztása és az elhízás szintén 
hajlamosító tényezők. Kerülni kell 
a vörös húsokat, az alkoholt, érde-
mes viszont növelni a zöldség- és 
gyümölcsfogyasztást, és orvossal 

egyeztetve az aszpirin kúraszerű 
szedése is javallott.

A kiújulás esélye háromszáz 
százalék, ami rendkívül magas. 
Amennyiben a szülőknél, nagy-
szülőknél 50-60 éves korban ki-

fejlődött a daganat, az utódoknál 
már jóval korábban megjelenhet, 
amire a válasz a szűrések időpont-
jának előrehozása. Egyébként 50 
éves kor felett nő meg a betegség 
kockázata.

A rák általában lassan, egy po-
lipból indul ki. A folyamat tíz-ti-
zenöt évet vesz igénybe. Van tehát 

elég idő arra, hogy szűrésekkel 
felismerjük a veszélyes polipokat. 
Erre szolgál a kolonoszkópia (vas-
tagbéltükrözés), amit a bélfal fes-
tésével és nagyítók használatával 
lehet még pontosabbá tenni.

A gasztroenterológus szakorvos 
az előadáson elmondta, hogy az új 
eszközök szűrt fénnyel helyettesí-
tik a vastagbél helyi megfestését. 
Létezik lézeres endoszkópia is, erre 
azonban Magyarországon csak 
egy helyen van lehetőség.

Dr. Topa Lajos hangsúlyozta: 
az időben felismert polip eltávolí-

tása a kolorektális daganatok léte-
ző leghatékonyabb megelőzési 
módja, a művelet a kolonoszkópia 
alkalmával egyszerűen kivitelez-
hető. Egy-két kisebb polip eltávo-
lítása esetén elég ötévente megis-

mételni a szűrést, ha viszont há-
rom vagy több egy centi feletti 
polipot talált az orvos, vagy hám-
nyugtalanságot tapasztalt, három-
évente el kell menni ko lo nosz kó-
piá ra.

Létezik CT-t használó, virtuális 
kolonoszkópia. Ezt akkor érdemes 
alkalmazni, ha valamiért nem le-

het tökéletesen elvégezni a hagyo-
mányos vizsgálatot, míg az endo-
szkópos ultrahang csak a végbél 
ellenőrzésére alkalmas.

A megelőzés érdekében tehát 
50 éves kortól ajánlott a szűrés, 
amivel 99 százalékos eséllyel elke-
rülhető a daganat kifejlődése, és 
időben eltávolítható a kezdődő 
rákos elváltozás. Tünetmentesség 
esetén elég tízévente megismételni 
a szűrést. Mivel invazív módszer, 
lehetnek szövődmények, ritkán, 
de előfordulhat bélkilyukadás. 
Valamilyen szedálást mindig al-
kalmaznak, és egyre nagyobb a 
vénás altatás igénye.

A kolonoszkópia előzménye 
lehet a székletvizsgálat, ami kimu-
tatja a nem látható vért. A széklet-
vér alapú szűréssel a korai dagana-
tok 90 százaléka felismerhető, 
ugyanis a daganatos rész állandó-
an vérzik.

Magyarországon a tervek sze-
rint jövőre indul egy népegészség-
ügyi program, amely az 50–70 
éves korosztályt célozza. Ennek 
keretében először a székletvizsgá-
latot végzik el, és az eredmény 
függvényében következhet a tük-
rözés.

Végezetül dr. Topa Lajos ismé-
telten felhívta a hallgatóság figyel-
mét arra, hogy a kolorektális rák 
a középkorúak és az idősek beteg-
sége. Nagyon fontos a megelőzés, 
aminek záloga a kolonoszkópiával 
elvégzett korai diagnózis, mert így 
rendkívül nagy eséllyel elkerülhe-
tő a daganat kialakulása, és meg-
szüntethető a korai rákos állapot.

(-os)

A vastagbél- és a végbélrák a középkorúak, idősek betegsége, és korai diagnózissal elkerülhető a kialakulásuk
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ABLAK, AJTÓ, REDŐNY

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), reluxa 
(alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmonika-
ajtó, roletta készítése, javítása garanciával. 06/30-
964-8876.

ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 
Csörsz u. 1. Tel.: 06/30-357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

ABLAKJAVÍTÁS! www.
ajtoablakdoktor.hu 23 éve vállalom ked-
vező árakon ablakok, ajtók javítását, illesztését, 
zárak cseréjét, festését, hőszigetelő üvegezését és 
szigetelését, 1 év garanciával. Felmérés díjtalan! 
Horváth Ákos, 06/70-550-0269.

RELUXA, redőny, aluredőny – moto-
ros, távirányítós. Napellenző, akár teljes 
automatikával, szalagfüggönyök, roletták, 
harmonikaajtók, szúnyoghálók, műanyag 
ablak, akár bontás nélküli beépítéssel, garan-
ciával. Kiss Zoltán. www.kissz.hu. Tel.: 06/1-
362-4112, 06/20-957-5038.

ZÁRSZERVIZ vállal asztalosmunkát, ajtók, 
ablakok, szekrények illesztését, zárcseréjét, kü-
szöbök, pántok, zsanérok cseréjét, szigetelést. 
Szigeti László. 251-9483, 06/20-381-6703.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06/20-998-2369

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOS MUNKÁK
ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-

torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

FIATAL házaspár életjáradéki szerződést kötne. 
Tel.: 06/70-252-4897.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-, videoszerviz, 
mikrosütő és háztartási kisgép javítása. Telefon: 
249-3678, 06/20-961-4400.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 39 éve. Kiszállási díj 
nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-5032.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén 
is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06/30-
222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

ANTENNASZERELÉS, -javítás olcsón. Mű-
holdas és MinDig Tv rendszerek telepítése, beállí-
tása. Készülékhangolások, szerviz. Tel.: 201-5368, 
06/20-537-6281.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-javítás, 
-karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes ki-
szállással. Tel.: 06/30-857-2653.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, bérbeadás, eladás, 
alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó-
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg-
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
06/30-977-1745.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-942-
6500, a@prodive.hu

FÁK szakszerű kivágása, gallyazása kötél-
technikával és zöldhulladék-elszállítás, tuskó-
marás. Ingyenes felmérés. Kerületi vállalkozás-
tól. T.: 06/30-907-5948. www.greenarbor.hu

FAKIVÁGÁS, telektisztítás! Vállaljuk: 
veszélyessé vált fák kivágását lebontással, ágak 
visszavágását, bozótirtást, sövények, tuják visz-
szavágását feltakarítással, elszállítással. Munká-
inkat szakképzetten, kármentesen, anyagi fele-
lősségvállalással végezzük. Ingyenes felmérés, 
profi gépekkel, megbízhatóan, lélekkel. Szabó 
András. 06/30-287-4348. www.szebbkertet.hu

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fu-
varvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 06/30-
589-7542.

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, homok, 
murva, zöldhulladék, termőföld. 06/20-464-
6233.

KÖNYVELÉS/FORDÍTÁS

HEGYVIDÉKI könyvelőiroda vállal könyve-
lést, bérszámfejtést, adatrögzítést kft.-k, bt.-k, 
társasházak részére, parkolózónán kívül. Tel.: 
06/20-318-9335.

KÖNYVELÉS A–Z-ig, üzletviteli tanács-
adás, controlling. 06/20-955-8651. okane@t-
online.hu

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06/30-942-6500, a@prodive.hu

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, csempejavítá-
sok, falazás, vakolás, betonozás, kerítések, járdák 
készítése. 06/30-341-3423.

LAKÁSSZERVIZ

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Kerületi gyorsszol-
gálat. Lefolyótisztítás, csatornatisztítás, azonnal, 
garanciával. Tel.: 06/20-398-2881.

LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, 
kapuk, előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák 
ipari alpinista technológiával. Kőművesmunkák 
kerületi vállalkozótól. 06/30-900-4238. www.
femmunka.hu; www.alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 
rácsos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk gyártá-
sa, ajtóbehúzók cseréje, épületlakatos munkák. 
06/20-380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, 
parkettalerakás, -javítás, -csiszolás, csempézés, 
kőműves-, lakatos- és asztalosmunkák, ajtó-, ab-
lakcsere, villanyszerelés, vízszerelés garanciával. 
Halász Tibor, 202-2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! Zár-
nyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, rácskészí-
tés, lakatosmunkák. 06/30-299-1211.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést–má-
zolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyag-
beszerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az áfát 
elengedjük. 06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, keríté-
sek. Urbanek. Tel.: 214-7442, 06/20-978-7429. 
frimari53@gmail.com

KÉMÉNYBÉLELÉS, DU GU LÁS EL HÁ RÍ-
TÁS, kéményjárda, nyitott és zárt égésterű ké-
szülékek kéménybélelése. METAL KÉMÉNY 
KFT. 06/30-688-3683, 06/70-518-1451.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06/30-942-4735, 360-2345. www.festes-
tapetazas.hu

BÁDOGOS, tetőfedő munkák, javítások, 
felújítások, vízvezeték-szerelés. 06/20-391-
5982, 607-0722.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló, kémény. 06/30-
961-8397.

FESTÉS: 1200 Ft-tól, tapétázás: 1500 Ft-tól, 
külső hőszigetelés: 3000 Ft-tól. Minőség, garancia! 
festoguru.weebly.com, 06/70-250-9132.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Mosdó–kád: 9500 
Ft-tól, WC: 12 000 Ft-tól, kamerás csővizsgálat: 
14 000 Ft-tól. 06/70-250-9132.

TAKARÍTÁS

VÁLLALOM lakások takarítását rendsze-
resen, ablaktisztítást. 06/30-617-0351. www.
gyorstakaritas.atw.hu

TÁRSASHÁZI lépcsőházak takarítását és 
kertjük gondozását, lakások és közintézmények 
takarítását vállaljuk. Telefon: 06/30-453-2832.

ROBERTO TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSA. 
25 éves gyakorlat, heti-havi rendszerességgel ku-
kák, szelektívedények ki-, behúzása. Hólapátolás, 
teremgarázsmosás, fűnyírás, sövénynyírás. Nagy 
Róbert, 06/30-939-2039.

LÉPCSŐHÁZAK, irodák teljes körű takarí-
tását vállaljuk. Csapatunk precíz, kifogástalan 
munkájára 100%-os garanciát biztosítunk! 
Tel.: +36/30-455-1522.

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb 
szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-942-6500. 
a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet 
korrekt, megbízható módon, referenciákkal. 274-
6135, 06/70-561-1174, e-mail: flotthometeam@
gmail.com. www.tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, kezelését 
vállalom. Tel.: 06/20-392-6368.

LÉPCSŐHÁZ-TAKARÍTÁST vállalunk. 
Metz Máté, 06/20-349-5395.

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkeze-
tek kezelése. Mob.: 06/30-990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET! Társasházkezelés! 
Kérjen ajánlatot! Dr. Bíró Anna. 06/1-200-4972. 
www.bpik.hu, info@bpik.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, köz-
pontifűtés-szerelés, ázások, csőtörések meg-
szüntetése. 06/20-491-5089, 402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat, korszerű gépi tisztítás, bontás 
nélkül, azonnal, garanciával. 228-6193, 06/30-
921-0948.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése garanciával. Balázs János 
épületgépész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 
06/20-917-0697.

A Könyvszolgálat Kulturális Egyesület

keres közhasznú könyvterjesztés céljából 
terjeszthető könyveket,

könyvsorozatokat, komplett 
könyvtárakat, könyvespolcokat.

A kiszállás és az értékbecslés díjtalan.

Könyvadományokat 
köszönettel elfogadunk!

Telefon: (00 36) 70 632 3016

Apróhirdetés-felvétel: 356-3446, 355-2494.

Apróhirdetőinket továbbra is 
a szerkesztőségben várjuk, fizetés kizárólag 

készpénzben!

Online apróhirdetés-felvétel 
a nap 24 órájában: 

https://www.ingatlanrobot.hu/hegyvidek_ujsag/

Fizetési lehetőség: az interneten keresztül 
bankkártyával, vagy készpénzzel bármely 

bankfiókban, vagy banki utalással.

A XII. KERÜLETI POLGÁROK LAPJA
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INGYENES PROGRAMSOROZAT A HEGYVIDÉKEN

Helyszínek:

MOMkult

Városháza tér

Csörsz utca

09.22-
09.24.

A részletes programot 

keresse a Hegyvidék – Több mint 

kerület illetve a Momkult facebook oldalán, 

valamint a Hegyvidék újság szeptember 5-i számában!

kUlt

EGÉSZSÉGNAP

SZŐLŐÜNNEP

AUTÓMENTES NAP

További programok

a MOMkultnál

ZENÉS
PÉNTEK DÉLUTÁN

www.hegyvidek.hu

www.facebook.com/Hegyvidek

Közterületek újultak meg a nyáron

A terveknek megfelelően isko-

lakezdésre elkészültek a leg-

fontosabb nyári út-, lépcső- és 

járdafelújítások. A Hegyvidéki 

Önkormányzat beruházásában 

szeptemberig több mint egy tucat 

közterületen zajlottak nagyobb 

fejlesztések, valamint karbantartá-

si munkálatok.

Közel 50 méteren új burkolatot 

kapott a Kázmér úti járda, vala-

mint pótolták a Nagysalló utca és 

a Németvölgyi út között hiányzó 

járdaszakaszt, aminek köszönhe-

tően a Nagysalló utcából immár 

biztonságosan elérhető a Német-

völgyi úti leágazásnál kialakított 

zebra. A Sün utca megközelítését 

javítja a Kikerics utca irányából 

kiépített térköves járda, továbbá 

az ahhoz csatlakozó, korláttal el-

látott lépcsősor.

Százhatvan méter hosszú járda-

szakasz épült az Agárdi úton, a 

Németvölgyi és a Stromfeld Aurél 

út között. Kijavították a járdán a 

botlásveszélyes részeket a Monda 

utcában, a Fodor utca 54. és 64. 

között, valamint a Virányos úton. 

A környezethez illő, gyephézagos 

betonburkolat került a Fodor utca 

87–91.-gyel szemközti földes par-

kolóra, amelynek a szintén meg-

újult járdához kapcsolódó szélén 

– próbaképpen – piros kerti sze-

gély jelzi, meddig parkolhatnak az 

autók.
Átépítették az útpályát a Rácz 

Aladár út 82. előtt, ezzel megszűnt 

a csapadék befolyása a szomszédos 

garázsokba, míg a 99-es számú 

háznál kialakított víznyelő és sze-

gély az elvezető árokba juttatja az 

esővizet. Ezt megelőzően a Pinty 

utcából a víz több alkalommal 

elöntötte az alatta lévő földutat.

Megszépült és a gyalogosközle-

kedést segítő korlátot kapott a 

Csermely lépcső előtti járda. El-

készült az Óra úti lépcső felújítása 

és a hiányzó, középső szakasz pót-

lása. Az alapoktól újjáépült a Ha-

tárőr út 67. számú házzal szembe-

ni lépcső.
Befejeződött a Rőzse lépcső 

újjáépítése, valamint a Kázmér 

utat a Rácz Aladár úttal összekötő 

Csobolyó lépcső rekonstrukciója. 

Ez utóbbi felső szakaszát az ala-

pokkal együtt felújították.

A megkopott, csúszós kockakö-

vek helyett könnyebben járható 

aszfaltburkolatot kapott a Virá-

nyos Általános Iskolához vezető 

Márffy lépcső, amelyet szintén az 

alapokkal együtt építettek át. 

Mintegy 400 méter hosszan teljes 

szélességében megújult az útpálya 

az Irhás árok felső részén, s ezzel 

befejeződött a kerületi tulajdonú 

útszakasz átépítése.

A Hegyvidéki Önkormányzat 

beruházásában egyedileg kialakí-

tott, a megszokott-

nál nagyobb 

utasváróval gazda-

godott a Városháza 

tér. Különlegessége 

a konzolos tetőszer-

kezet, valamint az, 

hogy mindkét hosz-

szanti oldalát szaba-

don hagyták, így 

kellően növeli a tér-

érzetet. Formái és 

színei összhangban 

állnak a környező 

térelemekkel és ut-

cabútorokkal, így 

nagyszerűen illesz-

kedik a Városháza 

tér hangulatához.

Hamarosan átadják a felújított 

egykori lóvasút-végállomást a 

Zugligeti úton. Mivel közvetlenül 

az épület mellett forgalmas főút 

húzódik, a járművek okozta rez-

gések károsíthatják az alapokat és 

a falakat. Ezért a ház védelmében 

és a biztonságosabb gyalogos- és 

tömegközlekedés biztosítása érde-

kében a kivitelezők közel 100 mé-

teres szakaszon „elhúzzák” az út-

pályát.

A Határőr úton befejeződött az év legnagyobb útépítése

(Folytatás a 4. oldalon)

Önkormányzati segítség a tanévkezdéshez

Négyezer-kilencszáz diák kezdte 

meg tanulmányait szeptember 

1-jén a Közép-Budai Tankerületi 

Központhoz tartozó tizenegy álla-

mi fenntartású hegyvidéki iskolá-

ban. A tanoktatási intézmények 

közül hét általános iskola, míg 

három általános iskola és gimná-

zium. A XII. kerületi oktatási pa-

lettát színesíti két gyógypedagógi-

ai intézmény, ahol 

szakiskolai képzés is 

folyik, valamint egy 

fejlesztő nevelést, 

oktatást végző tan-

intézmény. Mindezt 

egy alapfokú művé-

szetoktatási intéz-

mény egészíti ki, 

ahová várhatóan 

1200 tanuló jár 

majd.
A hét általános 

iskola tizenhét első 

osztályába 435 kis-

diák iratkozott be. A 

három gimnázium 

kilencedik évfolya-

mán nyolc osztály-

ban 257, a hatosztá-

lyos gimnáziumok 

két hetedikes osztá-

lyában pedig 65 tanuló kezdi meg 

középfokú tanulmányait.

Az országos adatokhoz képest a 

Hegyvidéken évek óta magas a 

diáklétszám, ami a helyi iskolák 

népszerűségét mutatja. Nem vélet-

len, hogy a Zugligeti Általános 

Iskolában eggyel, a Németvölgyi 

Általános Iskolában kettővel több 

első osztály indult, mint legutóbb, 

a Jókai Mór iskolában pedig újabb 

nemzetiségi osztály kezdte meg a 

tanévet. A Tamási Áron, a Kós 

Károly és a Sashegyi Arany János 

iskolában két-két, a Gennaro 

Verolino és a Fekete István iskolá-

ban egy-egy első osztály várta a 

becsengetést. A Nyitott Világ ne-

gyedik osztályos kortól fogadja a 

támogatást igénylő tanulókat.

Újdonság, hogy a nemzetiségi 

feladatokat ellátó svábhegyi iskola 

a mostani tanévtől Svábhegyi Jó-

kai Mór Általános Iskola és Német 

Nemzetiségi Iskola néven folytatja 

munkáját. Fontos változás, hogy 

szeptember 1-jével a Fekete István 

iskola Egységes Gyógypedagógiai 

Módszertani Intézménnyel bő-

vült. Ennek köszönhetően oda 

került a sajátos nevelési igényű 

tanulókat ellátó utazó-gyógypeda-

gógusi hálózat is.

A Hegyvidéki Önkormányzat 

az idén is többféle támogatást 

nyújt a rászoruló 

XII. kerületi diá-

koknak és családja-

iknak. Ezeket te-

kintjük át alább.

TANÉVKEZDÉSI 

TÁMOGATÁS
A tanévkezdés 

megkönnyítése ér-

dekében tanévkez-

dési támogatásban 

az az általános isko-

lában, szakiskolá-

ban, középiskolá-

ban, főiskolán vagy 

egyetemen tanuló 

gyermek részesíthe-

tő, akinek a család-

jában az egy főre jutó havi nettó 

jövedelem nem haladja meg a 61 

700 forintot, fokozottan rászoru-

ló gyermek esetén a 71 400 forin-

tot. A támogatás a gyermek nagy-

korúvá válása után is megállapít-

ható, ha szakiskola, középiskola 

nappali tagozatán tanul, és még 

nem töltötte be a 20. életévét, 

vagy felsőoktatási intézmény nap-

pali tagozatos hallgatója, és még 

nem töltötte be a 25. életévét.

A tanévkezdéshez igénybe ve-

hető támogatás iránti kérelem 

szeptember 30-ig nyújtható be. A 

kérelemhez mellékelni kell az ok-

tatási intézmény igazolását a tanu-

lói, illetve hallgatói jogviszony 

fennállásáról. A támogatás összege 

tanulónként 11 500 forint.

ISKOLAI TANULÓK SZOCIÁLIS 

ÖSZTÖNDÍJA
Ösztöndíjban részesíthető a 

nappali tagozatos tanuló az álta-

lános iskola negyedik osztályának 

elvégzésétől a szakiskola, középis-

kola befejezéséig, ha tanulmányi 

eredménye a kérelem benyújtását 

megelőző tanév végén elérte, vagy 

meghaladta a 4-es átlagot. A tá-

mogatás feltétele, hogy a gyerme-

ket gondozó családban az egy főre 

jutó havi nettó jövedelem nem 

haladhatja meg a 61 700 forintot, 

fokozottan rászoruló gyermek ese-

tén a 71 400 forintot. A támogatás 

tanulmányi évre állapítható meg, 

a kérelmet október 31-ig kell be-

nyújtani. A szociális ösztöndíj 

havi összege 6600 forint.

RENDKÍVÜLI GYERMEK-

VÉDELMI TÁMOGATÁS

Rendkívüli gyermekvédelmi 

támogatást igényelhet a gyerme-

ket nevelő család, ha önhibáján 

kívül időszakosan létfenntartási 

gondokkal küzd, vagy létfenntar-

tását veszélyeztető rendkívüli élet-

helyzetbe kerül, és ezért máskép-

pen nem tudna gondoskodni a 

gyermek eltartásáról.

Az óvodákban természetesen közös játékkal kezdődött az új nevelési év

A Zugligeti Általános Iskolában is becsengettek

(Folytatás az 5. oldalon)
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HIRDESSEN 
NÁLUNK!
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű készülékek 
kéményét is elkészítjük.
Gázkészülék csere,
komplett
fűtéskorszerűsítés.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.
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KÓSTOLJÁK MEG GLUTÉNMENTES, 
LAKTÓZMENTES, CUKORMENTES  
ÉS VEGETÁRIÁNUS TERMÉKEINKET.

CÍMÜNK:  
1124 Budapest, Apor Vilmos tér 11-12. 
(Hegyvidék Központ);  
1028 Budapest, Kossuth Lajos utca 1.

VÁRJUK ÖNÖKET SZERETETTEL!

Könnyedén
egészségeset!
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15.000 Ft feletti vásárlás esetén a végösszeg 30 %-át visszaadjuk vásárlási utalvány formájában 
maximum 15.000 Ft értékben. Az utalvány 2017. december 31-ig egyszeri vásárlással 

felhasználható áruházainkban. Az utalvány készpénzre nem váltható át és amennyiben a vásárlás 
összege nem haladja meg az utalvány értékét, úgy készpénz nem adható vissza belőle.
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TISZTELT Hölgyem, Uram! Víz-, fűtésszerelés, 
duguláselhárítás elérhető áron! Segíthetek? Tel.: 
06/20-433-1628.

VÍZSZERELÉS-gyorsszolgálat. Cső-
repedés műszeres keresése-javítása. Kamerás 
csatornavizsgálat. Kerti csap vízvezetékcsere 
ásással is. 06/30-914-3588.

VÍZSZ E R E LÉS - g yorss zolgálat , 
vízcsatornacsere lakásban és udvaron, kerti-
csap-csere ásással is. Csőfagyasztás. 06/70-
544-4050.

S.O.S.VÍZSZERELÉS-GYORS SZOL-
GÁ LAT, duguláselhárítás, csatornakamerá-
zás, műszeres csőrepedés-keresés, csőrepedés 
javítása, WC-k, csapok, téli elzárók szerelése 
ásással. Hétvégén is. Gabona Róbert, 06/30-
200-9905.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhá-
rítástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

ELEKTROMOS cserépkályha építése, vil-
lanybojler-, villanyszerelés, mérőhely-kiépítés, 
EPH (érintésvédelem, tűzvédelem, javításokat 
vállalok), www.elektromoscserepkalyha.hu. T.: 
06/20-530-0344.

GÁZBIZTONSÁGI FELÜLVIZSGÁLÓ vál-
lalja: egyszerűsített gázkészülékcsere (terv, meó 
nélkül), gázkészülékek műszeres bevizsgálata, tisz-
títása, javítása, szerelése, kéményhuzat-vizsgálat, 
szén-monoxid-mérés, fűtési rendszerek átmosása, 
beszabályozása. Hoffmann Ferenc üzemmérnök, 
víz-, gáz-, fűtés-, gázkészülék-szerelő. T.: 06/30-
951-0467.

EGYÉB

ÉPÍTÉSI, MŰSZAKI ellenőrzést vállalok 
Budapesten és agglomerációban. +36/30-655-
7825. www.epitesiellenor.hu

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda 1998 óta a budai 
ingatlanok specialistája. Empátia, diszkréció, 
referenciák. Külföldi, belföldi ügyfélkör. Kárpáti 
Klára, 201-1821, 06/30-202-1892; Kárpáti Péter, 
06/30-921-9029. www.immoteka.hu, www.
budapestliving.com

VÁSÁROLNÉK lakást, vagy minimum egy 
évre bérelnék. 06/30-729-7546.

PIRAMIS INGATLAN ÜGYNÖKSÉG, a bu-
dai családi házak és nívós lakások specialistája. 
www.piramisingatlan.hu, 06/1-335-5965.

INGATLANKÖZVETÍTÉS 1%-tól. 
alacsonyjutalek.hu, 06/30-984-3962.

BUDAPESTEN, belvárosban, pa lo ta ne gyed-
ben, újonnan épülő házban kedvező áron lakások 
vásárolhatók. alacsonyjutalek.hu, 06/30-984-
3962.

XII., BÜRÖK utcában 75 nm-es, magasföld-
szinti, 2 és fél szoba-összkomfortos, nagy teraszos 
öröklakás gk.-beállóval eladó. I.á.: 51 M Ft. 06/30-
939-6783.

I., ALAGÚTNÁL Vár-oldalra néző, csendes, 
hangulatos, I. em.-i, 52 nm-es, 2 szoba (külön 
bejáratú)-összkomfortos öröklakás eladó. I.á.: 33,8 
M Ft. 06/30-939-6783.

II., FILLÉR utcában, 20 éve épült társasházban, 
I. em.-i, 89 nm-es, 1 + 4 fél szoba, összkomfortos 
öröklakás eladó. I.á.: 64.9 M Ft. 06/30-939-6783.

XII., BÜRÖK utcában ősfás telken épült há-
romlakásos ház teljes magasföldszinti szintje te-
raszokkal, garázzsal, gk.-beállóval eladó. Jelenleg 
egy 75 nm-es és egy 70 nm-es lakásból áll. I.á.: 102 
M Ft. A lakások külön-külön is megvásárolhatók 
51-52 M Ft-os irányáron. 06/30-939-6783.

ELADÓ ÉS KIADÓ ingatlanokat keresünk! 
Budapesti Ingatlanközvetítő Kft. 200-4972. 
www.bpik.hu, info@bpik.hu

FŐNIX IRODA 20 éves tapasztalattal és 
ügyfél-megelégedéssel a budai ingatlanok 
értékesítésében várja megtisztelő megbízását. 
Alacsony jutalék. Gondos ügyintézés. T.: 
+36/30-954-5797. Visszahívjuk.

SOLYMÁR központjában 2 generációs, 2x5 
szoba-összkomfortos, kiváló állapotú családi ház, 
1000 nm-es telken, 5 fedett gépkocsibeállóval, 
pincével eladó. Tel.: 06/30-951-0467.

ELADÓ ÉS KIADÓ LAKÁSOK közvetítése. 
06/30-260-2378.

ENERGETIKAI TANÚSÍTÁST vállalok 24 
órán belül, áfamentesen. +36/30-655-7825.

BÖSZÖRMÉNYI úti, I. em.-i, 81 nm-es, 2 
szoba-hallos, loggiás, gázkonvektoros, jó állapo-
tú lakásomat ápolt, liftes házban eladom, vagy 60 
nm körüli, környékbeli ingatlanra cserélem érték-
egyeztetéssel. I.á.: 53 millió Ft. 06/30-268-9117.

PASSAU közelében, természetvédelmi terü-
let kisvárosában, full panorámás, 33 nm + 6 nm 
erkélyes ap. lakás, kompletten berendezve, 7,3 
M Ft-ért eladó. T.: 06/70-637-3630.

KÖZÖS KÉPVISELŐK, tulajdonosok, FI-
GYELEM! Saját részre keresek beépítés céljából 
tetőteret vagy lapos tetőt. 06/30-297-7825.

INGATLANT szeretne vásárolni, vagy eladni? 
Információt gyűjt a televízió tematikus adásai-
ból, újságokból, esetleg a szomszédtól? 25 évig 
foglalkoztam – kerületünkben – ingatlanok 
értékbecslésével és értékesítésével. Szakértőként 
segítségére lehetek. Hívjon engem! Kossár Éva, 
06/30-200-5195.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat ke-
res! Bízza ránk ingatlanát: igyekszünk gyorsan 
hozni a vevőt, jutalék 3%, ügyvéd ingyenes, 
diplomás ügynökök, külföldi vevők elérése. Is-
merősének lakása eladó? Hívjon, Ön is jutalékot 
kap! Laurus Ingatlan, 06/20-960-0600.

SÜRGŐSEN eladó Budaörsön, a Szüret utcá-
ban 2178 nm, összközműves, 3% beépíthetőségű, 
különleges kivett telek. Ára: 34 900 000. Tel.: 
06/20-230-8344.

O K TATÁ S

ANGOLBÓL, MATEMATIKÁBÓL gyakor-
lott, diplomás szaktanár egyénileg vizsgákra, 
felvételikre felkészít, rendszerez. 06/30-749-2507.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gyakorlott 
pedagógussal a Budagyöngyénél. Felkészítés 
középiskolai felvételire. 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt pe-
dagógus a Budagyöngyénél. 06/20-571-7554.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát vállal 
a Farkasréti temetőnél. Beszédcentrikus módszer, 
nyelvvizsga-felkészítés, gazdasági nyelv. Házhoz is 
megyek. A bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 06/30-
602-0094. richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKAOKTATÁS szaktanártól, refe-
renciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkóztatás vala-
mennyi korosztálynak. 06/30-393-6513.

LATINT, HELYESÍRÁST, történelmet, irodal-
mat tanítok. SNI. Tel.: 202-4651.

GYERMEKPSZICHOLÓGIA. Figyelemzavar, 
magatartászavar, beilleszkedési és nevelési problé-
mák, tanulási zavarok kezelése. Tel.: 202-4651.

ÁLTALÁNOS ÉS KÖZÉPISKOLÁSOK 
teljes körű korrepetálása minden tárgyból. 
Diplomamunkák segítése nagy gyakorlattal. 
Házhoz megyek! T.: 06/70-431-1336.

AMERIKAITÓL angolul. 06/70-242-2611.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, pénz, kitüntetés, 
papírrégiség. Vétel-eladás. Marnitz bélyeg-
üzlet. Bp. XII., Nagyenyed u. 9. Nyitva: 
H–P: 12–18h. Tel.: 213-9230, a Déli pálya-
udvarnál.

R É G I S É G

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, porce-
lánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. VI., 
Andrássy út 16. H–Sz.: 10–17h, Cs.: 10–19h, 
P.: zárva. Tel.: 317-4757.

KÉSZPÉNZES EXKLUZÍV FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 9500 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, borostyán, 
korall ékszerek 5000 Ft-tól/gramm. Régi dísz-
tárgyakat, porcelánt, kerámiát, órákat stb. Teljes 
hagyatékot. Régi pénzeket, érméket, kitünte-
téseket, képeslapokat. V., Szent István krt. 25. 
06/70-608-6082.

MINDENNEMŰ régiséget vásárolok díj-
talan kiszállással: bútort, festményt, csillárt, 
bronz-, ezüst-, alpakkatárgyakat, kitüntetést, 
jelvényt, porcelánt, kerámiát, bizsut, boros-
tyánt, órákat, híradástechnikát, hangleme-
zeket, képeslapot, szőnyeget, szerszámot, 
fényképezőgépeket. Pintér Nikoletta. 466-
8321, 06/30-973-4949. pinterregisegek@
gmail.com

PINCÉTŐL A PADLÁSIG mindenféle régi 
dolgot vásárolok. Pl.: régi játékok (műanyag is), 
koffer, szódásüveg, képkeret, festmény, porce-
lán, üvegpohár, bútor, ruhák, hangszer. Szellő 
János. 291-3101, 06/30-347-7713.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ vá-
sárolok antik bútorokat, kisebb-nagyobb 
festményeket, bronzszobrokat, porcelánokat, 
régi álló-, fali-, asztali, díszórákat (hibásakat 
is), ezüstöket, régi katonai kitüntetések tár-
gyait stb. Teljes hagyatékot. Első vevőként a 
legmagasabb árat fizetem. 06/20-280-0151. 
herendi77@gmail.com

PAPÍRRÉGISÉG, képeslapok, fotók, 1945 
előtti könyvek, jelvény, kitüntetés, numizma-
tika készpénzes felvásárlása, helyszíni kiszál-
lással. Tel.: 06/70-609-9985. Üzlet: 1133 Bp., 
Gogol u. 23.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktú-
ra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csont-
ritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásel-
látás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. 
Arcrevitalizálás biomasszázzsal. teledoktor.hu, 
lumbagougyelet.hu. 368-6349, 06/20-968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása soron 
kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. Mozgáskor-
látozottakhoz házhoz megyünk! Hétvégi ügye-
let. Fogászati háttér biztosított. Tóthné Hűvös 
Katalin fogtechnikus mester. 1013 Budapest, 
Krisztina krt. 51., fszt. Mobiltelefon: 06/30-
222-3016.

GYÓGYMASSZÁZS: 06/20-515-3370.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térd-
blokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyó-
kúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 06/30-
945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szempilla-, 
szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs) otthoná-
ban. Hétvégén is. Tel.: 06/30-206-4801.

BÉRELNÉK egy szobakerékpárt. 06/1-213-
5816.

SEBŐK DORINA fodrászmester: kiemelt 
szakértelem, garantált színvonal, minőségi 
alapanyagok, igényes és nyugodt környezet. 
Bejelentkezés: 06/70-413-5710. 1123 Bp., 
Csörsz u. 7.

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, testmasz-
százs, kozmetika, 3D szempilla, sminktetoválás 
és flabélos. 1126 Budapest, Beethoven utca 7. – 
az udvarban. Tel.: 06/30-372-4665, facebook.
hu/malibuszalon.

Á L L Á S

FRISSNYUGDÍJAS egészségügyi asszisz-
tens háztartási munkát vállal. Tel.: +36/30-
643-0261. E-mail: burtonjessie45@gmail.com.

Á P O L Á S

IDŐSÁPOLÁS. Szakképzett nővér többéves 
gyakorlattal a hét minden napján ápolást vállal. 
06/20-365-2455.

TÁ R S K E R E S Ő

MAGÁNYOS? Társra vágyik? Hívja Fehér Or-
chidea Társközvetítő Irodánkat. 06/20-487-6047, 
06/30-974-1056.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK készpénzért vásárol 
könyveket, könyvtárakat, képeslapokat, vit-
rintárgyakat, hanglemezeket, DVD-t. Tel.: 
332-0243, 06/20-922-0001.
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Gazdagon megrakott asztalokkal készülünk az ünnepekre
Örömünket, bánatunkat mind 
beleölhetjük ilyentájt a konyhai al-
kotásba, nemkülönben a fogyasz-
tásba. Karácsony táján óhatatlanul 
előtolulnak az emlékek. Letűnt 
ünnepek képe vetül elénk, és a 
keserédes nosztalgiázás közben 
ráébredünk: az gazdag igazán, 
akinek van mire emlékeznie.

ROQUEFORTOS PANNA COTTA 
KAVIÁRRAL ÉS KÉKSAJTOS 
PÁLCIKÁKKAL

Egy könnyű mártogatni- és ro-
pogtatnivaló a nagy ünnepi trak-
ták elé. A kéksajtos krémmel teli 
pohárkák kellemesen selymes ál-
lagukkal mindenkinek meghoz-
zák az étvágyát.

Hozzávalók a panna cottához
1,5 dl teljes tej
0,70 dl tejszín
80 g rokfort (vagy Bleu d’Auvergne, 

vagy gorgonzola) plusz egy kevés 
a tálaláshoz

30 g kaviár
½ zselatinlap

Hozzávalók a kekszhez
14 dkg liszt
4 dkg tönkölyliszt
15 dkg rokfort (vagy gorgonzola)
4 dkg vaj
egy csipet szárított oregánó
5 ek víz

Elkészítés
A panna cottához áztassuk be 

a zselatint egy kevés hideg vízbe. 

Keverjük össze a kéksajtot a tej-
színnel, és hagyjuk öt percig állni. 
Forraljuk fel a tejet, adjuk hozzá a 
zselatint és a tejszínes rokfortke-
veréket. Keverjük össze, hogy a 
krém homogén legyen, hagyjuk 
kissé lehűlni, majd öntsük a kis 
poharakba, amelyekben tálalni 
fogjuk. Pihentessük a hűtőszek-
rényben legalább három órán ke-
resztül.

A kekszhez keverjük össze a két-
féle lisztet a vajjal és a sajttal, amíg 
a tészta homogén lesz. Adjunk 
hozzá oregánót és vizet. Nyújtsuk 
20x20 centis, 1 centiméter vastag-

ságú négyzetformá-
ra. Fedjük le fóliával, 
és hagyjuk állni hű-
tőszekrényben leg-
alább egy órán ke-
resztül.

Melegítsük elő a 
sütőt 180 Celsius-fo-
kosra. Helyezzük a 
tésztát lisztezett felü-
letre, és vágjunk be-
lőle 10 centiméter 
hosszú pálcikákat. 
Sütőpapírral borított 
tepsin körülbelül ti-
zenöt percig süssük 
őket. Barna színű-
nek kell lenniük. Ne 
ijedjünk meg, ha 

még kissé lágyak, amikor kivesz-
szük, mert később megkeményed-
nek.

Tálalás előtt tegyünk egy kevés 
kaviárt a panna cották tetejére, és 
morzsoljunk rájuk egy kis kéksaj-
tot. Adjuk melléjük a pálcikákat!

MEDITERRÁN KARÁCSONYI 
HALLEVES
Akinek elképzel-

hetetlen a karácsony 
a halak illata nélkül, 
ne hagyja ki ezt a 
spanyol levescsodát! 
Tengeri fuvallatot 
hoz a dérlepte ma-
gyar tájba.

Hozzávalók
1 tőkehalfej
1 ördöghalfej
4 sárgarépa
1 póréhagyma
1 paradicsom
1 gerezd fokhagyma
35 dkg rák

23 dkg kagyló
4 szelet tőkehal
30 dkg ördöghal
25 dkg tintahal
koriander
cérnametélt, víz, só
extra szűz olívaolaj

Elkészítés
Negyven perc 

alatt bő lében alaplét 
készítünk a halfejek-
ből, 2 sárgarépából 
és a póréhagyma 
zöld részéből. Egy 
másik lábosban 
megpirítjuk a fok-
hagymát és a vé-
konyra szelt pórét, s 
rádobjuk a 2 másik 
répát is, felkockázva. 
Hozzáadjuk a hámozott és kocká-
ra vágott paradicsomot, és ha meg-
párolódtak, hozzászűrünk egy kis 
húslevest, majd az egészet 
botmixerrel pürésítjük.

Tegyük vissza a lábost a tűzre, 
és adjuk hozzá a tőkehalat, a rákot, 
a tintahalkarikákat és az ördöghal 
darabjait. Öntsük fel a megmaradt 
húslevessel, és amikor felforrt, ad-
juk hozzá a tésztát. Két perccel 
azelőtt, hogy lehúznánk a tűzről, 
dobjuk bele a kagylókat, hogy szé-
pen kinyílhassanak. Friss korian-
derrel díszítsük!

KARÁCSONYI PULYKA PORTÓIS 
VÖRÖSÁFONYA-MÁRTÁSSAL
A hagyományos karácsonyi 

pulykalakomának nagy előnye, 
hogy igen látványos fogás – soka-
kat mégis visszatart a tény, hogy 
ezt a hatalmas szárnyast, bizony, 
nehéz szaftosan elkészíteni. A bőr 

alá ecsetelt fűszervajjal sokat tehe-
tünk azért, hogy a végeredmény 
ne fojtós, száraz hús legyen. A 
köret mellé pedig ne legyünk res-
tek elkészíteni az alábbi páratlan, 
csillagánizsos vörösáfonya-már-
tást!

Hozzávalók
1 nagy pulyka
½ kg kalács
20 dkg főtt gesztenye
10 dkg aszalt szilva
1 alma
2 ek vaj
só, bors, kakukkfű, szegfűszeg, 

gyömbér
1 l szárnyasalaplé

Hozzávalók a fűszervajhoz
5 dkg vaj
4 ek olívaolaj
só, bors
citromlé, citromhéj
4-5 gerezd fokhagyma
1 csokor petrezselyem

Hozzávalók a vörösáfonya-mártáshoz
150 g cukor
2 csillagánizs
4 szem kardamom
250 vörös áfonya
2 alma
só, bors
60 ml portói
1 narancs leve és reszelt héja

Elkészítés
A kibelezett pulykát sóoldatba 

tesszük (1 liter vízhez 60 gramm 
só kell), úgy, hogy az teljesen ellep-

je. Hűtőben egy éjszakáig állni 
hagyjuk.

A fűszervajhoz finomra metél-
jük a petrezselymet, áttörjük a 
fokhagymát, és összekeverjük az 
olívaolajjal, az olvasztott vajjal, a 
sóval, borssal, a citrom lereszelt 
héjával és levével. A pulykát alapo-
san leszárítjuk, majd a bőre alá 
ecseteljük a fűszervajat, amivel a 
felszínét is bekenjük.

A töltelékhez a kalácsot felsze-
letelve megpirítjuk és kockákra 
vágjuk, összekeverjük a feldarabolt 
almával, szilvával, a gesztenyével, 
a fűszerekkel és a vajjal, majd a 
pulyka hasüregébe 
töltjük. Tepsibe he-
lyezzük, köré öntjük 
az alaplét, majd fólia 
alatt 140 fokon kb. 
2-2,5 óráig sütjük.

Ezután levesszük 
a fóliát, feltekerjük a 
sütőt 180 fokra, és 
további húsz percig 
pirítjuk a húst. Ter-
mészetesen jót tesz 
az ügynek, ha időn-
ként locsolgatjuk az 
állat bőrét sülés köz-
ben. Amint elké-
szült, tegyük rácsra, 
és borítsuk be alufó-
liával, hogy a lehető 
leglassabban hűljön, így veszít a 
legkevesebbet a szaftosságából.

Míg sül, bőven van időnk elké-
szíteni Gordon Ramsay felülmúl-
hatatlan vörösáfonya-mártását. 
Ehhez először karamellizáljuk a 
cukrot a csillagánizzsal és az eny-
hén összetört kardamommal. Utá-
na beleönthetjük a friss vörös áfo-
nyát, a felkockázott almát, belere-
szelhetjük a narancs héját, majd 
felönthetjük a levével és a portói-
val. Jó, ha a végén egy kevés vízzel 
lazítunk a mártás állagán!

Chilis burgonyával, pirított 
mandulába forgatott párolt zöld-
babbal és édesburgonya-pürével 
tálaljuk!

DIÓPÁLINKÁS FÜGETORTA
Aranyló, alkoholos cso ko lá dé-

ga na che-sal töltött fügék egy ében-
fekete tortakorongon. Igazi deka-
dens édesség titkos receptje követ-
kezik, amit csak elkészíteni lesz 
időigényes, elfogyasztani egyálta-
lán nem. Én jóféle házi diópálin-
kával álmodtam meg, de kitűnően 
megfelel hozzá a whisky is. A fő, 
hogy bódító legyen!

Hozzávalók a diós alaphoz
20 dkg vaj
20 dkg porcukor
4 tojás
14 dkg liszt
6 dkg darált dió

Hozzávalók az étcsokoládé-ganache-
hoz

15 dkg étcsokoládé
1,5 dl tejszín
20 ml diópálinka vagy whisky

Hozzávalók a csokimousse-hoz
1,2 dl tej
2 tojás sárgája
18 dkg tejcsokoládé
2 dl tejszín

20 dkg házi fügelekvár
12 ml diópálinka
8 dkg marcipán
6-8 db puha aszalt füge
étcsokoládé a mártáshoz

Hozzávalók a tükörglazúrhoz
115 ml víz
13 dkg cukor
5 dkg kakaó
1 dl tejszín
3 lap zselatin

Elkészítés
Az aszalt fügéket 24 órára dió-

pálinkába (vagy whiskybe) áztat-
juk egy lezárt befőttes üvegben. 
Ezután elkészítjük a diós piskótát. 
Ehhez kikeverjük a cukrot a vajjal, 
és ha szépen kifehéredett, egyen-
ként hozzáadjuk a tojásokat, majd 
a lisztet és a durvára tört diót. Száz-
nyolcvan fokon körülbelül har-
minc perc alatt készre sül. Míg a 
többi hozzávalót készítjük, ezt 
félretesszük, és hagyjuk kihűlni.

A csokoládéganache-hoz első 
lépésben tejszínt melegítünk, ebbe 
szórjuk a csokipasztillákat, amiket 
alaposan elkeverünk benne, ha 
felolvadtak. A tűzről levéve hozzá-
öntjük az alkoholt is, és hagyjuk 
szobahőmérsékletűre hűlni. Kö-
rülbelül a felét habzsákba töltjük, 
és az aszalt fügéket alulról feltölt-
jük vele oly módon, hogy a fügék 
szépen kidomborodjanak. Ezután 

lezárt dobozban hűtőbe tesszük 
őket, hogy megdermedjenek. A 
marcipánt két sütőpapír között 
kinyújtjuk, és tortagyűrűvel a pis-
kótával azonos méretű korongot 
metszünk belőle.

Már csak a csokoládémousse-t 
kell elkészítenünk. Ehhez elkever-
jük a tojások sárgáját a tejben, ame-
lyet lassan melegíteni kezdünk. 
Amikor sűrűsödik, belehajítjuk a 
csokoládét, és lehúzzuk a tűzről. 
Ha a pasztillák szépen felolvadtak, 
felverhetjük a tejszínt. Amikor már 
nem meleg a csokis krém, óvatosan 
beleforgatjuk a tejszínhabot.

Ezután összeállítjuk a tortát. Ha 
a tészta kihűlt, két lapra vágjuk, és 
visszahelyezzük köré a tortagyű-
rűt. Az alsó lapra kerül a fügék 
töltése után megmaradt ét cso ko lá-
dé-ganache. Erre jön a marcipán-
korong, majd az alkohollal elke-
vert fügelekvár. Ráhelyezzük a 
másik piskótalapot, amin szépen 
elsimítjuk a cso ko lá dé mousse-t. 
Legalább egy éjszakán át hűtjük, 
hagyjuk, hogy az ízek összeérje-
nek.

A fügéket temperált étcsokolá-
déba mártjuk, és ha megszilárdult 
a csokiburok, arany ételfestékkel 
színezzük. Jöhet az étcsokoládé-
mousse! Ehhez a tejet és a tojássár-
gáját folyamatos keverés mellett 
csípősre melegítjük, majd beledob-
juk a darabokra vágott csokit, és 
egyneművé keverjük. Hozzáadjuk 
az alkoholt, végül hozzáforgatjuk 
a felvert tejszínhabot is.

A tükörglazúrhoz mindent ösz-
szeforralunk, a beáztatott zselatin-
lapok kivételével, amelyeket csak 
akkor oldunk fel a csokimázban, 
ha már lehúztuk a lábost a tűzről. 
Megvárjuk, míg testhőmérsékle-
tűre hűl a glazúr, és behúzzuk vele 
a tortát. Ha megszilárdult, a tete-
jére halmozzuk a töltött fügéket.

Régi karácsonyok
Advent első vasárnapjával nem-
csak a keresztény egyházi év és a 
karácsonyi ünnepkör kezdődött 
meg, de a várakozás is az „Úr eljö-
vetelére”. Elsősorban a lelki készü-
lődés időszaka ez, de (hála isten-
nek!) nem mentes a földi örömök-
től sem. A szakácsművészet csodás 
művelője és költője, Magyar Elek 
így emlékezik egy elsüllyedt világ 
meghitt pillanataira:

„A fehér asztal ünnepi örömei 
már napokkal előrevetik árnyéku-
kat. Az ilyen karácsonyváró napo-
kon gyermekkoromban különös 
szeretettel tartózkodtam a kony-
hában, ahonnan sokat ígérő zöre-
jek, sőt zajok s egyre jobban csik-
landozó és csalogató illatok szű-
rődtek befelé a szobákba.

Édesanyám parancsnoksága 
alatt szaporán járt és vidáman 
csengett a mozsártörő, midőn a 
cukorsüveg sziklakemény hegyé-
nek csillámló darabjait, a barna 
héjából kiugratott mandulát s a 
sárga dióbelet törte, zúzta apróra. 
Mint csörgősipkás bohóc, eszeve-
szetten táncolt, csörgött, csatto-
gott a drótfejű habverő a rézüst 
falán, hogy csapásai nyomán 
mind magasabbra emelkedjék, 
mind keményebb habbá szilárdul-
jon a tojásfehérje.

Könnyed, sustorgó hangot 
adott a fehér porcelántál, mikor 
körbe-körbe súrolta a főzőkanál, 
mely kitartó türelemmel keverte a 

püspökkenyér tésztáját. A kockára 
vágott csokoládé, az előkelő 
citronád (cédrusalma), a gömböly-
ded mogyoró, a fénylő mazsola, az 
áttetsző, pirosas birsalmasajt már 
készenlétben állt, hogy kellő perc-
ben megfelelő részletekben a tész-
tába vettessék.

Ha jól figyelt az ember, azt a 
halk neszt is észlelhette a halló-
szervével, melyet a reszelő okozott, 
mikor végighúzták rajta a világos-
sárga citromot s a sötétebb naran-
csot, hogy héjuk porával gyarapít-
sák az ünnepi süteményekbe szánt 
fűszerek számát és ízét.  A gyúró-
deszka fáján kattanó hangot adtak 
a váltakozva használt bá dog for-
mács kák, amint kinyújtott linzer-
tésztából  csillagokat, tulipánokat, 
kecses kis csizmákat szaggattak ki.  
A szomszédságban fürgén járt a 
hegyes, éles nagykés, hogy illő 
darabokra vagdalja a mandulát, 
amit majd a tepsiben a szép kis 
figurák tetejére kell szórni.

Hogy ő is életjelt adjon magá-
ról, egyet-egyet nyikkant a mák-
őrlő (mint a hájatlan szekér – 
mondotta anyánk), mialatt lassan 
bocsátotta ki tölcséréből a kalács-
ba való szürkéskék port, amit fi-
gyelmesen meg kellett kóstolni, 
nem keserű-e, miként a diót is, 
nem került-e bele avas gerezd?

A tűzhelyen sustorogva főtt a 
méz, s tartalmas szagokat árasz-
tott, nagy hólyagokat vetett a bu-

zogva forró cukor-
szörp, pattogva, 
sercegve pirult, pör-
kölődött a grillázs-
nak való mandulás 
cukor, kis citromlé-
vel és héjával páro-
sítva.

Terjedelmes dé-
zsában fickándozva 
csapdosta farkával a 
vizet a kajla bajszú 
karácsonyi harcsa. A 
dús mellű pulyka 
viszont – tarka, cifra 
tolldíszét és rücskös, 
mérges vörös bőrű 
nyakán hordott fejét 
már elveszítve – 
csendben pihent a 
hideg kamrában.

Sokrétű, valóban 
polifon muzsikával 
szolgált e százféle 
hang, szinte kábító volt, de az 
öröm igazi jóleső hangulatát az 
illatok árja hozta, mely körülfo-
gott, elárasztott. megfürödtem a 
méz, a cukor, a vanília, fahéj, 
ánizs, szerecsendió, bors, gyöm-
bér, szegfűszeg, frissen sült mazso-
lás kuglófok, fonott, foszlós tejes-
kalácsok, mogyorós csókocskák, 
diós-mákos patkók, egyéb tészták 
és sütemények jó szagában. Édes, 
csípős és éles, simogató és izgató 
illatok összekeveredve meg szét-
válva keringtek, hullámoztak kö-

rülöttem, megszállták orromat, 
szájamat, behatoltak bőröm póru-
saiba. Nem csoda, ha ilyenkor 
azután varázslatos képeket álmod-
tam a vágyva vágyott mesebeli 
Eldorádóról.”

E krúdysan áradó földi gyö-
nyört koszorúzzuk meg most Koz-
ma László egyszerű verssoraival:

„Köd hullik/Köd hullik, mindent 
elborítva/Gyertyaláng csak az élet 
titka./Megnő, mi belülről világol,/
Ragyog a betlehemi jászol.”

(Kövesdy)

Kellemes csemege étkezés elé

Nincs karácsony hal nélkül!

Igazi dekadens édességkülönlegesség

A pulykát nem könnyű jó szaftosan elkészíteni, de ha sikerül, kitűnő ünnepi fogás lehet
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Az árengedmény százalékos mértéke a CBA Vörösvár Kft. üzleteinek eredeti fogyasztói árához viszonyítva van megadva.
* Az akciós újságban meghirdetett termékkategóriák fajtánként, illatokban és ízekben üzletenként eltérhetnek. 
**Csak tálcás tőkehúst-baromfihúst árusító üzleteink. 
***Tőkehúst-baromfihúst nem árusító üzletünk. Az akció a készlet erejéig érvényes, esetleges nyomdahibákért felelősséget nem vállalunk.

 

Az akcióban résztvevő üzleteink:

1125 Bp. Nógrádi u. 39., 1124 Bp. Apor V. tér 11. Hegyvidék Bevásárló Központ

1123 Bp. Csörsz u. 23-25***, 1121 Bp. Eötvös u. 6., 1121 Bp. Eötvös u. 38/B** CBA üzleteinkben is érvényes az akció
.

Az Ön igénye a Mi szenvedélyünk!
Ismerős termékek engedményes áron!
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HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ
„A helyi érték”
Már teljes Budapesten látható a Hegyvidék Te-
levízió 24 órás adása a DIGI Tv hálózatának 410-
es csatornahelyén. Továbbá Budapest I., II. és XII. 
kerületében a UPC digitális kábelének 505-ös 
csatornáján, analóg kábelének UHF 210,25 MHz-
én, a TELEKOM IPTV-s hálózatának 226-os csa-
tornáján, valamint az Invitel Zrt. kábelszolgáltató 
UHF 189,25 MHz-én.

Heti műsorstruktúránk:

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

7.00 ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

10.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

15.00 KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG

19.00 BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

20.00
BUDAI 

MAGAZIN/
PÉNZ-TÁRCA

MINŐSÉGI 
IDŐ KULTÚRPONT LÉLEKEMELŐ KOMMENTÁR

NÉLKÜL/ZICCER
DUETT/

HEGYLAKÓ
MAGAZIN

ALFA 
ÉS OMEGA

21.00 BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

23.00 BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Cím: 1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
Telefon: 781-1787, 06/20-501-98-28.
E-mail: htv@hegyvidektv.hu
Web: www.hegyvidektv.hu

Kiemelt műsoraink:

Budai Híradóval mindennap 19 órakor jelentkezünk.

Hírek című műsorunkban mindennap óránként 3 percben tájékozódhatnak 
a kerület legfontosabb híreiről. Az összeállítás honlapunkon is elérhető.

Kultúrpont: Különleges alkotások a XXIV. Betlehemi jászolkiállításon.

Budai Magazin: Milyen lesz az idei influenzaszezon?
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AKTÍV 
HEGYVIDÉK

TÉLI 
PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedd 18.00 (gyülekező).
18.30–19.30 Városmajori futópálya.

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtök 18.00 (gyülekező).
18.30–19.30 Normafa.

AEROBIK
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.00–19.00 Jókai Mór iskola (XII., 
Diana utca 4.). 19.30–20.30 Tamási Áron is-
kola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Kedd 18.00–19.00 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Szerda 18.00–19.00 és 19.00–20.00 Jókai 
Mór iskola (XII., Diana utca 4.). 19.30–20.30 
Tamási Áron iskola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Péntek 17.00–18.00 Sashegyi Arany Arany 
János iskola (XII., Meredek utca 1.).

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 19.00–20.00 Jókai Mór 
iskola (XII., Diana utca 4.).
Kedd 18.30–19.30 Zugligeti Általános Isko-
la (XII., Zugligeti út 113.).
Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Péntek 16.00–17.00 Sashegyi Arany János 
iskola (XII., Meredek utca 1.).

ZUMBA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30.
XII., Városmajor utca 29., tornaterem.

ÚSZÁS
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Vasárnap 8.00–12.30.
Testnevelési Egyetem – uszoda (XII., Alkotás 
utca 44.).
Belépés: 12.30-ig, csak XII. kerületi lakcímkár-
tyával! Négy év alatti gyerekek ebben az idő-
pontban nem használhatják az uszodát!

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
December 16.: budai hegyek. Túravezető: 
dr. Arday Lajosné. Találkozó: 8.30 Normafa, 
21A autóbusz végállomása. Útvonal: Norma-
fa–Hármaskút-tető–Libegő–Kis-kőfej–
Szépjuhászné–Nagy-Hárs-hegy (kilátó)–Szép-
ju hász né. Táv–szint: 12 km, + 150, – 300 m. 
Érkezés: 14.00 óra körül. Költség: nincs.
Figyelmeztetés: a menetrendek változhatnak, 
ennek megfelelően az utazások időpontjai 
módosulhatnak!
Túravezetők: Sütő-Nagy István (202-7849, 
06/30-934-6968), Arday Lajosné (356-0073).
Weblap: szabadsagvandor.fw.hu

NORDIC WALKING A VÁROSMAJORI 
PARKBAN

Szerda 16.30–17.30.
Péntek 15.00–16.00.
Szükséges felszerelés: időjárásnak megfelelő 
sportruházat, gyalogláshoz kényelmes sport-
cipő. A botokat a szervezők biztosítják. Továb-
bi információk: Schwarz Mária, 06/30-961-7731.

MOZGÁS EGYETEME
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 20.00–21.00.
Testnevelési Egyetem – barakképület (XII., 
Alkotás utca 44.).
Programvezető: Katus Tamás egyetemi adjunk-
tus, a TFSE aerobik-szakosztályának vezetője.
Oktatók: a torna–rg–tánc–aerobik tanszék ok-
tatói és a TFSE edzői, versenyzői.
Belépés: csak XII. kerületi lakcímkártyával!

HEGYVIDÉKI SPORTMIX
Játékos sportdélután alsó tagozatos diákoknak.
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Péntek 15.30–16.30.
XII., Városmajor utca 29. (tornaterem).

INTEGRÁLT JÓGA
Csütörtök 20.00–21.00.
XII., Kiss János altábornagy utca 31–33.

MUDITAYOGA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 17.30–19.00.
Péntek 16.30–18.00.
Előzetes bejelentkezés szükséges: info@
muditayoga.hu.

JÓGA 65 ÉV FELETT
Csütörtök 8.30–9.30, 10.00–11.00.
XII., Nagyenyed utca 16. 1/3.
Előzetes bejelentkezés szükséges: jogabuda@
gmail.com, 06/20-315-8857.

A programok – a többnapos túrák (szállás, étke-
zés, utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki pol-
gárok számára ingyenesek!
Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit Kft., 
1122 Budapest, Városmajor utca 29.
Lohn Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06/70-442-2135.

Városmajori Mikulás Kupa és Sportmix
Vidám családi programmal egy-
bekötött versenyre hívták a Város-
majori utcai sportközpont szerve-
zői az ott úszni tanuló gyerekeket. 
A harmadik alkalommal megren-
dezett Mikulás Kupán a Hegyvi-
déki Úszóiskola tanfolyamaira 
járó fiatalok mellett a kötelező 
úszásoktatáson részt vevő kisisko-
lások is rajthoz álltak, így több 
mint kétszázhúszan indultak a 
nemes versengésen.

A kisebbek 25 méteres gyors-, 
mell- és hátúszásban, a nagyobbak 
mind a négy úszásnemben 50 mé-
teren mutathatták meg tudásukat. 
Méghozzá igazi versenyhangulat-
ban, amiről a lelátón helyet fogla-
ló családtagok gondoskodtak. Az 
úszópalánták lelkesedését és tech-
nikáját látva az elért helyezésektől 
függetlenül mindenki megbizo-
nyosodhatott arról, hogy kiváló 
munka folyik az úszóiskolában.

Jó példa erre Forrai Bori törté-
nete, aki alig két éve kezdett el 
úszni a Hegyvidéki Úszóiskolá-
ban, a mostani versenyen pedig 
már három érmet szerzett. Háton 
elsőként ért célba, gyors- és mell-
úszásban pedig ezüstérmet szer-
zett. A nyolcéves kislány hetente 
kétszer jár le a Városmajor utcai 
uszodába, s mint mondta, a gyors-

úszást szereti a legjobban, egysze-
rűen azért, mert úgy lehet a leg-
gyorsabban haladni a vízben.

Ha Mikulás Kupa, akkor játék: 
a szokásoknak megfelelően az 
uszoda feletti tornacsarnokban 
ugrálóvár, bohóc és különböző 
ügyességi játékok, sportprogra-
mok gondoskodtak a családok 
szórakozásáról a verseny ideje 
alatt. Természetesen díjakból sem 
volt hiány, valamennyi úszó aján-

dékcsomagot és emléklapot vehe-
tett át, a dobogósok pedig ezek 
mellé érmet is. Tiszteletét tette az 
uszodában a Mikulás is, akitől 
további ajándékokat kaptak a gye-
rekek.

„A Mikulás Kupa egyfajta tu-
dáspróba, jó alkalom arra, hogy a 
tanfolyamainkra járók élesebb 
helyzetben is kipróbálják magu-
kat” – mondta Móczán Mónika, 
a városmajori sportközpontot és a 

Hegyvidéki Úszóiskolát működ-
tető Hegyvidéki Szabadidősport 
Nonprofit Kft. vezetője. Január-
ban kezdődnek az új kurzusok, 
tudásszinttől függően vízhez szok-
tató, kezdő, mély vízhez szoktató, 
félhaladó és haladó csoportok 
indulnak délután háromtól, min-
den órában, egészen este hétig. Ezt 
követi a felnőttoktatás, ami az 
aquafitnesshez hasonlóan nagy 
népszerűségnek örvend.

Újdonság a szinkronúszás és a 
vízilabda-előkészítő tanfolyam. Ez 
utóbbi az olimpiai bajnok Bene-
dek Tibor nevével fémjelzett 
UVSE vízilabda-szakosztályának 
szakmai felügyelete mellett zajlik.

Novemberben indult a sport-
központban a Hegyvidéki Sport-
mix, ami minden pénteken fél 
négy és fél öt között kínál ingye-
nes szabadidős programot a kerü-
leti alsó tagozatos diákoknak. A 
sportdélutánon szakképzett test-
nevelők foglalkoznak a kisiskolá-
sokkal.

Mint Móczán Mónika kiemel-
te, nem az egyes sportágakra, ha-
nem az alapvető mozgáselemek 
játékos gyakorlására összpontosí-
tanak a résztvevők. Mindezt játé-
kos formában teszik, így teljesít-
ménykényszer nélkül tapasztal-
hatják meg a sportolás örömét. 
Lesz foci, kosárlabda, zumba, ae-
robik, számháború, lábtoll-labda 
és sorverseny is – a cél az, hogy a 
tanév során minél több mozgás-
formát kipróbálhassanak a gyere-
kek.

(m.)

PP További információk: www.
hegyvidekiuszoiskola.hu, www.
hegyvideksport.hu

Karatesikerek az országos diákolimpián
Nagyszerűen szerepeltek a Hegy-
vidék SE Shuhari Dojo karatékái 
az országos diákolimpián. Simák 
Dániel első, Demeter Áron máso-
dik, Flórián Nóra harmadik lett a 
formagyakorlat-versenyen, míg 
küzdelemben Demeter Áron 
bronzérmet szerzett. Ezzel több 
ponttal gazdagították a XII. kerü-
leti iskolákat az oktatási intézmé-
nyek közötti csapatversenyben.

Nemcsak a gyerekeknek, ha-
nem a karatékákat felkészítő Anti 
Zsuzsannának is jól sikerült az 
őszi versenysorozat. A fekete öves 
mester a horvátországi Medimurje 
Open és a Croatia Open versenye-
ken, valamint a Budapest Openen 
egyaránt a harmadik helyen vég-
zett. Ezek az eredmények is bele-

számítanak abba a rangsorba, ami 
alapján a szakszövetség eldönti, 
melyik versenyző képviselheti 
Magyarországot a következő vi-
lágversenyeken.

Ami a közeljövőt illeti, decem-
berben még elérhető a dojóban az 
a háromszor három alkalomra 
szóló bérlet, amellyel a karate, az 
aikidó és a judo alapjaival ismer-
kedhetnek meg a január közepén 
induló kombinált tanfolyam 
résztvevői. Ez különösen ajánlott 
a 14 éven felüli lányoknak, mert a 
kilenc alkalmat magában foglaló 
kurzus elegendő ahhoz, hogy el-
sajátítsák a gyakorlatban is hasz-
nálható legfontosabb önvédelmi 
fogásokat.

-os

Igazi családi ünnep volt

A hegyvidéki karatékák nagyszerűen szerepelnek az országos versenyeken

Tudatos szülőknek tudatos babaúszás
Kifogástalan körülmények, ideális 
hőmérsékletű és rendkívül tiszta, 
szinte teljesen vegyszermentes 
víz várja a MOM Sportban a ba-
baúszásra érkezőket, akikkel az 
ország egyik legnevesebb műhe-
lyének szakemberei foglalkoznak. 
Az órákat tartó Stoller Babaúszó 
Akadémia alapítójával, a MOM 
Sportban is dolgozó Stoller Kata-
linnal beszélgettünk.

– Mi a Stoller­módszer lényege?
– Egy mondatban összefoglal-

va: babaúszás-fejlesztő program 
vízben. Lehet pancsolós baba-
aquafitness, lehet víz alatti fejlesz-
tés, merüléssel kombinálva – min-
dig a szülő választ. A védett mód-
szertan olyan gyakorlatokat tar-
talmaz, amik koncentrikusan 
egymásra épülő alapképességeket 
fejlesztenek, a baba korához, egyé-
ni adottságaihoz igazodva. Mind-
ezt az úszásoktatás gyakorlataival 
kombináltuk. A rendszerességnek 
és a gyakorlatoknak köszönhetően 
látványosan fejlődik az egyensúly, 

a testtudat, a koncentráció, a 
finommotorika és az önfegyelem. 
Azt szoktam mondani, hogy tu-
datos szülőknek tudatos baba-
úszást ajánlunk.

– Miért érdemes a családoknak 
beiratkozni a babaúszásra, mit ad 
a foglalkozás a kicsiknek?

– A víz hullámzó mozgása el-
ringatja és megnyugtatja a gyer-
meket, miközben erőteljesen moz-
gatja a karját és a lábacskáját. Már 
ez önmagában elég érv a baba-
úszás mellett. A vízben végzett 
mozgás szoros kapcsolatban van 
az agyi fejlődéssel, a gyakorlással 
újabb és újabb agyi pályák alakul-
nak ki.

– Ezek a mozgásformák a gye­
rekek testi fejlődését is elősegítik?

– Természetesen! A vízben való 
mozgással a babák izomzatát kor-
rigáljuk. Laza és feszes izomtónus 
esetén egyaránt fantasztikus a ha-
tása. A megfelelő tartással végzett 
mozgások erőteljesen hatnak a 
gerinc, a vállöv és a láb izmaira. 
Csuda dolog látni a víz alatt a szü-
leire mosolygó, vagy éppen a sze-
mükbe néző babákat.

– Hogyan zajlik egy óra?

– A foglalkozások harmincper-
cesek, amit az oktató irányításával 
töltenek a szülők. Ezt követően az 
átvett mozgásokat még tíz-tizenöt 
percig lehet gyakorolni, már ket-
tesben vagy hármasban, kötetlen 
formában.

– Egészen kis babákat is fogad­
nak?

– Általában azt mondják, hogy 
három hónapos kortól ajánlott a 
babaúszás, de én szívesebben kö-
töm a testsúlyhoz a részvételt. Ha 

a baba hat-hét kiló között van, 
bátran jöhetnek vele az uszodába.

– Sérült, beteg gyerekek számá­
ra is elérhető a babaúszás?

– Nemcsak hogy elérhető, ha-
nem kifejezetten javasolt! Nekem 
ez a szívügyem, az iskolánknak 

szoros a kapcsolata a Down Ala-
pítvánnyal és a Dél-Pesti Fejlesztő 
Házzal. A tapasztalatok azt mu-
tatják, hogy azok a mozgások, 
amelyek a szárazföldön problémát 
okoznak, a vízben könnyebben 

megvalósíthatók. Az pedig, hogy 
már ilyen korán, akár három-
négy hónaposan elkezdődhet a 
fejlesztés, még inkább a baba javát 
szolgálja. Az a csöppség, aki egy 
kis hátránnyal indul a világban, a 
vízben, víz alatt ugyanolyan 
ügyessé válik, mint egészséges 
társai. Pozitív élmény ez a szülők-
nek is.

– Nemcsak kicsikkel, hanem 
felnőttekkel is foglalkozik, oktatókat 
képez.

– „Egészséges babák, kisgyer-
mekek vízhez szoktatása (nevelése 
és oktatása), továbbá motorikus 
mozgás fejlesztése vízben végzett 
játékos feladatok segítségével” 
címmel minden évben két alka-
lommal indítunk oktatást, ami az 
Oktatási Minisztérium engedélyé-
vel továbbképző tanfolyamnak 
minősül. A MOM Sportban dol-
gozó kollégák is ezt az alaptanfo-
lyamot végezték el, majd egyéb 
kurzuson képzik tovább magukat.

sm.

PP További információk: www.
babauszas.com, 06/20­324­5117 
(Stoller Katalin).


